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پیام

 اشک، دعاو امید
مردم چشم انتظار رئیس جمهور

 ؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

حوالي ساعت 4 بعدازظهر ديروز بود كه خبرهاي نگران 
كننده يكي پس از ديگري روي خروجي خبرگزاري‌ها قرار 
‌گرفت؛ خبرهايي كه هر چند در ابتدا از ناپديد شدن بالگرد 
حامل ابراهیم رئيسي، رئيس جمهور كشورمان و همراهانش 

حكايت داشت اما رفته رفته شكل ديگري يافت و از وقوع 
حادثه براي اين بالگرد حكايت مي‌كرد. كمي بعد، آنچه همه 
نگرانش بودند، منتشر شد؛» بالگرد حامل رئيس جمهور و 
همراهانش در مسير سد قيزقلعه‌سي و تبريز دچار سانحه 

شده و از سرنوشت سرنشينان آن خبري در دست نيست«. 
از همان زمان بود كه تيم‌هاي امدادي، از هلال احمر و 
اورژانس گرفته تا سپاه، ارتش، بسيج، فراجا و نيروهاي 
مردمي راهي محل حادثه شدند و عمليات جست‌وجو كليد 

خورد؛ عملياتي كه بارش باران، مه غليظ و صعب‌العبور بودن 
منطقه آن را كاملا دشوار كرده و باعث كندي آن شده بود. 
اين گزارش، روايت لحظه به لحظه‌ حادثه‌اي است كه روز 

گذشته ميليون‌ها ايراني را  نگران کرد.

گزارشي از لحظه به لحظه وقوع حادثه براي بالگرد حامل رئيس جمهور و همراهانش 
جست‌وجوی اميد در شرايط سخت

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیشب )یکشنبه( در دیدار 
جمعی از خانواده‌های سپاهیان پاسدار که به مناسبت شب میلاد امام رضا)ع( برگزار 
شد، با ابراز تاثر از حادثه نگران کننده برای رئیس جمهور محترم و همراهان ایشان 
گفتند: امیدواریم خداوند متعال رئیس جمهور مغتنم و همراهان ایشان را به آغوش 

ملت برگرداند و همه برای سلامت این جمع خدمتگزار دعا کنند.
رهبر انقلاب اسامی افزودند: امیدواریم خداوند متعال نعمت خدمتگزاری 
رئیس‌جمهور محترم و همراهان ایشان را از کشور سلب نکند اما مردم عزیز مطمئن 
باشند مسئولین با جدیت چند برابری مشغول کارهای خود هستند و ما هم 

توصیه‌هایی را که لازم بوده، به آنها کرده‌ایم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: ملت ایران نگران و دلواپس نباشند، هیچ 

اختلالی در کار کشور به وجود نمی‌آید.
ایشان افزودند: ان‌شاءالله همه کارها اعم از امنیت کشور و امنیت مرزها و امور مربوط 

به قوه مجریه مرتب و منظم انجام خواهد شد و پیش خواهد رفت.
رهبر معظم انقلاب در پایان اظهار امیدواری کردند، رئیس جمهور محترم و همراهان 

ایشان به آغوش ملت بازگردند و کارها به بهترین وجه انجام گیرد.

آیت الله خامنه‌ای: هیچ اختلالی در کار کشور به وجود نخواهد آمد، و کارها 
منظم پیش خواهد رفت؛ مردم نگران نباشند

در شب میلاد حضرت علی‌ابن‌موسی‌الرضا )ع( امام رئوف، برای خادم‌الرضا 
علیه‌السلام، رئیس‌جمهور خدوم و انقلابی جناب آقای رئیسی و هیأت همراه، صحت 
و سلامتی از خداوند متعال مسئلت دارم و دست به دعا برداشته و چشم انتظار اخبار 

مسرت‌بخش هستیم.

برای سلامتی خادم‌الرضا علیه‌السلام، ریاست محترم جمهوری، جناب آقای رئیسی 
و همراهان ایشان دعا کنیم. خداوند به برکت دعای مؤمنین ایشان را از گزند بلایا 
حفظ کند. در شب میلاد امام رئوف )ع( از صمیم قلب منتظر خبر صحت و سلامت 

کامل ایشان هستیم. ان‌شاءالله.

رهبر معظم انقلاب: 
خداوند رئیس‌جمهور را به آغوش ملت برگرداند

محسنی اژه‌ای،‌ رئیس قوه قضاییه: 
چشم انتظار اخبار مسرت‌بخش هستیم

محمد باقر قالیباف،  رئیس مجلس:
منتظر خبر سلامت کامل  رئیس‌جمهور هستیم

1  به‌سوی تبریز
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان روز کیشنبه 
برای افتتاح سد مرزی »قیز قلعه‌سی« به آذربايجان‌شرقي 
سفر کرد. او پس از افتتاح این سد همراه با چندنفر دیگر 
سوار بر بالگرد به ‌سمت تبریز پرواز کرد. محسن منصوری، 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور در این‌باره گفت:‌ از ساعت 
۸صبح رئیس‌جمهور برای افتتاح سد قيزقلعه ‌سي در 
استان آذربايجان‌شرقي حضور داشتند و با توجه به حضور 
مهمانان خارجی و همچنين رئیس‌جمهور آذربایجان، 
برنامه‌هایی که داشتند تا ساعت13 طول کشید و  در 
این ساعت رئیس‌جمهور برای افتتاح 2پروژه نفتی عازم 

تبریز شدند.

2  همراهان رئیس‌جمهور
کاروان رئیس‌جمهور شامل 3بالگرد بود که در 
2فروند از بالگردها برخی از وزرا ازجمله محرابیان 
و‌ بذرپاش، وزرای نیرو و راه حضور داشتند که 
ساعتی بعد به مقصد رسیدند اما بالگردی که حامل 
رئیس‌جمهور، آیت‌الله آل‌هاشم)امام‌جمعه تبریز(، 
حسین امیرعبداللهیان)وزیر امور خارجه(، مالک 
رحمتی)استاندار آذربايجان‌شرقي( و چند نفر 

دیگر بود، به مقصد نرسید.

3  مسیر پرواز
قرار بود بالگرد حامل رئیس‌جمهور پس از عبور از جنگل‌های 
دیزمار به تبریز برسد اما وقتی خبری از این بالگرد نشد، 
گمانه‌زنی‌ها درباره وقوع حادثه برای آن آغاز شد. هرچند 
برخی منابع ابتدا اعلام کردند که بالگرد فرود سختي داشته 
اما هرچه بيشتر گذشت ابهامات درباره این حادثه زيادتر شد.

4  قطع ارتباط
حدود نیم‌ساعت از شروع پرواز بالگرد حامل رئیس‌جمهور 
گذشته بود که ارتباط این بالگرد با 2بالگرد دیگر قطع شد. 
منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور، در این‌باره گفت: 
3بالگرد از محل سد، پرواز میک‌نند تا به سمت تبریز بروند 
که نیم‌ساعت بعد از طی مسیر حدود حوالی ساعت یک‌ونیم 
ارتباط بالگردي که آقای رئیس‌جمهور در آن مستقر بودند با 
2بالگرد دیگر قطع شد. در همان لحظه این 2بالگرد منطقه 
را بازدید ميک‌نند و تقریبا یک‌ربع الی ‌۲۰دقیقه عملیات 
جست‌وجو را مستقیما ادامه می‌دهند منتها با توجه به شرایط 
خاص و افزایش مه مجبور می‌شوند فرود اضطراری در آن 

منطقه داشته باشند.

5  آخرین تماس
بالگرد حامل رئیس‌جمهور در منطقه‌ای دورافتاده و 
صعب‌العبور دچار حادثه شده بود؛ جایی که آنتن‌دهی 
موبایل به سختی امکان داشت اما در این شرایط 
خبرهایی درخصوص ارتباط با برخی سرنشینان بالگرد 

منتشر شد.
منصوری در این‌باره گفت: از نقاط امیدوارکننده این بود 
که هم با کیی از سرنشینان بالگرد و هم با عزیزان کادر 
پرواز ارتباط برقرار شد. این نشان می‌دهد که میزان 
سختی حادثه خیلی بالا نبوده زیرا 2نفر از عزیزانی 
که داخل این بالگرد بودند در چند نوبت با عزیزان ما 

ارتباط برقرار کردند.
همچنین خبری تأییدنشده  درباره تماس تلفنی آیت‌الله 
آل‌هاشم منتشر شد. خبر دیگري از تماس تلفنی کیی 
از اعضاي تیم حفاظت رئیس‌جمهور حکایت داشت 
و اینکه او موقعیت جغرافیایی محل وقوع حادثه را 

ارسال کرده است.

6  ناپدید شدن
قریب به 2ساعت از خبر وقوع حادثه 
برای بالگرد رئیس‌جمهور گذشته 
بود و به‌درستی معلوم نبود که چه 
اتفاقی افتاده است اما مسجل شده 
بود که بالگرد در محلی دورافتاده 
دچار حادثه شده؛ ولي هیچک‌س 
به‌طور دقیق از کیفیت حادثه و محل 

وقوع آن اطلاعی نداشت.

8  امداد و نجات
در شرایطی که نگرانی‌ها درباره وضعیت رئیس‌جمهور و 
همراهانش ادامه داشت، عملیات جست‌وجو آغاز شد. 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور نيز در این‌باره گفت: بلافاصله 
بعد از این اتفاق، عزیزان در منطقه مستقر شدند و همه 
مجموعه‌های امدادی، هلال‌احمر، نیروهای انتظامی، سپاه 
و بسیج، ارتش و داوطلبان مردمی در منطقه حاضر شدند 
و یک اتاق کنترل و مدیریت و فرماندهی شکل گرفت و 
تقسیم کار انجام شد و عزیزان به منطقه اعزام شدند. نقطه 
و نکته امیدوارک‌ننده بعدی این است که با توجه به‌ کار فنی 
عزیزان ما در مجموعه وزارت ارتباطات و سایر دستگاه‌های 
امنیتی محدوده حادثه تا شعاع ۲ک‌یلومتری مشخص شده 

است و تلاش‌ها همچنان ادامه دارد.

7  محل حادثه
جنگل دیزمار جایی که گفته می‌شود بالگرد حامل رئیسي در آن دچار حادثه شده، در 
محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا قرار دارد. دیزمار نام منطقه کوهستانی و جنگلی در حوزه 
استحفاظی شهرستان‌های خداآفرین، ورزقان و جلفا در شمال استان آذربايجان‌شرقي است. 
در این جنگل گونه‌های منحصر به فردي نظیر سیاه‌خروس و شوکا و سایر جانوران نظیر کل 
و بز‌وحشی، گراز، خرس‌قهوه‌ای، سیاه‌گوش، گربه‌وحشی، گربه‌جنگلی، پلنگ، روباه، شغال 
و گرگ وجود دارد و از پرندگان نيز سیاه‌خروس قفقازی، کبک، کبک‌دری، دراج و قرقاول 

ارسباران در اين منطقه يافت مي‌شود.
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9  وضعیت جوی منطقه
به‌گفته مدیرکل هواشناسی آذربایجان‌شرقی، بارندگی و مه 
غلیظ که از روز گذشته محل وقوع حادثه را در برگرفته بود، 

تا امشب)دوشنبه( در منطقه ورزقان ادامه دارد.
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ولادت باسعادت شمس‌الشموس، انيس‌النفوس، حضرت رضا، امام علي‌بن موسي عليه‌السلام را تبريك مي‌گوييم 
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دریچه

نگاه

اعزام 2 فروند هواپیمای پیشرفته روسیه به تبریز
ایگور لویتین، دستیار ویژه رئیس‌جمهور روسیه در تماس با معاون اول رئیس‌جمهور ضمن اعلام جلسه فوق‌العاده 
پوتین با حضور مقامات عالی دولتی روسیه و سفیر ایران، گفت: ‌2فروند هواپیمای پیشرفته با بالگردهای ویژه به 

همراه ۵۰ نیروی امداد حرفه‌ای کوهستان به تبریز اعزام خواهد شد./ ایسنا

ابراز نگرانی حکیم نسبت به سانحه بالگرد 
سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق در پیامی نسبت به اخبار مربوط به وضعیت سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور ایران و هیأت وزارتی و دولتی همراهش ابراز نگرانی کرد. وی در این پیام برای ایشان 

و همراهانشان صحت و سلامت آرزو کرد./ ایرنا

 
امام رضا جان، شب میلاد شماست

خودت حافظ این خادم عزیز باش
این سید با همه بی مهری ها، لحظه ای 

آرام نگرفته و دنبال کار مردم بوده
این مرد، خادم شما و خادم ملت ایرانه

ناامیدمون نکن آقای مهربان
امن یجیب المضطر اذا دعاه و یکشف 

السوء

@FsHossseini
فضه سادات حسینی

 
موسی بن جعفر)ع( بین عرب ها جایگاه 
خاص و ویژه ای دارد ، اینجوری که وقتی 
توی کارشون گره سخت و بدی میوفته که 
هیچ راه و امیدی ندارن ، میرن سراغش ...

امروز تایملاین عرب ها پر از » بامانة 
موسی بن جعفر « شده ...

یا موسی بن جعفر ...
خودت خادم پسرت رو سالم به ما 

برگردون ...��

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
حاجی چکار کردی با دل این ملت که 
اینطوری دارن برات اشک میریزن؛ دارن 
برای دوباره بلند شدنت التماس میکنن 

به درگاه خدا...
چکار کردی با دل ما سید....

@m_rezaei1988
مصطفی رضایی

 
انقدر محبوب و مردمی باش که مردم 
برات نذر قربانی جمع کنن�� خدایا به 
حق امام رضات سید ما رو سلامت بدار

@faeze1990
فائزه طلایی

 
برای سامتی رئیس‌جمهور کشورم 

دعا میکنم
چون من یه ایرانیم

@ArezoAhmadi6659
آرزو احمدی

 
َّهَ یحُِبُّ ٱلمُۡتوَكَِّلیِن  َّهِۚ إنَِّ ٱلل فتَوَكََّلۡ علَىَ ٱلل
خدا بزرگتر از همه‌ی نگرانی‌های ماست

@mhpoyanfar
محمدحسین پویانفر

 
الحمدلله توفیق شد امشب محضر 

آقا بودیم
آقا بعد از بیاناتشون در مورد حادثه‌ی 

امروز فرمودند:
ایران، ایران امام رضاست

نگران نباشید

@vahid_taghavii
وحید تقوی

پس وقوع سانحه برای بالگرد حامل 
رئیس‌جمهور، مردم با انتشار محتواهای متعدد 

 در فضای مجازی برای این خادم آستان 
امام رضا )ع( دعا و آرزوی سلامتی کردند.

سید حسن خمینی، یادگار امام )ره(	
در پی سانحۀ پیش‌آمده برای آقای رئیسی و هیأت همراه، 
یادگار امام، غروب دیروز جلسه درس تفسیر قرآن را زودتر 
تمام کردند و از دوستان خواستند تا به امید ختم بخیر شدن 
این سانحه و سلامتی آقای رئیس‌جمهور و همراهان، دعای 

توسل بخوانند.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران
در شب میلاد امام رئوف، از محضر آن حضرت خواهان 
سلامتی و بازگشت رئیس‌جمهور محترم و همراهانشان به 

آغوش ملت هستیم...
مَانِ یاَ مَولایَ اغَِثْنِی  ــاَمُ عَلیَکَ یاَ مَولَیَ یاَ صَاحِبَ الزَّ السَّ

ادَْننِی ادَْرِکْنِی صِلنِْی بکَِ وَ لَتقَْطَعْنِی

‏علی اکبر ولایتی، مشاور امور بین الملل
رهبر معظم انقلاب 

در این شب عزیز از درگاه خداوند متعال برای رئیس‌‌جمهور محترم و 
همراهانشان، آرزوی صحت و سلامتی دارم و  امیدوارم با تکیه بر الطاف 
صاحب امشب حضرت ابالحسن علی ابن موسی الرضا )علیه آلاف التحیة 
و الثناء( ایشان و هیات همراهشان هر چه زودتر به آغوش ملت بازگردند.

محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا

از خداوند متعال برای برادر عزیزم رئیس‌جمهور مجاهد، پرتلاش 
و خستگی ناپذیر و همراهان ایشان، تندرستی و دفع بلا خواهانم. 
ملت عزیز ایران فرزند صالح خود و همراهان ایشان را در شب 

میلاد امام رضا)ع( دعا کنند.

مبدا پرواز)سدقیزقلعه‌سی (

محل سانحه)جنگل پیرداود(

مقصد پرواز)تبریز(

؟؟؟؟ 
؟؟؟

روایت یک خبرنگار از منطقه سانحه 
  با شروع عملیات جست‌وجو در محل 
وقوع حادثه برای بالگرد رئیس‌جمهور و 
همراهانش، خبرنگاران رسانه‌های مختلف 
نیز برای تهیه گزارش لحظه‌به‌لحظه از 
عملیات جست‌وجو راهی این منطقه شدند. 
خبرنگار تسنیم، محل وقوع حادثه را این‌طور 

روایت می‌کند.

  منطقه وقوع سانحه از مناطق صعب‌العبور 
است و امکان تردد به‌صورت خودرویی 
وجود ندارد و همین مسئله نیروهای امدادی 

را با دشواری‌هایی روبه‌رو کرده است.

  منطقه به‌شدت بارانی و مه‌آلود بوده و 
دیروز هشدار نارنجی هواشناسی برای این 

مناطق صادر شده بود.

  در محل سانحه برای بالگرد رئیس‌جمهور، 
تخته سنگ‌های عظیمی با ارتفاع بیش از 
۷۰متر پشت به پشت هم قرار دارند که این 
موضوع امکان جست‌وجو و پیش‌روی‌ را از 

امدادگران و مردم گرفته است.

  گروه‌ها و تیم‌های مردمی در منطقه قره‌داغ 
برای جست‌وجوی هلی‌کوپتر رئیس‌جمهور 
تشکیل شده است. هم‌اکنون تیم‌های مردمی، 
هلال‌احمر، بسیج، سپاه و اهالی روستاهای 
اطراف در حال جست‌وجو هستند، اما شرایط 

آب و هوایی اجازه پیشروی نمی‌دهد.

  در منطقه هیچ‌گونه ارتباط اینترنتی 
برقرار نیست.

	تیم‌های امدادی حاضر 
در عملیات جست‌و‌جو

به‌دنبال وقوع حادثه برای بالگرد حامل رئیس‌جمهور 
کشورمان، تیم‌های ویژه از تمامی یگان‌های امدادی 
راهی محل حادثه شدند و عملیات جست‌وجو در 

شرایط سخت جوی و منطقه‌ای آغاز شد.

هلال‌احمر
به‌محض اطلاع از وقوع حادثه برای بالگرد رئیس‌جمهوری 
و همراهان، ستاد ملی مدیریت شرایط اضطراری 
هلال‌احمر تشکیل و در نخستین گام، ۴۶ تیم واکنش 
سریع هلال‌احمر از استان‌های آذربايجان‌شرقي، تهران، 
البرز، اردبیل، زنجان و آذربایجان‌غربی به محل حادثه 

اعزام شد‌ند.
۲۳۰ امدادگر واکنش سریع و تخصصی کوهستان 
هلال‌احمر از ساعات اولیه در محل حادثه حاضر و در مسیر 

رسیدن به نقطه احتمالی حادثه هستند.
با توجه به اینکه مختصات محل احتمالی حادثه شناسایی‌ 
شده، امدادگران در این مسیر شروع به حرکت کردند که با 
تاریک شدن هوا، صعب‌العبور بودن منطقه کوهستانی، مه 
غلیظ و بارش باران و کاهش دید افقی، عملیات جست‌‌وجو 

با کندی ادامه پیدا کرد.
همزمان با حضور تیم‌های هلال‌احمر در محل حادثه، 
جهت تقویت تیم‌های امدادی و به‌کارگیری تمامی 
امکانات، ۱۵تیم آنست هلال‌احمر )سگ‌های زنده‌یاب( 
نیز در محل حادثه حضور یافته و به عملیات جست‌وجو 

پیوستند.
برای سرعت بخشیدن به عملیات جست‌وجو، پهپادهای 

امدادی هلال‌احمر نیز راهی محل حادثه شدند.

فراجا
دقایقی پس از وقوع حادثه برای بالگرد حامل رئیس‌جمهور 
و همراهانش، نزدیک ۱۰۰موتورسوار از یگان ویژه به 
همراه تیم‌هایی از نوپو به محل احتمالی سانحه در نزدیکی 

روستای دوزی اعزام شدند.

تیم‌های مردمی
کوهنوردان بومی شهرستان ورزقان راهی حوالی روستای 

دوزی شدند تا به عملیات جست‌وجو کمک کنند.

اورژانس
   اعزام ۸ آمبولانس اورژانس به محل حادثه

   اعزام بالگرد اورژانس هوایی به منطقه 
   حضور تیم‌های پیاده ۳نفره اورژانس تبریز با تجهیزات 
برای تجسس و ارائه خدمات فوریت‌های پزشکی در منطقه 

ارتش
   بالگردهای پایگاه ششم رزمی هوانیروز تبریز مطابق 
دستور جهت انجام عملیات امدادی در منطقه ورزقان 

حضور پیدا کردند.
   این بالگردها‌ به‌همراه گروه امدادی از ساعات اولیه به 

محل سانحه بالگرد حامل رئیس‌جمهور اعزام شدند.

سپاه
فرمانده سپاه عاشورا اعلام کرد: گردان‌های امام‌علی)ع(، 
امام حسین)ع( و بسیجیان حوزه‌های شهری و روستایی 
از 4شهرستان ورزقان، اهر، تبریز و جلفا به منطقه اعزام 

شده‌اند.

تیپ‌ صابرین در منطقه
ساعتی بعد از وقوع حادثه برای بالگرد رئیس‌جمهور 
گروه‌های مختلفی عملیات جست‌وجو را آغاز کردند. 
یکی از این گروه‌ها تیپ نیروهای ویژه صابرین نیروی 
زمینی سپاه بود که برای کمک به جست‌وجوی بالگرد 
رئیس‌جمهور‌ عازم منطقه شد. اعزام تیپ نیروهای ویژه 
صابرین پس از دستور سردار باقری به تمام نیروهای مسلح 
برای کمک به جست‌وجوی بالگرد حامل ابراهیم رئیسی 

صورت گرفت.‌

ایران دیشب خواب نداشت
پس از انتشار خبر ناپدید شدن بالگرد 
رئیس‌جمهور و هیأت همراه در مسیر بازگشت 
از مراسم افتتاح  سد مرزی »قیز‌قلعه‌سی« 
در آذربایجان شرقی، موجی از دعا و نیایش 
برای رفع بلا و سامتی آیت‌الله رئیسی و 
همراهانش در سراسر کشور به وجود آمد. 
مردم با حضور در حرم امام رضا)ع(، مساجد، 
امامزاده ها و حتی میادین شهر، دست به دعا 
برداشتند. در این میان، چهره‌های سیاسی، 
مذهبی، جهادی و فعالان فضای مجازی با 
دعوت از مردم برای ختم و نذر صلوات، دعا 
و استغاثه، نمایشی با شکوه از وحدت را به 
نمایش گذاشتند که در ادامه، به برخی از آنها 

می پردازیم.

طنین دعای سلامتی در حرم امام رضاع
همزمان با انتشار خبر سانحه برای بالگرد 
رئیس‌جمهور، برای اولین بار در تاریخ مراسم‌ 
حرم رضوی آیین »خطبه خوانی« شب میلاد 
ثامن الحجج)ع(‌ برگزار نشد. زائران و مجاوران 

رضوی که برای میلاد ثامن الحجج به حرم رضوی 
مشرف شده بودند همزمان با برپایی نماز جماعت 
برای سلامت رئیس‌جمهور و همراهانش دست به 
نْ یجِیبُ المُْضْطَرَّ  دعا برداشته و آیه شریفه »أمََّ
وءَ« را یکصدا تلاوت کردند.  إذِا دَعاهُ وَیکشِفُ السُّ

استغاثه در حرم شاهچراغ
زائران و خدام حرم مطهر حضرت احمدبن 
موسی الکاظم، شاهچراغ )ع( نیز ضمن قرائت 
دعای توسل و تضرع به درگاه الهی، برای سلامتی 
رئیس‌جمهور و هیأت همراه دعا کردند. در 
این مراسم، آیت‌الله دژاکام امام جمعه شیراز و 
نماینده ولی فقیه در استان فارس نیز حضور 
داشت و ضمن زیارت شاهچراغ، سلامتی و 
صحت رئیس‌جمهور و همراهانش را از درگاه 

خداوند مسئلت کرد.

کمپین نذر صلوات در فضای مجازی
نذر صلوات نیز یکی از جلوه های معنوی شب 
گذشته بود. به همین منظور، از همان ساعات 

نخست، کمپین‌هایی در فضای مجازی برای 
ختم و نذر صلوات ایجاد شد و با مشارکت برخی 
چهره ها، مردم سراسر کشور نیز به آن پیوستند. 
»ختم هشت صلوات به نیت عافیت و سلامت 
خادم امام هشتم)ع(«، »نذر ‌100صلوات به 
نیت سامتی رئیس‌جمهور«، »ختم صلوات 
حضرت زهرا)س(« و ... بخشی از این کمپین 
عمومی را تشکیل می‌دادند. صفحه رسمی 
اینستاگرام رئیس‌جمهور نیز از مردم خواست 
»برای سامتی رئیس‌جمهور و همراهان، نذر 

ختم صلوات کنند.«

دعوت مداحان از مردم برای دعا جهت 
سلامتی رئیس‌جمهور

از سوی دیگر، جمعی از مداحان همچون 
سید‌رضا نریمانی، محمد حسین حدادیان، 
محسن عراقی، امیر برومند، اصغر زنجانی، حسین 
ستوده، سید امیر حسینی، روح‌الله رحیمیان و... 
در فضای مجازی، مردم را دعوت به دعا برای 
سامتی رئیس‌جمهور کردند. این در حالی 

است که مراسم جشن شب میلاد امام رضا)ع( 
در هیئت‌های مذهبی کشور با توجه به رخ دادن 
سانحه برای رئیس‌جمهور، شب گذشته به سمت 
دعا و توسل برای سلامتی آیت‌الله رئیسی رفت و 
قرائت دعای توسل، حدیث کساء و ذکر صلوات 

در مجالس دیشب هیئت‌ها ادامه داشت.

توسل برای سلامتی رئیس‌جمهور در میدان 
ولیعصرعج تهران

تهرانی ها نیز همچون مردم سراسر کشور برای 
سلامتی رئیس‌جمهور در اماکن مقدسه همچون 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، امامزاده صالح)ع( و 
مساجد دست به دعا برداشتند. برگزاری دعای 
توسل و ختم صلوات در این مراسم چشمگیر بود 
اما در این میان، اجتماع مردم تهران در میدان 
ولیعصر)عج(‌ بیش از سایر  برنامه‌ها جلب توجه 
می کرد. در تصاویر منتشر شده، رهگذران 
و اقشار مختلف دست به دعا برداشته و برای 
سلامتی رئیس‌جمهور و تیم همراه، به حضرت 

ولیعصر)عج( متوسل شده‌اند.

پویش کاربران 
لبنانی برای 
سلامتی 
رئیس‌جمهور

سقوط بالگرد حامل آیت‌الله »ابراهیم 
رئیسی« رئیس‌جمهور کشورمان، »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه و هیأت همراه 
آنان واکنش کاربران لبنانی شبکه‌های مجازی را 
در پی داشت.این کاربران لبنانی با ارسال پیام‌هایی 
در شبکه‌های مجازی از درگاه خداوند متعال، 
سامتی رئیس‌جمهور کشورمان را خواستار 
شدند. یکی از این کاربران لبنانی با انتشار عکس 

رئیس‌جمهور کشورمان در حالی که قرآن را به 
دست دارد آیه مبارک »فَالَلّ خَیْــرٌ حَافظًِا وَهُوَ 
احِمِینَ« )پس خدا بهترین نگهبان  أَرْحَــمُ الرَّ
است و او مهربان ترین مهربانان است( را به عنوان 
پیام منتشر کرد و از خداوند متعال خواست 
که رئیس‌جمهور کشورمان را حفظ کند. کاربر 
دیگری نیز با انتشار تصاویری مشابه، خداوند را به 
قرآن کریم قسم داد و به این ترتیب برای سلامتی 

رئیس‌جمهور کشورمان دعا کرد. در پیامی دیگر 
نیز یکی از کاربران لبنانی شبکه‌های اجتماعی با 
انتشار عکسی از رئیسی، نوشت: دعای ما پشت 
توست. یکی دیگر از کاربران لبنانی فضای مجازی 
نیز عکس رئیس‌جمهور کشورمان در کنار یکی 
از مراقد مبارک را منتشر کرد و نوشت: کمترین 
وفاداری این است که بیش‌ترین دعا را برای وی 

انجام بدهیم.

شخصیت های سیاسی کشور نیز با انتشار پیامهایی جداگانه، ضمن آرزوی سلامتی برای رئیس‌جمهور و همراهانش، خواستار دعای مردم شدند.

نوع بالگرد :............. بل۲۱۲)متعلق به هلال‌احمر(
محصول: ............................................آمریکا
.......................... نظامی و تجاری  موارد استفاده:
.................................... 15 عدد تعداد صندلی :
..................... 2268 کیلوگرم ظرفیت بار خارجی:
Twinpack تعداد موتور: .......................2 موتور

................................................. 17 متر  طول:
ارتفاع : ................................................3 متر 
............................................ حدود 5 تن  وزن:
................................. 190 کیلومتر  سرعت کروز:
شعاع پروازی:............................... 450 کیلومتر
سقف پروازی:................................... 17هزار پا

از بالگرد رئیس‌جمهور چه می‌دانیم؟

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

اشک، دعاو امید مردم چشم‌انتظار رئیس‌جمهور
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از ساعت‌های ابتدایی انتشار اخبار مرتبط با سانحه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور ایران و همراهانش در 
ارتفاعات شمال‌غرب کشور، مقام‌های سیاسی کشورهای مختلف به این حادثه واکنش نشان داده و 
بسیاری از آنها ابراز تأسف و پشتیبانی کردند

 همدردی جهان
با مردم ایران

تعطیلات بایدن ناتمام ماند
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در واکنش به تحولات ایران 
ادعا کرد که ایالات متحده گزارش‌های مربوط به حادثه برای بالگرد 
حامل رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه ایران را زیرنظر دارد. همزمان 
کاخ سفید تأیید کرد که رئیس‌جمهور آمریکا به‌دنبال حادثه سقوط 
بالگرد ‌سید ابراهیم رئیسی‌ تعطیلات خود را رها کرده و برای یک جلسه 
توجیهی فوری به کاخ‌سفید بازگشت. کاخ سفید در این‌باره اعلام کرد: 
رئیس‌جمهور »بایدن« در جریان گزارش‌های مربوط به حادثه بالگرد 
حامل رئیس‌جمهور ایران قرار گرفت. علاوه بر این، یکی از مقامات وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگون( به اسکای‌نیوز عربی گفت که »رئیس ستاد ارتش 

برای پیگیری تحولات ایران با فرماندهی مرکزی در تماس هستند.«

نگرانی شدید جمهوری آذربایجان 
رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان نیز به خبر سقوط بالگرد رئیس‌جمهور ایران 
واکنش نشان داد و اعلام کرد که به‌شدت نگران اوضاع هستیم.‌ الهام علی‌اف‌ که 
قبل از حادثه با آیت‌الله رئیسی ملاقات کرده بود، همچنین افزود که با وی یک 
وداع دوستانه داشته است. علی‌اف افزود: »جمهوری آذربایجان به‌عنوان یک کشور 

همسایه، دوست و برادر آماده ارائه هرگونه کمکی است.«

نگرانی عمیق قطر
در واکنش به تحولات ایران، سخنگوی وزارت امور خارجه قطر نیز 
نگرانی عمیق خود را از سانحه برای بالگرد رئیس‌جمهور ایران اعلام و 
همبستگی خود را با مردم و دولت ایران اعلام کرد. سخنگوی وزارت 
خارجه قطر گفت: »قطر آماده ارائه هرگونه پشتیبانی از ایران است.«

یمنی‌ها در کنار مردم و رهبر ایران هستند
مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن هم در واکنش به تحولات ایران در اظهارات 
خود در شبکه مجازی ایکس، گفت: »ما با نگرانی شدید حادثه‌ای را که برای بالگرد حامل 
رئیس‌جمهور ایران و تعدادی از مقامات ایرانی پیش آمد، دنبال می‌کنیم. رهبری و مردم یمن 

در شرایط سخت در کنار مردم ایران و رهبری آنها ایستاده‌اند.«

دعای هندی‌ها برای ایران
‌نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند نیز در کانال رسمی خود اعلام کرد: 
»عمیقا از گزارش‌های مربوط به سانحه بالگرد رئیس‌جمهور ایران 
متأسفم. ما در این ساعات سخت با مردم ایران اعلام همبستگی کرده و 

برای رئیس‌جمهور و هیأت‌همراه دعا می‌کنیم.«

آمادگی عربستان برای ارائه کمک
وزارت خارجه عربستان سعودی هم اعلام کرد که این کشور با »نگرانی شدید« گزارش رسانه‌ها درباره 
سانحه بالگرد ‌آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران و هیأت همراه را دنبال می‌کند. در این 
بیانیه آمده است: »ما حمایت خود را از ایران در این شرایط سخت و آمادگی خود را برای ارائه هرگونه 

کمک مورد نیاز اعلام می‌کنیم.«

بروکسل: وضعیت ایران را رصد می‌کنیم
‌چارلز میشل، رئیس شورای اروپا نیز شامگاه یکشنبه به اخبار منتشره پیرامون سقوط بالگرد حامل رئیس‌جمهور 
ایران واکنش نشان داد و در این خصوص با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( نوشت: »اخبار 
مربوط به گزارش‌هایی مبنی بر فرود غیرمنتظره بالگرد حامل رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه ایران را دنبال 

می‌کنیم. ما همراه با کشورهای عضو اتحادیه اروپا و شرکایمان، وضعیت را از نزدیک رصد می‌کنیم.«

بیم و امید طالبان 
وزارت‌خارجه طالبان در افغانستان نیز در واکنش به حادثه اخیر برای رئیس‌جمهور ایران اعلام 
کرد که با بیم و امید سرنوشت هلی‌کوپتر حامل رئیس‌جمهور اسلامی ایران را دنبال می‌کنیم. 
طالبان همچنین افزود که امارت اسلامی افغانستان در این وضعیت دشوار در کنار حکومت و 

ملت برادر و همسایه ایران قرار دارد.

شوکه‌شدن سفارت ارمنستان 
در ارمنستان نیز وزارت خارجه این کشور در حساب رسمی خود نوشت: »از اخباری 
که از ایران می‌رسد، شوکه شده‌ایم. فکر و دعای ما با رئیس‌جمهور رئیسی، وزیر 
امیرعبداللهیان و سایر افرادی است که گزارش شده ‌در محل حضور دارند. با ادامه 
عملیات امداد و نجات، ارمنستان به‌عنوان همسایه نزدیک و دوستانه ایران آماده 

ارائه تمامی پشتیبانی‌های لازم است.«

اعلام آمادگی عراق برای کمک 
‌شیاع السودانی‌، نخست‌وزیر عراق در همان ساعات نخست حادثه 
آمادگی کشورش را برای کمک به ایران اعلام کرد و به وزارت کشور، 
هلال‌احمر و سایر مقامات مربوطه عراقی دستور داد تا امکانات موجود را 
در اختیار جمهوری اسلامی ایران برای کمک به جست‌وجوی هواپیمای 
رئیس‌جمهور ایران که در شمال‌غرب ایران ناپدید شده است، ارائه دهند. 
همچنین عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق نسبت به حادثه سقوط 

بالگرد رئیس‌جمهور ایران و همراهان او ابراز نگرانی بسیار کرد.
بارزانی: فکر ما با ایران است

در عراق همچنین‌ ‌مسعود بارزانی‌، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق در 
واکنش به حادثه برای بالگرد آیت‌الله رئیسی، نوشت: »با نگرانی عمیق 
اخبار سقوط هلی‌کوپتر ریاست‌جمهوری ایران را دنبال می‌کنم. فکر ما 

در این برهه سخت با رهبری و مردم دوست و همسایه ایران است.«

پاکستان: خبرهای بدی دریافت کردیم
‌محمد شهباز شریف‌، نخست‌وزیر پاکستان در حساب کاربری خود در 
ایکس درباره حادثه برای رئیس‌جمهور ایران و همراهان نوشت: »اخبار 
ناراحت‌کننده‌‌ای درباره حادثه بالگرد سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور ایران 

دریافت کرده‌ایم.«

پشتیبانی روسیه از ایران 
دولت روسیه اعلام کرد که مسکو آماده کمک به ایران 
است. وزارت خارجه روسیه تأکید کرد که آماده هرگونه 
امدادرسانی و کمک در جریان حادثه برای بالگرد 

رئیس‌جمهور ایران هستیم.
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بازار

 لوازم خانگی ایرانی جایگزین خارجی‌ 
100درصد تولید وسایل گازسوز و کولر آبی و 70درصد تولید 

یخچال وفریزر و ماشین لباسشویی داخلی است

 واردات لوازم خانگی از سال1397 ممنوع شد. ثمره این 
ممنوعیت آن بود که تعداد برندهای لوازم خانگی ایرانی در 
بازار افزایش یافت و امروز بیش از هزار واحد صنعتی تولید 
لوازم خانگی در کشور در حال فعالیت هستند که از بین آنها 
حدود 600واحد سهم قابل توجهی از بازار لوازم خانگی را در 
اختیار دارند. اما به‌رغم افزایش تولید لوازم خانگی ایرانی، کیفیت 
کالاهای تولید داخل محل انتقاد کسانی است که معتقدند 
ممنوعیت واردات لوازم خانگی نه به نفع مصرف‌کننده، بلکه 
به نفع تولیدکننده بوده، چراکه باعث شکل‌‌‌گیری نوعی انحصار 
در این صنعت شده است. دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران 
بی‌کیفیتی محصولات داخلی را رد می‌کند و به همشهری 
می‌گوید: بعد از ممنوعیت واردات لوازم خانگی، استقبال مردم 
از کالاهای ایرانی خوب بوده و امروز خیلی از مردم نیازشان 
را از داخل و از طریق کالاهای ایرانی تأمین می‌کنند. امتیاز 
تولیدکنندگان ایرانی به خریداران کالاهای داخلی خدمات پس 

از فروش خوبی است که به مشتریان خود ارائه می‌دهند.
عباس هاشمی تأکید می‌کند که تولیدکنندگان ایرانی علاوه بر 
تقویت خدمات پس از فروش، به بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
و ارتقای کیفیت هم پرداخته‌اند و در این بخش‌ها عملکرد قابل 
‌قبولی داشته‌اند. وی می‌افزاید: البته ما منکر این نیستیم که 
تولیداتمان با برندهای معروف دنیا فاصله دارد، اما از آن‌طرف 
هم نباید شرایط دشوار اقتصادی کشور و مشکلات تولید، 
مسائل مربوط به تأمین ارز، تأمین نقدینگی برای استفاده از 
قطعات باکیفیت و نوسان قیمت مواد اولیه و سد تحریم را که 
مانع همکاری ما با برندهای خوب دنیا شده است، از یاد ببریم. 
شاید تولیدکنندگان ایرانی هنوز نتوانند با برندهای درجه‌یک 
دنیا رقابت کنند، اما به این شکل هم نیست که کالای ایرانی 
نتواند جای آنها را پر کند. امروز می‌توان به‌طور کامل از خیلی از 
گروه‌های کالایی تولید داخل استفاده کرد بدون اینکه مشکل 

خاصی بروز کند.

گوشت گوسفندی و گوساله چند؟
رئیس شورای تامین دام کشور در مورد وضعیت بازار گوشت 
قرمز به همشهري می‌گوید: ما همیشه در چنین فصل‌‌هایی 
یعنی در ماه‌هایی از بهار و تابستان عرضه گسترده دام را 

داریم در حالی که از طرفی کاهش تقاضا هم داریم.
این درحالی است که اکنون به دنبال عرضه گسترده 
گوشت‌های وارداتی، بازار گوشت کشور کاملا اشباع شده و 

گوشت به مقدار زیاد در بازار موجود است.
منصور پوریان در مورد قیمت گوشت قرمز بیان می‌کند: الان 
در استان‌هایی مانند تهران، البرز، قم و استان‌های خراسان 
به طور معمول گوشت گرم وارداتی در حال عرضه است، 
اما در بقیه استان‌ها گوشت منجمد هم در کنار گوشت 
گرم عرضه می‌شود. قیمت گوشت گرم گوسفندی تنظیم 
بازاری با توجه به قطعات گوشت بین ۳۱۰ تا ۳۵۰هزار 
 تومان و گوشت گوساله گرم وارداتی هم ۳۰۰هزار تومان

است. 
رئیس شورای تامین دام کشور در مورد قیمت گوشت 
تولید داخل هم می‌گوید: در حال حاضر قیمت لاشه بره نر 
با استخوان به طور متوسط ۴۷۵هزار تومان و لاشه گوساله 

۴۳۰هزار تومان است.

مادران سوار خودرو می‌شوند؟
طرح ثبت‌نام ‌ مادران برای دریافت حواله خودرو، با چالش‌هایی روبه‌رو شده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پس از گذشت ۲سال از حمله نظامی روسیه 
به اوکراین، غول نفت و گاز نروژ تاجی را 
تصاحب کرده که زمانی متعلق به گازپروم 
روسیه بود. نروژ اکنون ۳۰درصد از گاز 

اتحادیه اروپا را تأمین می‌کند.

در کوتاه‌مدت، حجم سرمایه‌گذاری 
چین در نفت عراق حدود ۳میلیارد دلار 
بوده و این سرمایه‌گذاری رو به افزایش 
است؛ به‌خصوص که آنها در منطقه اقلیم 

کردستان عراق به‌شدت فعال شده‌اند.

تنش‌ تجاری بین آمریکا و چین سبب شده 
مایکروسافت به کارمندهای چینی خود که در 
بخش‌های یادگیری ماشینی و سرویس‌های 
ابری کار می‌کنند، اعلام کند که مهاجرت به 

خارج از چین را در نظر بگیرند.

وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه اعلام 
کرد: برای انتقال گاز طبیعی ترکمنستان 
به ترکیه از مسیر آذربایجان و گرجستان 
توافقنامه امضا کرده‌اند و زمستان امسال گاز 
طبیعی نخجوان به ترکیه ارسال خواهد شد.

منابع آگاه از توقف اضطراری فعالیت 
پالایشگاه نفت تواپسه روسیه پس از 
حمله پهپادی اوکراین خبر دادند. 
آتش‌سوزی سبب توقف اضطراری این 

پالایشگاه شد.

رکورد جدید بیت کوین بعد از 3هفته
بیت کوین به‌عنوان پرچم‌دار بازار رمزارزها برای 
نخستین بار در 3هفته اخیر توانست به بالای ۶۷هزار 
دلار صعود کند. این افزایش همچنان ادامه دارد و 

می‌تواند رکوردهای جدیدتری به همراه داشته باشد.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی با 
اشاره به مصوبه هیأت وزیران درخصوص 
تأمین فولاد و سیمان برای ساخت‌و‌سازهای 
مسکن حمایتی با نرخ مناسب، بنیاد مسکن 

را مکلف به خرید این موارد کرد.

بانک مرکزی فهرست اقام کالایی 
دریافت‌کننده ارز در سال۱۴۰۲ را منتشر 
کرد. بر این اساس، طی سال گذشته بیش 
از ۶۹میلیاردو۴۰۷میلیون دلار ارز برای 

واردات اختصاص یافته است.

نرگس باقری زمردی، مدیرکل دفتر 
مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه 
تجارت ایران دستور اسقاط خودروهای‌ 
فرسوده برای‌ واردات و تولید انواع خودرو 

را جهت اجرا ابلاغ کرد.

یارانه مرحله ۱۵۹ براساس دهک‌بندی 
اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، به‌حساب سرپرستان خانوار 
دهک‌های چهارم تا نهم کل کشور به مبلغ 

۳۰۰هزار تومان به‌ازای هر نفر واریز شد.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار در نامه‌ای به وزیر نفت بر 
لزوم اصلاح دستورالعمل قیمت‌گذاری 
خوراک نفت و فرآورده‌های پالایشی 

تأکید کرد.

علی صالحی، دادستان تهران از صدور 
کیفرخواست برای اعضای یک خانواده 
خبر داد که با وعده پیش‌فروش خودرو و 
پرداخت سود، ۷۹۷میلیاردو۹۲۰ میلیون 

ریال کلاهبرداری کرده بودند.

فرجام راه‌آهن تهران - مشهد
میعاد صالحی، مدیرعامل راه‌آهن گفت: از ۱۰سال پیش 
قرارداد برقی‌سازی مسیر تهران - مشهد را داشتیم که 
انجام نشد و اکنون میزان پیشرفت این پروژه صفر 

درصد است و درحال حاضر هم در اولویت ما نیست.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

طبق اعلام گمرک حقوق ورودی برقی برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی معادل ۰.۵درصد 
است. همچنین حقوق ورودی برقی برای سایر متقاضیان 4درصد و حقوق ورودی 

خودروهای هیبریدی ۱۵درصد اعلام شده است.

مرکز آمار اعلام کرد که تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده محصولات گاوداری‌های 
صنعتی نسبت به سال قبل )تورم سالانه( به ۵۱.۵ درصد رسیده که در مقایسه با سال 

قبل ۳۰درصد کاهش داشته‌ است.
15
درصد

30
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

 چه میزان خودرو تخصیص داده شده؟ 
 براساس آخرین آمار‌های موجود، ۹۰۰هزار مادر مشمول 
طرح جوانی جمعیت برای دریافت خودرو بودند. 
سال گذشته وزارت صنعت با ارائه آماری در 
این‌باره اعلام کرد: ۸۲۰هزار خودرو به طرح 
جوانی جمعیت اختصاص یافته است. 
یعنی وزارت صمت ۸۲۰هزار دستگاه 
خودرو را برای مادران مشمول این طرح 
کنار گذاشته است؛ با وجود این آمار‌ها، 
تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد که بسیاری 

از مادران هنوز موفق به دریافت خودروی خود نشده‌اند.

 جزئیات طرح چیست؟
طبق این قانون، مادرانی که فرزند دوم و ما بعد از آنها پس از تاریخ ۱۹آبان‌ماه۱۴۰۰ 
به دنیا آمده‌اند، می‌توانند در طرح ثبت‌نام خودروی مادران شرکت کنند. به 
هر کدملی فقط یک دستگاه خودرو، از یکی از شرکت‌های خودروساز 
تعلق می‌گیرد. مادران زیر ۱۸سال نیز می‌توانند در این طرح شرکت 
کنند. در این طرح، نیازی به داشتن گواهینامه رانندگی نیست و 
محدودیت عدم‌خرید خودرو در ‌۴۸ماه گذشته از خودروسازان 

وجود ندارد.

 جوانی جمعیت با ثبت‌نام خودرو
سال۱۴۰۰، مجلس شورای اسلامی قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت را تصویب کرد؛ در این طرح امتیازاتی 
برای مادران، جهت افزایش فرزندآوری ازجمله دریافت 
خودرو در نظر گرفته شد. در واقع، براساس ماده۱۲ این 
قانون، شرکت‌های خودروساز داخلی مکلف شدند 

از زمان ابلاغ این قانون، یک خودروی ایرانی به قیمت 
کارخانه به انتخاب و به نام مادران پس از تولد فرزند دوم به 
بعد، در هر نوبت ثبت‌نام برای یک مرتبه تحویل دهند. در 
واقع در طرح جوانی جمعیت، ثبت‌نام خودرو برای مادران 
یکی از ابزارهای دولت جهت تشویق خانواده‌ها برای 

داشتن فرزند بیشتر است.

مرضیه ثمره‌حسینی؛ روزنامه‌نگارتولید

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 سد » قیزقلعه‌سی« به‌عنوان بزرگ‌ترین و مهم‌ترین پروژه مرزی ایران 
و  آذربایجان روز گذشته با حضور روسای جمهور ایران و آذربایجان 
به بهره‌برداری رسید. اما این سد دارای چه ویژگی‌هایی است و چه 

مزیت‌هایی دارد؟

یک سد با 2 رئیس‌جمهور

2,100,000
مترمکعب

حجم بدنه سد

62,000,000
مترمکعب

حجم مخزن سد

37
متر

ارتفاع سد

834
متر

طول تاج سد

1385
شروع عملیات

40,000
نفر

میزان اشتغال‌زایی

74,000
هکتار

تامین آب کشاورزی

5000
میلیارد تومان
سرمایه‌گذاری

2
میلیارد مترمکعب

میزان تامین سالانه آب

‌خاکی با
هسته رسی

نوع سد

جغرافیای سدجغرافیای سد
  220220کیلومتری کیلومتری 
شمال‌شرق تبریزشمال‌شرق تبریز

تامین سالانه برقتامین سالانه برق
    270270گیگاوات برقگیگاوات برق

در در 44نیروگاهنیروگاه

ماجرای اختصاص خودرو به مادران در 
قالب مصوبات مجلس با چالش‌هایی همراه 
شده و آمار‌ها نشان می‌دهد که از یک طرف 
خودروسازان نمی‌توانند به تعهداتشان به 
خوبی عمل کنند و از طرف دیگر بخشی از 

مادران موفق به دریافت خودرو نشده‌اند.

مادرانی که خودرو نگرفته‌اند
برخی از مادران گلایه دارند که طرح‌هایی که از 
سوی خودروسازان ارائه می‌شود، مطابق سطح 
معیشت و منابع مالی خانواده‌ها نیست؛ به این 
معنا که خودرو‌هایی برای ثبت‌نام ارائه می‌شود 
که بیش از حد گران است. برخی دیگر نیز بر 

این باورند که چون خودروساز‌ها قصد تخصیص 
خودرو ندارند، خودرو‌های گرانقیمت را ارائه 

می‌کنند.
یکی از مادرانی که سال گذشته در طرح مادران 
برای خرید خودرو ثبت‌نام کرده ولی هنوز 
موفق به خرید خودرو نشده است، به همشهری 
می‌گوید: من در ابتدای زمستان سال قبل، از 
طریق سامانه یکپارچه خودرو، اقدام به ثبت‌نام 
در طرح مادران کردم؛ اما در آن زمان فقط 
2خودرو یعنی خودرو‌های هایما و لاماری ارائه 
شده بود و خودروی دیگری برای اجرای طرح 
مادران ارائه نشده بود که هر دو خودرو بالای 

1.5میلیارد تومان قیمت داشتند. 
او با بیان اینکه با وجود بالا بودن قیمت در طرح 
ثبت‌نام کرده است، ادامه داد: پس از ثبت‌نام در 
بهمن‌ماه1402 به من اعلام شد که خودروی 
هایما به من تخصیص یافته و در این دوره یک 

مهلت 4روزه تعیین شد که مبلغ یک میلیارد و 
430میلیون تومان به‌حساب شرکت خودرو‌ساز 

واریز کنم که موفق به تأمین این مبلغ نشدم.
 او افزود: برای بار دوم در اسفند‌ ماه، پیامک 
جدیدی با همان محتوای قبلی به من داده شد تا 
مبلغ موردنظر را تأمین کنم و هفته گذشته برای 
سومین بار، پیامک جدیدی به من ارسال و اعلام 
شد که تا 29اردیبهشت برای تکمیل وجه فرصت 
دارم که البته در هر 3 نوبت موفق به تأمین مبلغ 

موردنظر نشدم.
او توضیح داد: بسیاری از خانواده‌ها قدرت تأمین 
این مبلغ را ندارند و بهترین حالت این است که 
خودرو‌هایی حدود 700 تا 800 میلیون تومان 
ارائه شوند که خانواده‌ها قدرت تأمین این مبلغ 
را داشته باشند. او در پاسخ به این پرسش که چرا 
در گذشته که خودرو‌های ارزانقیمت‌تری ارائه 
شده بود در این طرح شرکت نکرده است، گفت: 

در گذشته بار‌ها برای خرید خودرو از طریق طرح 
مادران اقدام کردم اما در نهایت خودرویی به من 
تخصیص پیدا نکرد. او اضافه کرد: برای من واضح 
نیست چرا خودروسازان در این طرح، خودرو‌های 
گرانقیمت و لاکچری ارائه می‌کنند که کمتر 

کسی قادر به پرداخت وجه موردنظر آنان است.
او افزود: اینکه گفته می‌شود چرا مادرها دلال 
شده‌اند و حواله‌های خود را در بازار می‌فروشند، 
به‌دلیل این است که خودرو‌های معقولی برای 
ارائه وجود ندارد؛ در واقع یک طرح به مادران 
اختصاص یافته اما عملا خودرویی ارائه نمی‌شود 
که متناسب با بودجه خانواده‌ها باشد. او در پاسخ 
به این پرسش که خودروی مطلوب شما که 
مطابق بودجه شما باشد، چه خودرویی است، 
گفت: مثلا خودروی شاهین یا خودرویی که 
حدود ‌700تا‌800 میلیون تومان باشد، می‌تواند 

متناسب با بودجه بیشتر خانواده‌ها باشد.
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خواننده پرحاشیه پس از پایان محاکمه 
در 3پرونده‌اش به حبس محکوم شد

تتلو و 4پرونده جنجالی
رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو 
خواننده جنجالی در شرایطی در 3پرونده اتهامی‌اش با صدور 
رأی به پایان رسید که رسیدگی به یکی دیگر از پرونده‌های 

او همچنان ادامه دارد.
به‌گزارش همشهری، این خواننده جنجالی که ساکن ترکیه 
بود، آذرماه سال گذشته در این کشور بازداشت و به ایران 
منتقل شد که بازگرداندن تتلو به ایران بازتاب گسترده‌ای 
داشته است. در شرایطی که اتهامات او به روشنی اعلام نشده 
بود، همه مشتاق بودند تا جزئیات تازه‌تری از این خواننده 
پرحاشیه بدانند. سرانجام رسیدگی به پرونده او در دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران آغاز و نخستین عکس‌ها از تتلو با لباس 
زندان منتشر شد. در جریان رسیدگی به پرونده او، اتهاماتش؛ 
تشویق نسل جوان به فساد و فحشا و فراهم کردن شرایط آن، 
فعالیت تبلیغی علیه نظام، دایر کردن سایت شرط بندی برای 
قمار و تشویق دیگران به آن، انتشار محتویات مستهجن در 
قالب تولید کلیپ و آهنگ، تحریک و دعوت از مخاطبان‌ به 
ارتکاب جرائم منافی عفت، مصرف مواد‌مخدر، اجتماع و تبانی 
علیه امنیت کشور با توصیه به هواداران، فعالیت آموزشی و 

تبلیغی مغایر شرع اسلام اعلام شد.
تتلو سرانجام بعد از 3جلسه محاکمه از سوی دادگاه انقلاب 
مجرم شناخته و به تحمل حبس محکوم شد. مرکز رسانه 
قوه قضاییه در این‌باره اعلام کرد:‌ شعبه۲۶ دادگاه انقلاب 
تهران پس از بررسی و تحقیقات نهایی که با حضور وکلا و 
خانواده‌اش انجام شد، امیرحسین مقصودلو را بابت اتهام‌های 
مندرج در کیفرخواست به‌صورت جداگانه به تحمل حبس 
تعزیری محکوم کرد. حکم دادگاه انقلاب در این پرونده بدوی 
بوده و ظرف مدت ۲۰روز پس از ابلاغ، قابل اعتراض در دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران است. تتلو دارای یک پرونده در 
دادگاه کیفری یک استان تهران بود که از بابت اتهام مندرج 
در پرونده به حبس محکوم شده است. او همچنین در پرونده 
دیگری ‌ به اتهام توهین به مقدسات در دادگاهی که مربوط 
به سالیان گذشته و زمانی بود که در ایران حضور نداشت به 

3سال حبس محکوم شده است.
در همین حال براساس اطلاعاتی که در اختیار همشهری 
قرار گرفته، تتلو علاوه بر 3پرونده‌ای که احکام آنها صادر شده، 
پرونده دیگری نیز در دادگاه کیفری2 دارد که در این‌باره 
هنوز رأیی صادر نشده و رسیدگی به آن همچنان ادامه دارد. 
این در حالی است که او در هیچ‌یک از پرونده‌هایش شاکی 

خصوصی ندارد.

بازگشت به ایران
روز 14آذرماه سال1402 تتلو پس از چند روز 
جنجال‌آفرینی در ترکیه، توسط پلیس این کشور 
بازداشت و از طریق مرز بازرگان تحویل پلیس ایران شد.

اولین محاکمه
با گذشت حدود ‌3ماه از بازگرداندن تتلو به ایران روز 
14اسفند1402 نخستین جلسه رسیدگی به اتهامات او 
در شعبه۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی 
افشاری برگزار شد. در این جلسه نماینده دادستان 
به قرائت کیفرخواست پرداخت و جزئیات بیشتری از 
اتهامات متهم را بازگو کرد. ازجمله حاشیه‌های این 

جلسه، حضور مادر و خواهر تتلو در دادگاه بود.

جلسه دوم
در دومین جلسه محاکمه تتلو که روز 4اردیبهشت1403 
برگزار شد، برخی از اتهامات او به این شرح مطرح شد: 
تشویق نسل جوان به فساد و فحشا، فعالیت تبلیغی 
علیه نظام، دایر کردن سایت شرط بندی و قمار، انتشار 
محتویات مستهجن و... او در این جلسه به دفاع از خود 
پرداخت و گفت: یکی از بازیگران زن او را برای ساخت 
یکی از آهنگ‌هایش تحریک کرده است. او همچنین 

بابت همه اشتباهاتش عذرخواهی کرد.

آخرین محاکمه
سومین جلسه محاکمه تتلو به دفاعیات تتلو و وکیل 
مدافعش اختصاص داشت. در این جلسه که روز 
8اردیبهشت1402 برگزار شد، او گفت: قصد ترویج 
موادمخدر نداشته و می‌خواسته برای کسانی که آلوده به 
مشروبات الکلی و مواد‌مخدر هستند، جایگزین گیاهی 
معرفی کند. همچنین وکیل تتلو گفت که او قصدی برای 
انجام فعالیت تبلیغی یا ایجاد خلل در امنیت داخلی 
کشور نداشته است. با این دفاعیات بود که محاکمه تتلو 

پایان یافت.

حکم دادگاه
پس از برگزاری 3جلسه رسیدگی به اتهامات تتلو، روز 
گذشته مرکز رسانه قوه قضاییه حکم دادگاه را اعلام کرد. 
براساس این رأی، این خواننده جنجالی در پرونده‌هایی 
که در شعبه۲۶ دادگاه انقلاب تهران و یکی از شعب 
دادگاه کیفری یک استان تهران داشت، به تحمل حبس 
تعزیری و همچنین به اتهام توهین به مقدسات به 3سال 

حبس محکوم شد.

جناب سرهنگ، چند وقت است ریاست اداره 
چهاردهم پلیس آگاهی تهران را به‌عهده دارید؟

من از ابتدای سال98 تاکنون ‌مسئولیت اداره مبارزه با کلاهبرداری 
پلیس آگاهی تهران را به‌عهده گرفته‌ام. قبل از آن و از سال85 که 
وارد اداره آگاهی تهران شدم، حدود 13سال در اداره سیزدهم که 
در زمینه مبارزه با جعل فعال است خدمت کردم و البته 2سال 
هم به‌عنوان افسر گشت بودم. لیسانس اولم را از دانشگاه افسری 
گرفته‌ام. لیسانس دومم حقوق است. فوق‌لیسانس هم حقوق 
جزا و جرم‌شناسی خوانده‌ام. همچنین کارشناس دادگستری 

در زمینه جعل هستم.
همه پرونده‌های کلاهبرداری که در تهران رخ 

می‌دهند، در اداره شما رسیدگی می‌شوند؟
ما در سطح شهر تهران 11پایگاه داریم که به جرائم خردتر در 
زمینه کلاهبرداری رسیدگی می‌کنند؛ جرائمی که اهمیت‌شان 
کمتر است. البته وظیفه نظارت بر پرونده‌هایی که در پایگاه‌ها 
رسیدگی می‌شود هم با ماست؛ اما پرونده‌هایی که از اهمیت 
بیشتری برخوردارند در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران 
رسیدگی می‌شوند؛ مثل پرونده‌هایی که شاکیان زیادی دارند 
و ارزش کلاهبرداری در آنها به بالای 5میلیارد تومان می‌رسد. 

به‌پرونده‌های باندی نیز در این اداره رسیدگی می‌شود.
مهم‌ترین کلاهبرداری‌ها با چه شگردهایی انجام 

می‌شوند؟
بیشترین شاکیان مربوط به پرونده‌های کلاهبرداری به بهانه 
فروش کالا، پرداخت وام و فروش اقساطی خودرو، کلاهبرداری در 
پوشش شرکت‌های هرمی یا فریب و کلاهبرداری از مردم توسط 
مجرمانی است که داخل زندان‌اند. اما اگر بخواهم طبقه‌بندی کنم، 
یکی از موضوع‌هایی که ما در سال‌های اخیر درگیر آن هستیم، 
کلاهبرداری تحت عنوان لیزینگ خودرو است. افراد کلاهبردار 
به‌راحتی با تبلیغات گسترده مردم را فریب می‌دهند و اعلام 
می‌کنند که مجوز لیزینگ دارند. این افراد به بهانه پیش‌فروش 
خودرو جیب مردم را خالی می‌کنند و فراری می‌شوند. آنها برای 
شروع کار خود، ابتدا به اداره ثبت شرکت‌ها مراجعه می‌کنند. در 
آنجا ثبت شرکت کار بسیار راحتی است. پس از ثبت شرکت یک 
دفتر لوکس اجاره می‌کنند. سپس به تبلیغات در فضای مجازی 
می‌پردازند؛ ‌با این مضمون: »تحویل خودرو ظرف 45روز«. آنها 
در مدت این 45روز تا جایی که می‌توانند از مردم پول دریافت 
می‌کنند و قبل از موعد 45روز نیز فراری می‌شوند. آمار این شگرد 
از کلاهبرداری زمانی که من قدم در این اداره گذاشتم صعودی 
بود؛ اما من یک ابتکار به خرج دادم و با اقدام پیشگیرانه آمار این 

شیوه کلاهبرداری را کاهش دادم.
چه ابتکاری ‌؟

آمار این نوع کلاهبرداری در سال98 بالا بود؛ به‌طوری‌‌که در همان 
سال، 73شرکت شناسایی و پلمب شدند و حدود 427مجرم را 
دستگیر کردیم؛ اما سال99 به بعد با اجرای طرح پیشگیری که 
به ذهنم رسید این آمار را پایین آوردیم؛  طرح من این بود که ابتدا 
از طریق رصد سایت و فضای مجازی یا تمرکز بر گزارش‌های 
مردمی، شرکت‌های لیزینگی را که در زمینه فروش اقساطی 
خودرو فعالیت دارند، شناسایی کنیم. سپس به‌عنوان مشتری 
وارد شرکت می‌شدیم و همه‌‌چیز را بررسی می‌کردیم. چنانچه 
کلاهبرداری برای ما محرز می‌شد، از دادسرا دستور می‌گرفتیم 
تا قبل از اینکه متهمان فراری شوند دستگیرشان کنیم. به این 
ترتیب آنها ناچار می‌شدند پول‌هایی را که از مردم گرفته بودند 
برگردانند. به‌عنوان نمونه همین پرونده‌ای که هم‌اکنون زیر دست 
من است مربوط به کلاهبرداری تحت عنوان پیش‌فروش تراکتور 
بوده است. من توانستم اعضای این شرکت را قبل از اینکه فرار 

کنند، دستگیر کنم و سرمایه مردم را برگردانم.
اگر بخواهید بین همه پرونده‌هایی که به نتیجه 
رسانده‌اید، یکی را به‌عنوان مهم‌ترین پرونده انتخاب کنید، 

کدام است؟
ما پارسال یک پرونده داشتیم که 2500شاکی داشت. اتفاقا آن 
هم در زمینه فروش لیزینگی خودرو بود و حدود 1200میلیارد 
تومان از مردم کلاهبرداری کرده بود که به لطف خدا من و 

همکارانم 17نفر را دستگیر کردیم و نزدیک به 700میلیارد 
تومان پولی که در حساب این افراد بود، ‌توقیف شد. یکی دیگر 
از مهم‌ترین پرونده‌ها، پرونده کورش کمپانی بود. هرچند 
متهم اصلی خودش ایران نبود، وقتی متوجه این کلاهبرداری 
شدیم، کارمندان شرکت را ملزم کردیم گوشی‌ها را تحویل 
متقاضیانی که ثبت‌نام کرده بودند بدهند. اجازه دادیم دفتر باز 
بماند و به این ترتیب 1700گوشی را تحویل دادند. متأسفانه 
4500گوشی تحویل داده نشد و رقم کلاهبرداری این شرکت 
حدود 150میلیارد تومان برآورد شد. این پرونده پس از انجام 

تحقیقات اولیه ‌تحویل پلیس اقتصادی شد.
کلاهبرداری شرکت‌های هرمی سال‌هاست که در 
کشورمان مطرح است. ‌وضعیت این شگرد از کلاهبرداری در 

حال حاضر به چه شکل است؟
متأسفانه موضوعی که این روزها خیلی با آن مواجهیم، شرکت 
هرمی است. قبلا گلدکوئیست بود که حالا اسم این شرکت‌ها 
عوض شده و مثلا کیونت مد شده است. این شرکت در هنگ‌کنگ 
فعالیت می‌کند و پول‌ها به‌حساب صاحب شرکت که یک فرد 
هنگ‌کنگی است واریز می‌شود. سرشاخه‌ها معمولا افرادی را که 
ساکن شهرستان‌اند به بهانه اشتغال فریب می‌دهند، 2روز تمام 
مغزشان را شست‌وشو می‌دهند، حتی آنها را به خیابان‌های بالای 
شهر می‌برند و خانه‌های لوکس را نشان‌شان می‌دهند و می‌گویند 
که شما هم اگر تلاش کنید می‌توانید از این خانه‌ها بخرید؛ اما همه 
اینها ‌وعده خیالی است. شاید باورتان نشود اما فردی بود که کل 
سرمایه‌اش 40بز بود. او تمام بزهایش را فروخت و وارد این شرکت 
شد. درحقیقت پول بزها تبدیل به دلار و از مرز کشور خارج شد. 

شرکت‌های هرمی تا حالا سرمایه افراد زیادی را نابود کرده‌اند.
خاطرات شیرینی هم از دوران کاری‌تان دارید؟

بله، گریه‌های یک مادر که از سر شوق بود. 2پسر این زن از 
شهرستان به تهران آمده و جذب شرکت‌های هرمی شده بودند. 
این مادر 400میلیون وام گرفته و به‌حساب پسرانش واریز کرده 
بود. چرا که فکر می‌کرد آنها در حال راه‌اندازی شغلی هستند. من 
با دیدن وضعیت پیرزن که از صبح تا شب در زمین، کشاورزی 
می‌کرد تا قسط وام را بدهد و دستان پینه بسته‌اش، ناراحت شدم. 
تحقیقات خود را در این پرونده انجام دادیم و پسران پیرزن را پیدا 
کردیم و از دامی که برایشان پهن شده بود نجات دادیم. این مادر 

گاهی به من زنگ می‌زند و برای من دعا می‌کند. 
تلخ‌ترین خاطره کاری‌تان چه بوده است؟

یک شب رفتیم یک زوج کلاهبردار را دستگیر کنیم. کودک 
2ساله آنها گریه می‌کرد و متهمان کسی را نداشتند که بچه‌شان 
را به او بسپارند. ساعت حدود 2نیمه‌شب بود و من دلم به حال 
کودک سوخت. او را با خودم به اداره آوردم و تا صبح پیش خودم 

نگه داشتم تا صبح که بچه را تحویل بهزیستی دادم.
خانم‌ها با چه شگردی کلاهبرداری می‌کنند؟

خانم‌ها اغلب به بهانه سرمایه‌گذاری کلاهبرداری می‌کنند. 
البته یک پرونده داشتیم که مربوط به سال86 بود. آن زمان اداره 
سیزدهم بودم که زنی جوان به اتهام کلاهبرداری و جعل، تحت 
تعقیب بود. او خودش را کارمند بانک جا زده و از 700نفر به بهانه 

اعطای وام کلاهبرداری کرده بود. بعد از مدتی شاکیان اعلام 
کردند که این زن فوت شده است؛ حتی اعلامیه‌اش را برای من 
آوردند. باور نکردم. حس کارآگاهی‌ام می‌گفت دروغ است؛ چون 
متهم جوان بود و بیماری خاصی نداشت. گفتم باید هر طور شده 
مو را از ماست بکشم بیرون. تحقیقاتم را شروع کردم و با وجود 
اینکه همه می‌گفتند در مراسم تشییع جنازه و ختم زن کلاهبردار 
شرکت کرده‌اند، من باور نمی‌کردم. درنهایت معلوم شد که این زن 
زنده است و برای فرار از دستگیری، نقشه مرگ خودش را کشیده 

است که خوشبختانه دستگیر شد.
خاطرات کاری‌تان را در جمع‌های خانوادگی هم 

بازگو می‌کنید؟
بستگی دارد. اگر هدفم آموزش، توصیه و هشدار باشد، قطعا 
تعریف می‌کنم تا هوشیار باشند و به‌راحتی در دام کلاهبرداران 

گرفتار نشوند.
تا حالا شده خودتان یا اعضای خانواده‌تان در دام 

کلاهبردار گرفتار شوید؟
نه، من از بچگی عاشق فیلم‌های پلیسی بودم و همیشه دلم 
می‌خواست کارآگاه شوم. به همین دلیل با همه شگردهای 
کلاهبرداری آشنا بودم. بقیه افراد هم اگر کمی حواس شان را 
جمع کنند و آگاهی خود را بیشتر کنند، گرفتار کلاهبرداران 

نخواهند شد. 
نقطه قوت کلاهبردارانی که به راحتی می‌توانند 

طعمه‌هایشان را فریب دهند، چیست؟
اغلب، افرادی باهوش هستند و به خوبی می‌توانند صحبت 
کنند. البته در میان آنها تحصیلکرده هم وجود دارد. یک متهم 
داشتیم که در کنکور رتبه تک‌رقمی کسب کرده و در رشته 
پزشکی دانشگاه تهران قبول شده بود. یک سال با اجبار خانواده 
درس خواند و بعد دوباره کنکور داد. بار دوم در دانشگاه صنعتی 
شریف قبول شد اما باز درس و دانشگاه را رها کرد و قدم در 
دنیای کلاهبرداران گذاشت. او دوشغله بود. شغل اولش این 
بود که به‌صورت غیرقانونی سقط جنین می‌کرد. شغل دوم این 
کلاهبردار نابغه جعل چک بین بانکی بود. او خیلی باهوش بود. 
سال 86 بود که دستگیرش کردیم و نکته جالبی که وجود داشت 
وقتی برای دستگیری همدستش رفتیم، ‌او ناگهان حالش بد شد. 
این فرد که پزشکی خوانده بود، همدستش را احیا کرد و آمپولی 
به وی تزریق کرد که جانش را نجات داد. با او صحبت کردم و 
خواستم زندگی درستی در پیش بگیرد. فکر می‌کنم بعد از آزادی 
از ایران رفت و امیدوارم که زندگی درستی را در پیش گرفته باشد. 
متهم دیگری هم داشتيم که پولدار بود. او کشتی داشت و صاحب 
ویلایی در جزیره کیش بود. با این حال معتاد به کلاهبرداری 
شده بود و آنقدر چرب زبان بود که به راحتی طعمه‌هایش را 
فریب می داد. یک ‌متهم آقایی هم بود که پزشکی خوانده بود. 
تخصصش را از دانشگاه شهید بهشتی گرفته بود. او هم خیلی 
باهوش بود و شگردش این بود که خانه‌ای در شمال پایتخت 
اجاره می‌کرد و پس از جعل مدارک، خانه‌ها را می‌فروخت. او 
پس از کلاهبرداری‌های سریالی از ایران فرار کرد و به یونان رفت 
اما 3 سال بعد به گمان اینکه آب‌ها از آسیاب افتاده برگشت و 

دستگیر شد.
شیوه و شگردی هم وجود داشته که با تلاش شما 

ریشه‌کن شده باشد؟
بله. کلاهبرداری به بهانه فروش دلار سیاه. کلاهبرداران این 
پرونده، افرادی از کشورهای آفریقایی مانند کنگو و نیجریه بودند. 
آنها که به زبان فرانسه و انگلیسی مسلط بودند وارد ایران شده 
و خودشان را نماینده سازمان ملل جا می‌زدند. می‌گفتند که 
سازمان ملل به کشورهای آفریقایی بودجه‌ای داده بود برای از 
بین بردن فقر و آنها برای اینکه بتوانند این دلارها را از کشورشان 
خارج کنند، روی آنها جوهر سیاه پاشیده‌اند. آنها چند دلار واقعی 
داشتند که با جوهر سیاه شده بود. بعد با محلولی، جوهر را پاک 
می‌کردند و طعمه‌شان که فریب می‌خورد، بقیه دلارهای سیاه را 
به همراه محلول می‌خرید اما آن دلارها در حقیقت کاغذهای 
سیاهی بودند که با هیچ محلولی تبدیل به دلار نمی‌شدند. 

خوشبختانه با تلاش من و همکارانم این شگرد منسوخ شد.

ثبت 4قتل در پرونده مرد مرده

13سال پس از مرگ مرد جنایتکار در زندان، اتهام قتل 4زن به 
پرونده سیاه او اضافه شد.

به گزارش همشهری به نقل از واشنگتن پست، در سال 
1976به‌دنبال ناپدید شدن 2 دختر 14ساله به نام‌های اوا 
دووراک و پاتریشیا مک کوئین، تحقیقات برای یافتن آنها آغاز 
شد تا اینکه یک روز بعد از ناپدید شدن‌شان، اجساد آنها در 

زیرگذر بزرگراهی در شهر آلبرتا در کانادا پیدا شد.
بررسی‌ها نشان می‌داد که هر دو دختر نوجوان از سوی قاتل 

هدف تجاوز قرار گرفته و سپس به قتل رسیده بودند.
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای شناسایی قاتل آغاز کرد تا 
اینکه چند‌ماه بعد ملیسا رهورک، 20ساله، وقتی به کوهنوردی 
رفته بود، ناپدید شد و روز بعد جسد او در یک گودال در کلگری 
پیدا شد. این قتل کاملا شبیه قتل‌های قبلی بود و شواهد نشان 
می‌‌داد که پلیس با یک قاتل سریالی روبه‌روست. با این حال 
تلاش‌ها برای پیدا کردن قاتل نتیجه‌ای نداشت تا اینکه یک 
سال بعد دختری 19ساله به نام باربارا مک‌لین که در یک بانک 
محلی کار می‌کرد، پس از خروج از بانک ناپدید شد و جسد او 
نیز 6ساعت بعد در محلی در خارج از شهر پیدا شد. همه شواهد 
از این حکایت داشت که هر 4 مقتول توسط یک نفر به قتل 
رسیده‌اند اما هیچ سرنخی از او نبود، جز دی‌ان‌ای او که در محل 

جنایت‌ها باقی مانده بود.
سال‌ها از این جنایت‌ها گذشت تا اینکه در سال 2003 پلیس 
فردی به نام گری آلن سرری را به جرم تجاوز جنسی، آدم ربایی 
و سرقت در کالیفرنیا دستگیر کرد. این مرد پس از محاکمه در 

دادگاه، به حبس ابد محکوم و راهی زندان شد.
او 8سال در زندان بود تا اینکه در سال 2011 به دلایل نامعلومی 
درگذشت. تا مدت‌ها پس از مرگ مرد زندانی، هیچ‌کس خبر 
نداشت که او در حقیقت همان قاتل سریالی بود که در همه 
 این سال‌ها پلیس کانادا در تعقیبش بود. تا اینکه مدتی قبل 
و با از سر‌گیری پرونده قتل‌های سریالی کانادا و بررسی دی‌ان‌ای 
قاتل، پلیس به گری آلن رسید. این در حالی بود که تحقیقات 
درباره این مرد نشان داد که او در همان زمانی که قتل‌های 
سریالی در کانادا رخ داده بود در این کشور زندگی می‌کرد و حتی 
یک‌بار به جرم تجاوز دستگیر شده بود. با این اطلاعات اسرار 
جنایت‌های سریالی این مرد 13سال پس از مرگ او در زندان 
فاش و معلوم شد که وی همان قاتل سریالی بوده که پلیس در 
تعقیب او بود و از آنجا که در همه این سال‌ها از هویت‌های جعلی 

استفاده می‌‌کرد، هیچ‌وقت شناسایی نشده بود.

آن‌سوی مرز

دانستنی‌های حقوقی

بخشش قاتل بعد از 12سال
مردی که 12سال قبل در جریان یک درگیری خانوادگی مرتکب قتل شده بود، به مناسبت دهه کرامت از 
سوی اولیای دم بخشیده شد. این جنایت سال 91 در یکی از روستاهای اهواز اتفاق افتاد و عامل جنایت 
پس از محاکمه به قصاص محکوم شد. او 12سال در زندان بود تا اینکه سرانجام اولیای دم وی را بخشیدند.

ناکامی سارقان مسلح در سرقت از طلافروشی
سارقان مسلح قصد دستبرد به یک طلافروشی در اسلامشهر را داشتند اما با حضور بموقع پلیس، ناکام 
ماندند و مجبور به فرار شدند. این حادثه ساعت 13 دیروز در میان‌آباد اسلامشهر اتفاق افتاد و دقایقی 
بعد از حضور سارقان مأموران پلیس به محل حادثه رسیدند و در این شرایط، نقشه سارقان ‌ ناکام ماند.

بخشش ظامی
انت

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

مجازات سوءاستفاده از پروفایل افراد 
حتما شنیده‌اید که گاهی افرادی 
با سوءاستفاده از عکس و اطلاعات 
پروفایل افراد دیگر در فضای مجازی 
برای آنها مزاحمت ایجاد می‌کنند. 
اما آیا می‌دانستید که این مزاحمت‌ها 
جرم است و براساس قانون، فرد مجرم 

از سوی دادگاه به حبس و جریمه نقدی محکوم می‌شود؟
هادی عمرانی، وکیل پایه‌یک دادگستری دراین باره می‌گوید: 
ابزارها و برنامه‌های مجازی‌ای که این روزها از سوی مردم مورد 
استفاده قرار می‌گیرد در کنار مزیت‌هایش، تهدیدهایی نیز در پی 
دارد. گاهی اتفاق می‌افتد که فردی با استفاده از تصویر پروفایل یا 
تصویری که فرد دیگری در صفحه شخصی‌اش به اشتراک گذاشته 

اقدام به مزاحمت برای او می‌کند.
او ادامه‌ می‌دهد: مطابق با قانون جرائم رایانه‌ای، قانونگذار ضمن 
جرم‌انگاری سوءاستفاده از حریم شخصی افراد در فضاهای مجازی 
با هر انگیزه‌ای که منجر به هتک حیثیت بزه دیده شود، مجازات 

تعیین کرده است.
مطابق ماده۱۶ قانون جرائم رایانه‌ای، هر کس به وسیله 
سیستم‌های رایانه‌ای یا مخابراتی فیلم، صوت و یا تصویر دیگران 
را تغییر دهد و یا تحریف کند مجرم است. مطابق این ماده، در 
صورتی که شخصی تصویر دیگری را با علم به تغییر یا تحریف 
منتشر کند، به‌نحوی که طبق عرف موجب هتک حیثیت صاحب 
عکس شود، به حبس از ۹۱روز تا ۲سال یا جزای نقدی محکوم 
می‌شود و چنانچه این تغییر یا تحریف به‌صورت مستهجن باشد، 

فرد مرتکب به حداکثر مجازات قانونی محکوم می‌شود.
این وکیل اضافه می‌کند: همچنین این امکان وجود دارد که 
فردی با سوءاستفاده از تصاویر پروفایل افراد اقدامات مجرمانه 
دیگری همچون تهدید افراد، اخاذی، کلاهبرداری، توهین و سایر 
جرائم مرتکب شود که در این صورت مقام قضایی مطابق با قوانین 
مربوطه، ازجمله قانون مجازات اسلامی، به سایر جرائم ارتکابی 

نیز رسیدگی و فرد مرتکب را به مجازات قانونی محکوم می‌کند.
واضح است با پیشرفت فضاهای ارتباطی و تنوع برنامه‌های مجازی 
کاربران آن نیز باید هوشیارتر عمل کنند. اگرچه استفاده از این 
فضاها جزئی از زندگی مردم است، ولی هوشیاری و آموزش 
و آگاهی از قوانین نیز امری ضروری برای جلوگیری از آفات و 

تهدید‌های این فضاست.
عمرانی تأکید می‌کند: شهروندان باید هوشیار باشند در دام 
مجرمان سایبری نیفتند و حتی‌الامکان امنیت حریم فضاهای 
مجازی خود را تأمین کنند و چنانچه متوجه سوءاستفاده از حریم 
خود در فضاهای مجازی شدند، بلافاصله موضوع را با مقام قضایی 
و ضابطین دادگستری ازجمله پلیس فتا در میان بگذارند، چراکه 
در برخی از جرائم از طریق فضاهای مجازی مثل کلاهبرداری از 
افراد توسط پروفایل ممکن است مسئولیت‌های قانونی متوجه 

مالک و دارنده صفحه آن شود.

سرقت با الگوبرداری از سارقان بزرگراه صدر
2سارق موبایل‌قاپ، ‌به تقلید از شیوه و 

سرقت
شگرد سارقان بزرگراه صدر، دست به 
سرقت‌های سریالی می‌زدند تا پلیس 
تصور کند که اعضای دیگر این باند هستند، اما در نهایت 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، چندی قبل 
گزارش سرقت‌های سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد 
که نشان می‌داد 2سارق موتورسوار در اتوبان‌های شمال 
پایتخت دست به گوشی‌قاپی می‌زنند. یکی از شاکیان 
می‌گفت در اتوبان صدر سوار ماشینش بوده که پشت 
ترافیک، جوانی به سمتش هجوم برده و با تهدید چاقو، 
موبایل وی را قاپیده است. آنطور که شاکی می‌گفت با 
موبایل در حال صحبت و شیشه‌های ماشینش پایین 
بود. سارق پس از سرقت، با گام‌های بلند خودش را به 
آن‌طرف بزرگراه رساند و ترک موتور همدستش نشست 
تا هردو در یک چشم برهم‌زدن فرار کنند. درحالی‌که هر 

روز به تعداد شاکیان افزوده می‌شد این فرضیه برای 
مأموران قوت گرفت که 2سارق موتورسوار احتمالا 
مابقی اعضای باند سارقان بزرگراه صدر هستند که 
شناسایی و دستگیر نشده‌اند چون سرقت‌های اعضای 
این‌دو باند شباهت‌های زیادی به یکدیگر داشت تا اینکه 
چند روز قبل متهمان درحالی‌که سوار بر موتور بودند و 
خلاف جهت اتوبان صدر حرکت می‌کردند دستگیر 
شدند و مشخص شد که آنها ارتباطی به هم ندارند. 
سارقان دستگیر شده می‌خواستند جا پای سارقان 
جنجالی اتوبان صدر بگذارند و به تقلید از آنها سرقت 
می‌کردند تا پلیس را گمراه کنند. یکی از آنها گفت: من 
و همدستم نخستین‌بار بود که سرقت می‌کردیم و 
فکرش را نمی‌کردیم که دستگیر شویم. وی ادامه داد: 
من و دوستم پس از تماشای فیلم سرقت سارقان بزرگراه 
صدر، ‌از آنها الگو گرفتیم و با خود گفتیم که ما هم 

می‌توانیم به سبک آنها سرقت کنیم. در واقع 
فکر می‌کردیم با این کار پلیس گمراه شده و 
فکر می‌کند بقیه اعضای باند مرتکب سرقت 
شده‌اند. پس از تحقیق، متوجه شدیم که 
می‌توانیم هر گوشی را از 5میلیون تا 

15میلیون تومان بفروشیم و می‌توانیم پول 
خوبی به جیب بزنیم. همین شد که سرقت‌های 
سریالی‌مان را شروع کردیم. اغلب سرقت را به 
همان شیوه سارقان جنجالی و در اتوبان صدر، 
پشت ترافیک انجام می‌دادیم که در نهایت 

شناسایی و دستگیر شدیم.
این‌دو سارق، به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، 
بازپرس دادسرای ویژه سرقت بازداشت شده‌اند و 
برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی تهران قرار گرفته‌اند.

»اعضای باند یک شرکت کاغذی به بهانه فروش لیزینگی خودرو، 
هزارو‌200میلیارد تومان کلاهبرداری کرده‌اند که دستگیر شدند... ارزش 
ریالی کلاهبرداری کورش کمپانی به 150میلیارد تومان رسیده است... 
اعضای چند شرکت هرمی که میلیارد‌ها تومان از طعمه‌هایشان گرفته‌اند، 
‌شناسایی و دستگیر شدند... مرد شیادی که به بهانه‌های مختلف از مردم 
کلاهبرداری می‌کرد، دستگیر و مشخص شده که او فردی پولدار است 
که یک کشتی هم دارد و...« اینها گوشه‌ای از پرونده‌های مهمی است که 
طی ماه‌های اخیر در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران رسیدگی شده؛ 
اداره‌ای که برای مبارزه با جرم کلاهبرداری در پلیس آگاهی تهران تشکیل 

شده و ریاست آن را سرهنگ مسلم میراحمدی به‌عهده دارد. میراحمدی 
سرهنگ کارآگاه3 پلیس آگاهی و از زبده‌ترین افسران اداره آگاهی تهران 

است. او همزمان کارشناس دادگستری در زمینه جعل است و آنقدر 
تبحر دارد که به‌راحتی می‌تواند جعلی‌بودن خط، ‌امضا، مدارک و... 

را تشخیص بدهد. یکی از مهم‌ترین موفقیت‌هایش در اداره آگاهی 
به صفر رساندن کلاهبرداری‌هایی است که به شگرد »دلارهای 

سیاه« شهرت دارد و از سال‌ها پیش توسط مجرمان نیجریه‌ای 
در پایتخت صورت می‌گرفت و افراد زیادی را قربانی این 
کلاهبرداران کرده بود. سرهنگ میراحمدی در گفت‌وگو 

با همشهری از جزئیات مهم‌ترین‌ پرونده‌های 
کلاهبرداری می‌گوید که در این مدت از سوی 

او و همکارانش پیگیری و رسیدگی شده است.‌

گفت‌وگوی اختصاصی همشهری با رئیس اداره مبارزه با کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران

آنچه در پرونده تتلو  گذشت

به گفته سرهنگ میراحمدی، روزانه نزدیک به 
20پرونده در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران 
تشکیل و بین افسرها تقسیم می‌شود و به همین دلیل 

حجم کار در این اداره بسیار بالاست .

‌کلاهبرداری مجرمان‌آفریقایی
 را به صفر رساندیم

الهه فراهانیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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گذر ازجاده 9هزار ساله
سفری در مسیر دزپارت که از دوران باستان تا‌کنون، فلات مرکزی ایران را به جنوب غرب وصل کرده است

دزپارت زنده است 
عضو هیأت علمی پژوهشکده باستان‌شناسی کشور 
درباره وضعیت فعلی مسیر باستانی دزپارت می‌گوید

قدمت جاده دزپارت به حدود 9هزار سال پیش می‌رسد؛ 
دزپارت، جاده‌ای میانبر برای اتصال فات مرکزی ایران 
)اصفهان( و خوزستان با پایتخت باستانی ایران یعنی پارس 
)فارس( بوده و در دورانی نیز به‌عنوان جاده استراتژیک 
و نظامی برای کمک‌رسانی از فات ایران به شوشتر 
خوزستان حتی در دوران 8 سال دفاع‌مقدس، مورد استفاده 
قرار می‌گرفت. شاید هم وجه تسمیه این جاده به زمانی 
برمی‌گردد که پادشاه اشکانی از همین مسیر به حوزه 
حکمرانی الیمایی‌ها نفوذ کرد و بعد از سرکوب آنان از همین 
جاده رهسپار فلات مرکزی ایران شد. عبور سپاه پارت از این 

جاده سبب شد که نام پارت بر آن ماندگار شود.
عضو هیأت علمی پژوهشکده 
باستان‌شناسی کشور به همشهری 
می‌گوید که دزپارت هم یک مسیر 
برای کوچ عشایر بوده، هم تجارت کالا 
و هم رفت‌وآمد مردم. علی‌اصغر نوروزی 

می‌افزاید: »مسیر دزپارت در دشت به چند شعبه تقسیم 
می‌شد، زیرا ماشین‌رو نبود و الزامی برای عبور از یک خط 
مشخص وجود نداشت. به‌طور کلی، دزپارت یک مسیر قدیمی 
بین اصفهان و خوزستان است که از چهارمحال‌وبختیاری به 
هم وصل می‌شد؛ مسیری بسیار سخت‌گذرکه به‌دلیل مسافت 
کوتاه‌تر، عبور از آن به‌صرفه بود.« نوروزی درباره وضعیت فعلی 
مسیر دزپارت می‌گوید: »بعد از اینکه ماشین‌آلات راهسازی 
آمد و راه‌ها در کشور ایجاد شد، نخست ترانزیت کالا که بخش 
تجاری مسیر دزپارت بود از گردونه خارج  و جاده‌های جدید 
روی جاده‌های قدیم منطبق شد. در مسیر دزپارت هم از 
شهرکرد به ایذه جاده آسفالت ساخته شد، اما بخشی از مسیر 
دزپارت از بین رفت و الان یک مسیر به هم پیوسته مثل یک 
راه یا جاده مشخص نداریم. کاوش‌ها نشان می‌دهد بسیاری 
از پل‌های مسیر دزپارت از بین رفته، فروریخته یا بر اثر بلایای 
طبیعی مثل زلزله دیگر وجود ندارد.«  نوروزی با استناد 
به کاوش‌های باستان‌شناسی در مسیر دزپارت می‌گوید: 
»برخی پل‌ها مثل پل مروارید هنوز در این مسیر هستند. 
بقایای آثار نشان می‌دهد در این مسیر کاروانسراهایی به 
شکل منازلی برای کاروان‌ها بوده. بخش‌هایی هم که عشایر 
از آن عبور می‌کنند هنوز بدون دخل و تصرف باقی مانده و 
همچنان ایلات کوچ‌رو از آن می‌گذرند. مسیر دزپارت زنده 
است، هر چند بخش‌هایی از آن از بین رفته و نیاز به مطالعات 

و کاوش‌های باستان‌شناسی دارد.«

مکث  پیگیری 

اسکان سیل‌زدگان تا 2هفته آینده

معاون اول رئیس ‌جمهوری به‌منظور بررسی وضعیت مناطق 
سیل‌زده خراسان رضوی یکشنبه )30اردیبهشت( به مشهد 
سفر کرد. محمد مخبر در این سفر گفت: باید ظرف چند روز آینده 
نیازهای اساسی مردم با هماهنگی بین دستگاه‌ها هر چه سریع‌تر 
برطرف شود. او همچنین با بیان اینکه اعتبارات لازم برای منازل 
آسیب‌دیده از سیل اخیر پیش‌بینی شده و به خانوارهایی که 
منازل آنان قابل سکونت نیست در قالب رهن کمک شود، از 
امکان جابه‌جایی و اسکان مستأجران خبر داد و تاکید کرد که طی 
2هفته آینده همه هموطنان آسیب دیده اسکان داده خواهند شد.

سفر اعضای کميسیون عمران مجلس به مشهد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق 
پیش از دستور جلسه علنی دیروز)30اردیبهشت( بر تسریع 
رسیدگی به مجروحان حادثه سیل مشهد و پیگیری کمیسیون 
عمران مجلس تأکید کرد. حالا به‌گفته نماینده فریمان و 
سرخس امروز اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
بازدیدی از مشهد و فریمان خواهند داشت. سیداحسان 
قاضی‌زاده هاشمی به همشهری گفت:‌ در مشهد در برخی از 
میادین و معابر زهکشی مورد نیاز صورت نگرفته است که همین 
موضوع هنگام بارندگی مخاطراتی را برای مردم به همراه دارد.

17مسیر روستایی مسدود است 

سرپرست مدیریت بحران خراسان رضوی، وضعیت شهر 
مشهد را پایدار توصیف کرد و گفت:‌ بارندگی روز شنبه 
25میلی متر در عرض یک ساعت اتفاق افتاد که تقریبا 
مشابه بارندگی چهارشنبه هفته گذشته مشهد بود. علی 
عباسی با بیان اینکه وضعیت آب در 10روستا و برق یک 
روستا دچار مشکل شده است، افزود: 17راه روستایی و 
یک محور بین شهرستانی مسدود است. او خسارت‌ بارش 
سیل‌آسای اخیر به راه‌های استان را حدود 1700میلیارد 

ریال اعلام کرده‌است.

 اگر نامگذاری روزها را تلنگری بدانیم، روز 
چهارمحال و بختیاری فرصتی است تا از جاده »دزپارت« 
به این منطقه بنگریم؛ جاده‌ای پلکانی که به گواه تاریخ با 

چنان مهارتی بر کوه و سنگ در دل سخت‌گذرترین تنگه‌ها 
 و دره‌های فلات مرکزی ایران، راه باز کرده که هنوز هم 

مایه مباهات است.
این جاده در دوره‌های مختلف تاریخی با نام‌های 
نردبانی، پلکانی، دزپارت، سلطانی، اتابکی، علویان، 
لینچ و بختیاری خوانده شده و »ابن بطوطه« )جهانگرد 
مراکشی( آن را پنهانی‌ترین جاده کوه‌های پارس دانسته 

است. دزپارت که به جاده ابریشم کوچک نیز مشهور 
و بخشی از آن مسیر عبور عشایر بختیاری است، در 
سال1368 از شهرکرد تا ایذه به طول حدود250کیلومتر 
آسفالت و یکی از محورهای مهم ارتباطی شد. سفری 
را آغاز می‌کنیم از بلندترین نقطه جاده گردشگری 
 دزپات در ارتفاعات زردکوه بختیاری تا پایین‌ترین نقطه

آن در گردنه رخ.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

خراسان رضوی

چهارمحال و بختیاری

میراث

گردنه رخ
این گردنه، مسیر 
ارتباطی اصفهان و 
چهارمحال بختیاری 
است و با پیچ و خم‌های 

تند از سطح زمین تا بالاترین نقطه کوه رخ کشیده 
شده است. پیشینه کتیبه سنگی در گردنه رخ، به 

دوران صفوی برمی‌گردد.

زردکوه
غرب  در  زردکوه 
چهارمحال و بختیاری، 
حد فاصل رود کوهرنگ 
و رودخانه بازفت است. 

برای صعود به قله هفت‌تنان در زردکوه باید از چلگرد 
به شیخ علیخان رفت؛ منطقه‌ای که کوچ عشایر هم 

از آن آغاز می‌شود.‌

پل خدا آفرین
در140کیلومتری شهرکرد 
است و به‌صورت طبیعی 
روی رودخانه بازفت ایجاد 
شده و فقط محل عبور 

عشایر منطقه است. یک کتیبه در کنار پل وجود دارد 
که آیات قرآن بر آن حک شده است.

دشت لاله‌های واژگون
مسیر دزپارت 
وقتی به کوهرنگ 
می‌رسد، رنگ عوض 
می‌کند و می‌شود 

دشت لاله‌های واژگون؛ دشتی که با 
وسعت۳۶۰۰هکتار، بهار هر سال میزبان 

گردشگران است.

تنگه درکش و ورکش
درکش و ورکش، 
مهم‌ترین گذرگاه 
خوزستان به اصفهان 
است. بختیاری‌ها با 

توپوگرافی منحصر به فرد این آبراه، نیروهای 
انگلیسی را متوقف کردند. این تنگه از بالای جاده 

دیده نمی‌شود.

پل دوپلان
و  پل  مجموعه 
کاروانسرای دو پلان، 
مربوط به سده‌های اولیه 
پس از اسلام است و در 

اردل، بخش مرکزی، دهستان مشایخ، غرب روستای 
دوپلان واقع شده و به ثبت ملی رسیده است.

گذرگاه باستانی‌ دزپارت

رد
رک

شه
ت 

دش
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یی
نما
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گول هوای صاف را نخورید

امیر سرکرده، کارشناس هواشناسی: حواسمان باشد در بسیاری از مواقع در پایین دست، هوا صاف است؛ 
اما در ارتفاعات بارش. این بارش در عرض نیم ساعت در پایین دست حوضه آبریز، باعث ایجاد سیلاب 

می‌شود؛ بنابراین گول هوای صاف را نخورید.

انتقال آب بدون مجوز
اصغر سلیمی، نماینده سمیرم در مجلس: وظیفه دولت، تأمین آب شرب مردم است منتهی باید هرگونه انتقال 
آب بین حوزه‌ای، مجوزهای زیست‌محیطی و شورای‌عالی آب را داشته باشد. آیا انتقال آب شرب به جنوب 

استان اصفهان از رودخانه ماربر، مجوز شورای‌عالی آب را دارد؟

چه حجم اثر تاریخی زیر چتر 
حمایت یگان حفاظت میراث است؟ 

313موزه را در کشور حفاظت می‌کنیم 
و بالغ بر 33 هزار اثر ثبت ملی شده در 
کشور داریم و یک‌میلیون اثر شناسایی 
شده در نوبت ثبت و 27اثر ثبت جهانی 
شده داریم که در یک مورد سال گذشته 
54کاروانسرای ایران ثبت جهانی شد که آثار 
ملموس و نیازمند حفاظت هستند. متأسفانه 
نیروی انسانی کافی برای حفاظت از این همه 
آثار در اختیار نداریم. حدود 20سال است در 
حوزه حفاظت از میراث فرهنگی وسیله نقلیه 
خریداری نشده و در بسیاری از استان‌ها تنها 
یک وسیله نقلیه داریم. 280موتورسیکلت 
در کشور داریم که بخش زیادی از آنها امکان 
استفاده ندارند. البته آقای وزیر حمایت زیادی 

برای رفع این مشکل دارند.
چه تعداد نیروی یگان حفاظت 

میراث فرهنگی در کشور داریم؟
حدود 2هزار نیرو داریم که تنها 200نفر استخدام 

رسمی هستند و باقی قراردادی و شرکتی. یگان مسلح نیاز 
به کادر رسمی دارد.

افزایش آمارجرائم میراثی نشانه چیست؟
در برخی حفاری‌ها 40متر حفاری شده، بعضا در این 
حفاری‌ها افراد جان خود را ‌از دست داده‌اند. در 7سال 
گذشته حدود 50 مورد فوتی به‌دلیل گنج یابی با این شیوه 
داشتیم. سال قبل در منطقه مولوی تهران 2 نفر اتباع پیدا 
شدند که در یک خانه چاه برای رسیدن به دفینه کنده 
بودند اما با گاز چاه فوت شدند. مشکلات اقتصادی و توهم 
یک شبه پولدار شدن برخی را به سمت دفینه‌یابی سوق 

می‌دهد تا میلیاردر شوند.
آیا افراد صاحب نفوذ در قاچاق و یافتن 

دفینه‌ هستند ؟
این موضوع را قبول ندارم و افرادی که خود را منتسب به 

افراد و مقامات ‌کنند جعلی هستند. 
آماری از ارزش مالی بازار قاچاق اشیای تاریخی دارید؟

خیر. آمار غیررسمی هم وجود ندارد. البته تهران هنوز هم 
بارانداز اشیای تاریخی و فرهنگی است. مناطق مرکزی شهر 
تهران و بازار عتیقه‌فروش‌ها و بازار منوچهری بعضا فعال 
است و البته این بازار کاملا تحت رصد است. این حوزه بیشتر 

50نفر قربانی گنج‌یابی شدند
گفت‌وگوی همشهری با فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

در راستای اجرای طرح چکش از 
پارک چیتگر تهران حذف شدند. این 
طرح به‌منظور شناسایی درختان 
آفت‌زده است. بیماری این درختان 
مسری است و به جای درختان بیمار، 
درختان جدیدی با توجه به شرایط 

محیط‌زیستی کاشته می‌شود.

812
درخت 

گردشگری در دولت سیزدهم به 
بهره‌برداری رسیده و ۲۴۰۰ طرح دیگر نیز 
در حال اجراست. علی‌اصغر شالبافیان، 
میراث  وزارت  گردشگری  معاون 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گفت: یکی از مهم‌ترین سیاست‌های 
براساس دستور  دولت سیزدهم 
رئیس‌جمهوری، پروژه »امیدآفرینی« 

است.

1610
طرح 

آینده نقش رستم در فرونشست
در بارش‌های اخیر ۹ فروچاله و فرونشست جدید در نقش 
رستم ایجاد شده است. مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشید به ایلنا گفت: تلاش ما حفظ نقش رستم است و اگر 
این کار صورت نگیرد، در بارندگی‌های بعدی، امکان اینکه 
اطلاعات تاریخی و نوشته‌های آثاری که زیر نقش رستم است از 
بین برود، وجود دارد. اگر نقش رستم مقاوم‌ نشود، قدیمی‌ترین 

سند جغرافیای تاریخی ایران از کعبه زرتشت فرومی‌ریزد.
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید می‌گوید: باید 
مجوز مطالعات در نقش رستم به‌زودی صادر و از خرداد‌ماه 
این مطالعات شروع شود؛ چرا که اگر استحکام‌بندی انجام‌ 
نگیرد، سند جغرافیای تاریخی ایران که روی بدنه کعبه 
زرتشت است، آسیب می‌بیند و سند تاریخی ایران فرو 
خواهد ریخت. از ظرفیت‌های بین‌المللی و دانشگاه‌های 
ایران برای کاوش نقش رستم باید استفاده شود و ضروری 
است که میزان بودجه، زمان و دانش را کنار هم بگذاریم 

تا به نتیجه برسیم.

اخبار کوتاه

اجرای طرح سرشماری یوزپلنگ 
در شاهرود

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان از اجرای طرح پایش گونه 
یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی توران شاهرود خبر داد. بهرامعلی 
ظاهری گفت: طرح »دوربین‌گذاری در مناطق مختلف پارک 
ملی توران در شاهرود« به‌منظور شمارش جمعیت یوزپلنگ 
آسیایی انجام شده و هم‌اکنون محیط‌بانان با مشارکت دوستداران 
محیط‌زیست با بررسی تصاویر و مشاهدات در حال ثبت داده‌ها 
هستند. البته پیش‌بینی می‌شود این طرح پایش و بررسی نتایج 
آن حدود یک‌ماه و نیم زمان ببرد. پارک ملی توران تنها زادگاه 

زادآور یوزپلنگ آسیایی در جهان است.

بازدید رایگان از موزه‌های تاریخ طبیعی 
به مناسبت روز جهانی موزه‌ها، بازدید از موزه‌های تاریخ طبیعی 
کشور تا ۳ خردادماه رایگان است. موزه‌های تاریخ طبیعی کشور 
امسال با هدفگذاری برنامه‌های خود در قالب آموزش و پژوهش 
در حوزه حفاظت از تنوع زیستی و محیط‌زیست به پاسداشت روز 
جهانی موزه‌ها پرداختند. ۹۳ موزه تاریخ طبیعی در کشور تحت 
مدیریت و نظارت سازمان حفاظت محیط‌زیست اداره می‌شوند 
که از این تعداد ۵۸موزه متعلق به سازمان حفاظت محیط‌زیست 
و بقیه موزه‌های دولتی، متعلق به سایر دستگاه‌ها و موزه‌های 

خصوصی هستند.

ورود خودروهای آفرود به پارک 
ملی لار ممنوع است

براساس مصوبات نشست مدیریتی بررسی مشکلات محیط‌زیستی 
پارک ملی لار، ورود خودروهای آفرود به منطقه ممنوع اعلام شده 
است. به گزارش مهر، در جلسه مسئولان منطقه مصوب شده 
که گردشگران صرفاً مجاز به تردد از ورودی پاسگاه محیط‌بانی 
۱۷ اسفند بوده و از ورودشان به سایر مسیرها ممانعت می‌شود؛ 
همچنین ورودی اصلی عشایر از پاسگاه محیط‌بانی ایران بوده و 
به صورت موردی می‌توانند از مسیر پاسگاه محیط‌بانی ۱۷ اسفند 

نیز تردد کنند.

به فضای مجازی رفته و ما هم داریم این فضا را رصد می‌کنیم 
و کشفیات خوبی هم داشته‌ایم.

سال گذشته محموله بزرگ اشیا از فرودگاه 
امام خمینی)ره( در حال خروج بود. چطور این دالان 

باز شده بود؟
افراد ممکن است فریب بخورند و باندی تشکیل شود که 
الحمدلله این باند منهدم شد. پرونده آنها هنوز باز و در اختیار 

مقامات قضایی است. 
بحرانی‌ترین استان‌ها در حوزه حفاری و 

قاچاق اشیا کدام‌ها هستند؟
مازندران، قزوین و لرستان بیشترین دستگیری را دارند. 
شخصی هست معروف به پوآرو که در فضای مجازی از مردم 
کلاهبرداری می‌کند و آدرس غلط می‌دهد. لایو می‌گذارد 
و 35هزار نفر لایو او را نگاه می‌کنند. اینها کلاهبردار 
هستند. ولی چون این فعالیت جرم انگاری نشده به‌رغم 

درخواست‌های ما با اینها برخورد نشده است.
مهم‌ترین بازارهای هدف قاچاق اشیای 

تاریخی ایران کجاست؟ 
 اگر بخواهند از فرودگاه بروند بیشتر به حوزه خلیج‌فارس و 
ترکیه می‌روند. اما آثاری که در سامانه جام ثبت شده باشد 

امکان خرید و فروش در هیچ کجای جهان را ندارد.
تا به حال از جایی یا کسی درخواست 
داشته‌اید که بخواهد جایی را حفاری کند و بخواهد 

روی آن سرپوش بگذارید؟
چند روز قبل فردی با من تماس گرفت و گفت شما تیم 
دارید که برایتان کار کند؟ گفتم دروغ است. من که مسئول 
برخورد با جرائم میراث فرهنگی هستم آدم برای حفاری 

غیرمجاز ندارم.
پیشنهاد رشوه‌های چند میلیاردی داشته‌اید؟

خیر، ولی به یک همکار پیشنهاد 400میلیونی برای 
جابه‌جایی شیء دادند که مولاژ را با شیء اصل جابه‌جا کند.
درست است که الان قاچاقچیان اشیای 

تاریخی با رمز ارز فعالیت قاچاق می‌کنند؟
اطلاع ندارم. هر کس کار غیرقانونی کند در فضایی می‌رود 
که ردی برجای نگذارد. در همه جرائم ممکن است این اتفاق 
بیفتد تا اثری از خودش برجای نگذارد و ممکن است که این 

افراد هم به این سمت رفته باشند.

هفته میراث فرهنگی در شرایطی آغاز شده است که نیروهای 
یگان حفاظت از میراث فرهنگی همچنان در خط مقدم این 
جبهه مشغول حفاظت از آثار و بناهای تاریخی و محوطه‌های 
باستانی هستند. روزنامه همشهری در گفت‌وگوی مفصل با سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث 
فرهنگی کشور به موضوعات پرچالش این حوزه پرداخته است. از قاچاق آثار تاریخی تا فروش فلزیاب و 
تشدید حفاری‌های غیرمجاز و کشف فروش آثار تاریخی در فضای مجازی تا تعداد اعضای یگان حفاظت 

میراث فرهنگی، همگی موضوعاتی بود که روزنامه همشهری در این گفت‌وگو به آنها پرداخت.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

مهمترین مشکلات شما چیست؟
حوزه لجستیک، کمبود نیروی انسانی و سیستم‌های مخابراتی و بیسیم و وسایل ارتباطی. حفاظت الکترونیکی 
از موزه‌ها کامل و مطلوب نیست و مهندس ضرغامی اخیرا درخواست کرد  بودجه و اعتبار از دولت برای حل این 
مشکلات تخصیص یابد. مشکل جدی ما بحث نیروی انسانی است. سال1412 تمام نیروهای یگان حفاظت میراث 
فرهنگی از خدمت رها می‌شوند‌ و آنها که آمده‌اند در آن تاریخ بازنشست می‌شوند. بنابراین باید مجوزی 
به میراث فرهنگی داده شود تا سالانه 300نفر در کنار نیروهای قدیمی آموزش ببینند و وارد حوزه 

حفاظت از میراث فرهنگی شوند. 
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پیش از این در دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
3مرکز درمان ناباروری سطح2 در کاشمر، سبزوار 
و نیشابور و در مشهد یک مرکز درمان ناباروری 
سطح3 در بیمارستان امام رضا)ع( و 4مرکز 

خصوصی قرار دارد.

تمام روش‌های درمان ناباروری روز دنیا، 
تحریک  ازجمله  درمان‌ها  ساده‌ترین  از 
 IUI تخمک‌گذاری تا پیشرفته‌ترین همچون
IVF، میکرواینجکشن، تخمک اهدایی، جنین 
  PRP ،اهدایی، رحم جایگزین، فریز تخمک و اسپرم
تخمدان و رحم، هیستروسکوپی، لاپاراسکوپی، 
اسکلروتراپی اندومتریوما و جراحی‌های اندومتریوز 

در این مرکز انجام می‌شود. 

بخش‌های درمان ناباروری، IVF و اتاق‌های عمل، 
آزمایشگاه تخصصی، کلینیک مشاوره نازایی، 
بخش پذیرش بیماران خارجی )IPD(، واحد 
حقوقی، واحد تزریقات و داروخانه در این مرکز 

احداث شده است .

ساخت مرکز درمان ناباروری بشری در بیمارستان 
رضوی از سال ۱۴۰۱ شروع شد و بعد از ‌۱۸ماه به 

پایان رسید.

۲۹۰۰مترمربع فضای درمانی مرکز ناباروری بشری 
در بیمارستان فوق تخصصی رضوی است. 

دوشنبه  دوشنبه  3131 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91039103

اهدای عضو در کشور رو به پیشرفت است و در آخرین 
نمونه اعضایی از یک بیمار مرگ قلبی که دچارآمبولی 
ریه شده بود برای نخستین بار به بیماران نیازمند 

پیوند زده شد.31 اردیبهشت روز ملی اهدای عضو 
است و تاریخچه آن هم به سال68 برمی‌گردد؛ زمانی 
که دکتر ایرج‌فاضل به ملاقات حضرت امام می‌روند و 
فرمان تاریخی اهدای عضو را می‌گیرند. البته 11سال 
طول کشید تا قانون اهدای عضو مصوب و از سال82 
اهدای عضو در کشور آغاز شد. شاخص اهدای عضو 
)PMP( هم در شروع این مصوبه 0.2 در یک میلیون نفر 

بود اما حالا به‌گفته دکتر ساناز دهقانی، رئیس 
اداره پیوند و فراهم آوری اعضای پیوندی 

وزارت بهداشت به ١٣.٣ رسیده و سال 
گذشته هم بیشترین آمار پیوند عضو 

در کشور ثبت شده است؛ بیش از 
4هزارو124مورد پیوند کبد، کلیه، 

قلب، پانکراس، روده و ریه. 

موفقیت جدید در پیوند مرگ قلبی 
اهدای عضو از بیمار مرگ قلبی ناشی از آمبولی ریه برای نخستین بار در کشور محقق شد 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

افتتاح بزرگ‌ترین مرکز درمان 
ناباروری در شرق کشور

به مناسبت ولادت امام هشتم شیعیان، بزرگ‌ترین مرکز 
درمان ناباروری شرق کشور »بشری«، با هدف حمایت از 
سیاست‌های فرزندآوری با حضور وزیر بهداشت و تولیت 

آستان قدس رضوی در مشهد افتتاح شد.

 رژیم کتوژنیک 
استرس را کاهش می‌دهد

مشخصه رژیم کتوژنیک مصرف چربی زیاد، کربوهیدرات کم و 
پروتئین متوسط است. این رژیم غذایی به‌خاطر فواید متابولیکی 
و روانشناختی آن مورد تأیید قرار گرفته است. حالا نتایج یک 
مطالعه جدید از دانشکده پزشکی استنفورد هم حاکی از بهبود 
علائم در بیماران مبتلا به بیماری روانی شدید پس از یک رژیم 

کتوژنیک 4ماهه است.
 )Nutrition( یافته‌های این تحقیق که در نشریه نوتریشن
منتشرشده نشان می‌دهد که پیروی از یک رژیم غذایی کتوژنیک 
ممکن است با سلامت روانی و عاطفی بهتر در جمعیت عمومی 
مرتبط باشد و فواید آن در طول زمان افزایش پیدا کند. محققان 
دانشگاه نورثومبریا در نیوکاسل هم چگونگی تأثیر رژیم کتوژنیک 
بر جنبه‌های مختلف سلامت روان، ازجمله خلق‌وخو )آرامش، 
رضایت، هوشیاری(، استرس شناختی و عاطفی، علائم افسردگی 

و اضطراب و احساس تنهایی را بررسی کردند.
برای شناسایی الگوهای غذایی کتوژنیک در این مطالعات، غذاها 

براساس سازگاری با رژیم کتوژنیک دسته‌بندی شدند.

سازگار با کتوژنیک: گوشت، مرغ، ماهی و غذاهای دریایی، برخی 
از محصولات لبنی، تخم‌مرغ، توفو، تمپه، آجیل، بیشتر سبزی‌ها، 

چای و قهوه.
کتوژنیک قابل ‌قبول: میوه )تازه یا منجمد(، بیشتر آب‌میوه، 
کدوحلوایی، نوشیدنی‌های کم‌کالری یا رژیمی، جایگزین‌های 

خاص گوشت، پنیر دلمه و اسپری‌های لبنی یا غیرلبنی.
غیرسازگار با کتوژنیک: میوه‌های کنسرو شده در شربت 
یا خشک، غلات، سیب‌زمینی، لوبیا و حبوبات، تنقلات و 
نوشیدنی‌های شیرین، چیپس و تنقلات خوش‌طعم، ماست‌های 
کم‌چرب و طعم‌دار و گوشت‌های همراه با نان یا کوبیده، مرغ و 

ماهی.
نتیجه مطالعه نشان داد که گروه‌های پیروی‌کننده از رژیم 
کتوژنیک، حالات خلقی برتر )آرامش، رضایت، هوشیاری(، 
کاهش اضطراب و افسردگی و احساس استرس و تنهایی کمتر 

را تجربه کرده بودند.
جاسمین ساون، روانپزشک درباره اینکه چگونه یک رژیم 
کتوژنیک ممکن است بهزیستی روانی را بهبود بخشد، گفت: 
 )GABA( این رژیم می‌تواند سطوح گاما آمینوبوتیریک اسید«
و آرامش را مشابه با اثرات بنزودیازپین‌ها )داروهایی که برای 
درمان بیماری‌های مختلف ازجمله اضطراب استفاده می‌شوند( 
افزایش دهد. همچنین این رژیم می‌تواند بر انتقال‌دهنده‌های 
عصبی مانند دوپامین و سروتونین که خلق‌و‌خو را تنظیم می‌کنند 
و میکروبیوم روده که بر رفتار و پاسخ استرس اثر می‌گذارد، 

تأثیر‌گذار باشد.« 

عدد خبرمیز خبر

پیگیری

 ماجرای تجهیزات پزشکی قاچاق در 
نمایشگاه رسمی 

نمایشگاه تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی و آزمایشگاهی ایران 
هلث از ابتدای هفته جاری آغاز به‌کار کرد. اما از همان ساعات 
اولیه زمزمه‌هایی از عرضه برخی اقلام قاچاق و یا کالاهای خارجی 
بدون مجوز اداره کل تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو در این 
نمایشگاه شنیده شد؛ اخباری که واکنش اداره کل تجهیزات 
پزشکی سازمان را به همراه داشت. به گزارش همشهری، اسحاق 
عامری، معاون فنی این اداره در این‌باره گفته »تمام محصولات 
عرضه شده در ایران هلث با نظارت اداره کل تجهیزات پزشکی 
است چون یکی از شروط حضور محصولات شرکت‌ها در این 
نمایشگاه داشتن پروانه ساخت از اداره کل تجهیزات پزشکی 
بوده و به این موضوع اهتمام ویژه داشته‌ایم.«  او با رد ادعای 
عرضه محصولات قاچاق تأکید کرده » کالای مورد نظر که عنوان 
می‌شود مجوز اداره کل تجهیزات پزشکی را ندارد، دستگاه لیزر 
ساخت چین است. اما کارشناسان کل تجهیزات پزشکی بر غرفه‌ها 
و محصولات ارائه شده شرکت‌ها نظارت دارند و درصورت مشاهده 

محصولات بدون پروانه ساخت، با آن برخورد خواهد شد.« 

پرستاران راضی به حقوق ۲۰ میلیونی 
نیستند 

»در تهران دردسری وجود دارد که به‌رغم مجوزهای استخدامی، 
کمبود پرستار رخ داده درحالی‌که در برخی استان‌های غربی 
کشور تعدد پرستار وجود دارد. دلیلش هم این است که 
هزینه‌های زندگی در کلانشهرها به‌ویژه تهران بالا رفته و 
مقرون به صرفه نیست که یک پرستار نهایتاً با ۲۰ میلیون تومان 
حقوق در کلانشهرها زندگی کند و از پس هزینه‌های مسکن 
و معیشت بربیاید.« عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت 
بهداشت با بیان این مطلب به بروز مشکلات و نارضایتی‌ها نه فقط 
در حوزه پرستاری بلکه در اصناف دیگر هم اشاره کرده و گفته 
»اگر افراد به نسبت انتظاری که دارند بازخورد دریافت نکنند 
ممکن است تصمیماتی برای مهاجرت، استعفا و ترک خدمت 
بگیرند. در سال‌های اخیر هم این اتفاقات به‌دلیل فشار کاری 
رخ داده است.« او تأکید می‌کند: »ما به جز اینکه دغدغه مسائل 
صنفی حوزه پرستاری را داریم نگران سلامتی مردم هم هستیم 
و نگرانیم به‌دلیل موانع خدمتی در حق مردم در حوزه سلامت، 

کوتاهی شود.« 

و بخشنامه در راستای اجرای قانون جوانی 
جمعیت از سوی مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشت ابلاغ شد. صابر جباری، 
رئیس مرکز جوانی جمعیت در این‌باره 
گفته »گزاره‌های غلط و نادرستی در 
زمینه ازدواج، باروری و بارداری در شبکه 
بهداشت کشور ازجمله رفع محدودیت 
بارداری در سن زیر ۱۸ و بالای ۳۵ سال و 
حرمت سقط جنین قبل از دمیده شدن 

روح، تبیین و اصلاح شده است.« 

50
آیین‌نامه  

رشد استعمال دخانیات در دختران 
زیر ۱۵ سال رقم خورده و آمار مصرف 
دخانیات در ایران هم به زیر ۱۰ سال 
رسیده است. محمدرضا مسجدی، دبیر 
کل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
با اعلام این خبر گفته »سالانه ۳ میلیارد 
دلار برابر با ۱۸۰ هزار میلیارد تومان خرج 
دخانیات در کشور می‌شود و دو برابر این 
رقم صرف درمان بیماری‌های مرتبط با 

دخانیات.«

135
درصد  

آمریکایی به‌علت گرانی، داروهای 
خود را مصرف نمی‌کنند. مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری )CDC( ایالات 
متحده آمریکا با اعام این خبر گفته 
»آمریکایی‌ها بیشتر از مردم هر کشور 
دیگری برای سرانه داروهای تجویزی 
هزینه می‌کنند و هزینه‌های بالا باعث 
شده بیش از 9میلیون نفر از بزرگسالان 
18تا 64سال )بیشتر زنان( از مصرف 
داروهای تجویزی خودداری کنند یا میزان 

خرید داروهایشان را کمتر ‌کنند.« 

9
میلیون   

نفر از جمعیت مادران جوان طی 10سال 
کاهش یافته است. امیرحسین بانکی‌پور، 
رئیس کمیسیون مشترک طرح جوانی 
جمعیت در مجلس در این‌باره گفته 
»دلیل اصلی این اتفاق این بود که این 
مادران در دوران تنظیم خانواده و کاهش 
تولد به دنیا آمده بودند و طی یک دهه 
اخیر این میزان از کاهش در مادران 25تا 

40سال رخ داد.« 

2.5
میلیون   

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

ایجاد کارگروه پیشگیری از سقط جنین عمدی
بنا به اعلام وزارت بهداشت، کارگروه پیشگیری و مقابله با سقط عمدی جنین برای نخستین بار ایجاد شده است. 
مرکز جوانی جمعیت این وزارتخانه می‌گوید: ۴۰۰گروه مردمی فعال در زمینه ازدواج، فرزندآوری و پیشگیری از 

سقط عمدی جنین در تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ایجاد شده است.

بهبود کیفیت زندگی دیابتی‌ها
به‌ گفته یک فوق تخصص غدد، انسولین‌های نسل جدید می‌تواند کیفیت زندگی بیماران دیابتی را بهتر کند. به‌ 
گفته محمدرضا مهاجری تهرانی، مصرف این انسولین‌ها به مدیریت بهتر قندخون افراد دیابتی کمک می‌کند که 

نتیجه این امر، می‌تواند بهبود کیفیت زندگی این بیماران باشد.

با درنظر گرفتن اهدای عضو از بیماران 
مرگ قلبی آمار اهدا 20درصد افزایش 

خواهد یافت

آمار هنوز دلخواه نیست 
دهقانی با بیان اینکه سال گذشته ١١٢١مورد 
اهداکننده عضو هم داشتیم، ادامه داد: ما هنوز 
به آمار دلخواه نرسیده‌ایم و اگر این عدد به 2هزار 
نفر در سال افزایش پیدا کند، دیگر هیچ فردی 
را به‌دلیل نرسیدن عضو پیوندي و فوت به‌دلیل 
لیست انتظار نخواهیم داشت.  مسئله مهم این 
است که در کشور ما سالانه 2500 تا 4هزار نفر 
شرایط اهدای عضو را دارند اما کمی بیشتر از 

هزار مورد منجر به اهدای عضو می‌شود.

یک اتفاق نادر در اهدای عضو 
رئیس اداره پیوند و فراهم‌آوری اعضای پیوندی 
وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه در کشور ما از 
افراد مرگ مغزی ارگان برداشت می‌شود، درباره 
روش دیگر اهدای عضو بیان کرد: »در برخی 
کشورها غیراز مرگ مغزی، اهدای مرگ قلبی هم 
وجود دارد و در ایران هم 2دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز و ایران، پیوند عضو از مرگ قلبی را پیش از 
این انجام داده‌اند. اما 2 هفته پیش یک اتفاق نادر 
رخ داد و در دانشگاه علوم پزشکی ایران یک نوع از 
مرگ قلبی منجر به اهدای عضو شد که جزو موارد 
معدود است. این فرد به‌دلیل آمبولی ریه، دچار 
ایست قلبی شده بود، اما پزشکان موفق شدند 2 
ارگان این فرد شامل کلیه‌ها و قرنیه را به بیماران 
نیازمند پیوند بزنند.« به‌گفته این مسئول با اضافه 
شدن پیوند عضو از مرگ قلبی 20درصد تعداد 

اهداکنندگان افزایش خواهد یافت.

تا زنده هستید، تکلیف‌تان را با 
اهدای عضو مشخص کنید

»از سال1402 توانمندسازی دانشگاه‌های علوم 
پزشکی در حوزه اهدای عضو و آموزش پرسنل 
درگیر بیمارستان شدت بیشتری گرفت و نتیجه 
آن ثبت بیشترین آمار پیوند عضو در این سال بود، 
در سال1403 هم این سیاست ادامه دارد.« این 
نکته دیگری است که دهقانی به آن اشاره کرد و در 
پاسخ به این سؤال که با چنین اقداماتی آیا نگرش 
مردم نسبت به اهدای عضو تغییر کرده، بیان کرد: 
»نیاز داریم که مردم آگاه شوند، مرگ مغزی برابر 
با مرگ قطعی است. برخی از افراد هنوز تصور 
می‌کنند که عزیزشان بعد از مرگ مغزی دوباره 
برمی‌گردد که کاملا اشتباه است. یکی از بهترین 
کارهایی که در این‌باره می‌شود انجام داد این است 
که هر فردی در زمان حیات به صورت شفاهی با 
گرفتن کارت اهدای عضو نظر موافق یا مخالف 
خودش را درباره اهدای عضو اعلام کند. این اتفاق 
باعث می‌شود اگر فرد در زمان حیات موافقت 
کرده باشد، روند اهدا تسریع 

شود.«

ما هم به‌دنبال پیوند ارگان از 
حیوانات هستیم 

دهقانی درباره روش‌های مطالعاتی 
کشورهای توسعه‌یافته در استفاده از 
ارگان‌های حیوانی برای پیوند و ایجاد 
این ظرفیت در ایران هم توضیح داد: 
»کشورهایی که در بحث پیوند، پیشرفته 
هستند، از ارگان‌های حیوانی مثل خوک 
استفاده می‌کنند تا منابع تامین اهدای عضو 
را افزایش دهند. ما هم به‌دنبال همین شرایط 
هستیم و البته اقدامات دیگر برای افزایش 
کیفیت و دسترسی به تکنولوژی‌های برتر. 
ایران کشوری است که همه پیوندها را انجام 
می‌دهد، حتی پیوندهای سختی که در 
بسیاری از کشورها وجود ندارد، ازجمله 
پیوند روده که بسیار سخت و کم است. 
سال گذشته هم حمل اعضای پیوندی با 
موتولانس‌های سازمان اورژانس آغاز شد که 
باعث افزایش کیفیت عضو اهدایی می‌شود 
چون بازه زمانی کوتاه‌تری برای رسیدن طی 

می‌کند.«

آرامش در وجود دیگران
 خانواده‌های خیلی از مرگ‌مغزی‌ها به‌خاطر

 آموزش‌ندیدن و حرف مردم رضایت به اهدای عضو نمی‌دهند

اهدای عضو مسئله‌ای است که در ایران خیلی مهم‌است و البته 
خیلی جای کار دارد. کافی است نگاهی به مرگ‌مغزی‌های سالانه 
در ایران بیندازید و اینکه چند نفر در روز به واسطه نبود عضو برای 

اهدا جان می‌سپارند تا متوجه اهمیت موضوع شوید. نکته مهم‌تر 
هم البته، عدم‌آگاهی و تربیت فرهنگی مردم در این زمینه است 
که باعث می‌شود مشکلاتی در این زمینه وجود داشته باشد. در 
این مطلب، علاوه بر بازخوانی آمار و ارقامی مهم در این زمینه، 
نکته‌هایی تأمل‌برانگیز از دکتر فریبا قربانی، ‌قائم‌مقام واحد 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 

را نیز مرور کرده‌ایم که در گفت‌وگو با همشهری بیان کرده است.

نفر در ایران در 
لیست انتظار پیوند 

عضو قرار دارند.

25
هزار

روزانه به‌دلیل نرسیدن 
عضو مناسب پیوند، جان 
خود را از دست می‌دهند.

7
تا 10نفر

نفر سالانه، در ایران 
به‌دلیل مرگ مغزی 

فوت می‌کنند.

8
هزار

نفر از مرگ مغزی‌ها 
در ایران، قابلیت 

اهدای عضو دارند.

3
هزار

می‌توانند با اهدای 
عضو هر فرد مرگ 
مغزی شده، جان 

دوباره پیدا کنند.

8
بیمار

کما و مرگ مغزی، آنقدر 
که  هم هستند  شبیه 
تشخیص آن به‌عهده هر 
پزشکی گذاشته نمی‌شود.

2
عارضه

بعد از تشخیص پزشک متخصص و معتمد، 
با حکم وزیر بهداشت، برای تشخیص نهایی و 
 تأیید تشخیص پزشک قبلی، بر بالین فرد مرگ 

مغزی شده حاضر می‌شوند.

4
پزشک

و 317عضو اهدایی از سال 
1383 تا امروز در سطح 
مراکز تحت نظر دانشگاه‌ 
علوم پزشکی شهید بهشتی 

در کشور داشته‌ایم.

6
هزار

سن کوچک‌ترین فردی بوده که 
در بیمارستان‌های تابع دانشگاه 
علوم پزشکی شهید پزشکی 

عضو اهدا کرده است.

1
سال

سن مسن‌ترین فرد 
در  عضو  اهداکننده 
تابع  بیمارستان‌های 
دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی بوده.

74
سال

به بالاها، اهدای عضو‌شان 
زیاد روتین نیست و نیاز به 

شرایط خاصی دارد.

70
سال

کبد و کلیه، از افراد بالای 
70سال معمولا می‌تواند 
اهدا شود؛ البته تیم‌های 
گیرنده از کلیه‌های مسن 

استقبال نمی‌کنند.

2
عضو 

اگر در گروه اهدای 
باشند،  عضو 
با  باید  معمولا 
آنها دست به عصا 

رفتار کرد.

60
تا 65ساله‌ها 

کارت اهدای عضو در 20سال 
اخیر از طریق وب‌سایت واحد 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید 

بهشتی صادر شده.

5
میلیون 

%75
خانواده‌هایی که محل مشاوره مراکز تحت نظر 
دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه شهید بهشتی 
قرار گرفته‌اند، در سال گذشته، رضایت به 

اهدای عضو داده‌اند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارنکته روز

این پروژه درمانی در دو و نیم طبقه با زیربنای 
و  ۳۳۶میلیارد  و  ساخته  ۷۸۴۳مترمربع 

۶۰۰میلیون تومان هزینه شده است.

پروانه بندپیگزارش 2
روزنامه‌نگار

دکتر فریبا قربانی، قائم‌مقام واحد 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی
  در بسیاری از بیمارستان‌ها هنوز کادر درمان‌ 
در زمینه اهدای عضو آموزش ندیده‌اند و اجازه 
نمی‌دهند عزیزان مرگ مغزی‌شان حتی معاینه 
شوند. دیگر چه انتظاری از مردم می‌خواهیم 

داشته باشیم؟ 
  بسیاری از خانواده‌ها چون اطلاعی از تفاوت کما 
و مرگ مغزی ندارند، تصور می‌کنند که عزیزشان 
درنهایت به زندگی برمی‌گردد یا فکر می‌کنند 
پزشکان بیمارستان اشتباه تشخیص داده‌اند و 
وقتی به آنها اعلام می‌شود که عزیزشان فوت 

کرده، به هم می‌ریزند.
  ما مواردی داشتیم که فرد هماهنگ‌کننده 
اهدای عضو تیم ما از دست خانواده‌ فرد مرگ 
مغزی کتک خورده. ما بسیار ناسزا شنیده‌ایم، 
بارها پیش آمده که شیشه‌های بیمارستانی که 
فرد مرگ مغزی در آن بستری است، خرد شده 
و اتفاقاتی از این نوع. طبیعی هم هست؛ چون 

خانواده هم در شوک بزرگی است.
  بعد از تشخیص مرگ مغزی، هرقدر خانواده‌ 
دیرتر به اهدا رضایت دهد، تعداد اعضایی که 
قابلیت اهدا دارند، کم و کمتر می‌شود. نخستین 
عضوی هم که از بین می‌رود و دیگر قابل اهدا 

نیست، ریه است.
  ولی خانواده‌هایی هم هستند که تا آخرش 
راضی به این کار نمی‌شوند. تعدادی وقتی رضایت 
می‌دهند که کار از کار گذشته و ارگان‌های حیاتی 

فرد مرگ مغزی دیگر از بین رفته است.
  یک‌سری از خانواده‌ها هم از حرف مردم و فامیل 
می‌ترسند. مثلا دیروز در حال بررسی 3مورد مرگ 
مغزی در یکی از بیمارستان‌های تهران بودیم که 
خانواده‌ها کاملا با اهدای عضو موافق بودند اما 
هراس این را داشتند که بعد از اهدا اقوام‌شان 

بگویند اعضای عزیزشان را فروخته‌اند.
  حتی بین افرادی که آگاهانه برای دریافت 
کارت اهدای عضو اقدام می‌کنند، کسانی هستند 
که با ما تماس می‌گیرند و خواهش می‌کنند که 
کارت‌شان باطل شود. وقتی سؤال می‌کنیم، 
می‌گویند خانواده‌های ما می‌ترسند که ما بمیریم 
و شما اعضای ما را به اجبار اهدا کنید! درحالی‌که 
باید بدانند کارت اهدای عضو با وجود ارزش 
بالایی که از نظر معنوی دارد، کاملا نمادین است و 
هیچ اجباری نمی‌آورد. فقط ذهن خانواده‌ها را تا 

حدودی درباره اهدای عضو روشن می‌کند.
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حافظ
صبا ز منزل جانان گذر دریغ مدار

وز او به عاشق بی‌دل خبر دریغ مدار

علیرضا سلیمانی
کشتی‌گیر

)1336 -31 اردیبهشت 1393(  

چهره روز

 

هیچ‌کس فکرش را نمی‌کرد که 
روزگاری برسد که یک ایرانی در 
دسته فوق سنگین وزن، قهرمان کشتی جهان شود. 
شاید بعضی‌ها می‌گفتند در آینده ممکن است، اما در آن 
سال‌ها که کشور تازه از جنگ خلاص شده بود و قرار بود 
سال‌ها کار و بازسازی شود تا شرایط عادی شود، قطعا 
کسی فکرش را نمی‌کرد. علیرضا سلیمانی اما فکرهای 

دیگر داشت. 

کشتی‌گیر غول‌پیکر تهرانی، حریفش از شوروی را در نیمه 
نهایی برد و در فینال، بروس بومگارتنر را در یک بازی نزدیک 
برد. نخستین مدال طلا در این دسته و نخستین مدال طلا، 
بعد از سال‌های طولانی. آن کشتی، احتمالا جاودانه‌ترین 
کشتی تاریخ ایران است. در آن روزها که سایه جهان 
دوقطبی بر سر همه سنگینی می‌کرد، در مراسم اهدای 
مدال و بالا رفتن پرچم، بیرق 3 رنگ ایران وسط و بالا بود و 
پرچم دو ابرقدرت زمان در کنارش. این تصویر، سال‌ها بخش 
همیشگی آرم اخبار تلویزیون بود. آن قاب اما همه‌‌چیزی 
نبود که سلیمانی به نسل ما و نسل‌های آینده هدیه کرد. او 
یک دوست واقعی بود. رفاقتش با علیرضا سوخته سرایی، 
رقیب هم وزنش، بین اهالی کشتی و مردم عادی زبانزد بود؛ 
از رودست‌های بامزه‌ای که روی تشک کشتی به هم زده 
بودند، تا مرام گذاشتن‌هایشان برای همدیگر. این دوستی‌ها 
و رفاقت‌ها، حالا این روزها کیميا شده. شاید مشق کشتی 
در زورخانه سلیمانی را اینطور بار آورده بود و یا خوی و 
خصلت پهلوانی که در خانواده‌اش در چند نسل از پدر به 
پسر به ارث می‌رسید. سلیمانی، به‌خاطر شرایط کشور در 
بهترین سال‌های جوانی و عمرش از المپیک و قهرمانی‌های 
جهان دور بود، اما کسی خاطر ندارد که در این‌باره غر زده 
باشد. اصلا چه نیازی به رقابت‌های بیشتر؟ همان یک طلا 
کافی بود تا جاودانه شود. هرچند بدون طلای کشتی هم، 

سلیمانی نشان زرین رفاقت به سینه داشت.

قهرمان و رفیق 

 سراب 
پولدار شدن 

اهل فضای مجازی به‌خصوص اینستاگرام که 
باشید، حتما دیده‌اید کسانی که با یک پست 
یا چند استوری افراد را ترغیب می‌کنند تا 
آموزش‌هایشان را برای ثروتمند شدن دنبال 
کنند و معمولا هم با جمله‌هایی مثل »در خانه 
بمانید و به درآمد ۱۵ میلیونی ماهانه برسید« 
افراد را به صفحات مجازی‌شان می‌کشانند. بعد 
هم که تورشان را پهن کردند و آدم‌ها گرفتار 
شدند، لینک‌هایی را در اختیار آنها قرار می‌دهند 
و درخواست می‌کنند که با مراجعه به آن، درآمد 
روزانه خود را به چندین میلیون تومان برسانند. 
تبلیغاتی که در نگاه اول جذاب به‌نظر می‌رسد 
 اما اگر در ساده‌ترین حالت، دارندگان رویای 
یک شبه پولدار شدن را به صفحات جعلی و 
فیشینگ و... هدایت نکند، به‌احتمال زیاد آنان را 
در دام مجرمانی می‌اندازد که با دادن وعده‌های 
دروغین، افراد را به اجاره دادن کارت‌ها یا 

هویت‌های بانکی‌شان هدایت می‌کند.
این افراد ادعا می‌کنند که یک کسب‌وکار قانونی 
دارند و برای صادرات یا فرارهای مالیاتی، نیازمند 
حساب‌های بانکی متعدد هستند و بخشی از 
درآمد خود را نیز به صاحب حساب پرداخت 
خواهند کرد و درنهایت در گفت‌وگو با کاربران، 
آنان را به اجاره کارت یا حساب بانکی، مدارک 
هویتی و... تشویق می‌کنند. اینجاست که 
آدم‌هایی که رویای یک شبه پولدار شدن را در 
سر می‌پرورانند، به راحتی گول خورده و کارت 
بانکی یا حساب بانکی خود را اجاره می‌دهند. 
اتفاقا ممکن است این افراد در روزهای اول درآمد 
خوبی هم بابت اجاره حسابی که تا همین چند 
وقت پیش گردش مالی چندانی نداشت، کسب 
کنند، اما خیلی زود متوجه می‌شوند ناخواسته 
مرتكب جرمی شده‌اند که باید تحت پیگردهای 

قضایی ازجمله رد مال، حبس و... قرار بگیرند.
با اینکه پلیس فتا بارها و بارها درباره این مدل 
کلاهبرداری‌ها هشدار داده، اما باز هم هستند 
افرادی که برای پول بیشتر به راحتی فریب 
می‌خورند و بعد گرفتار می‌شوند. پلیس اعلام 
کرده که اجاره، واگذاری و فروش حساب 
بانکی، کارت بانکی و حتی اینترنت‌بانک جرم 
است؛ به این معنا که اگر کشف جرمی صورت 
گیرد؛ نخستین کسی که مورد پیگرد قانونی 
قرار می‌گیرد و باید پاسخگو باشد؛ صاحب 
حساب است. درواقع شما شریک جرم 
محسوب می‌شوید و باید به پلیس پاسخگو 
باشید و مجازات می‌شوید. حتی اگر این کار را 
تکرار کنید، قانون می‌تواند شما را از داشتن 
حساب‌بانکی به‌مدت زمان طولانی محروم 
کند، بنابراین بهتر است برای پول‌های باد آورده 

وسوسه نشوید تا توی دردسر نیفتید.

دغدغه

گربه‌ها را نکشید!
یکی غذای خشک )از این غذاهای گرد قهوه‌ای رنگ( 
برای‌شان می‌ریزد، یکی دیگر گوشت چرخ‌کرده و آن 
یکی پوست و بال و گردن مرغ. باورتان می‌شود همین 
حالا که عده‌ای به سختی از پس هزینه‌های خرید 
گوشت و مرغ برمی‌آیند، افراد دیگری در تهران 
هستند که ماهانه چند ده میلیون خرج تامین غذای 

گربه‌های خیابانی می‌کنند. 
نمونه‌اش خانم مسنی که هر‌ماه بیش از ۸۰میلیون 
تومان هزینه می‌کند تا برای گربه‌های پارک لاله غذا 
بخرد؛ موضوعی که شهردار منطقه ۶ هم بر آن صحه 
می‌گذارد و می‌گوید: »آنقدر در این بوستان گربه زیاد 
شده که خیلی از خانواده‌ها اصلا تمایلی به پهن کردن 
زیلو و‌ دور هم بودن و پیک‌نیک در این پارک ندارند. 
شاید بعضی‌ها هم تاریکی پارک را عنوان کنند، اما 
اصل ماجرا به حضور پرشمار گربه‌ها برمی‌گردد. ما 
در حال تامین روشنایی بوستان لاله هستیم اما برای 

گربه‌ها هم باید فکری کرد.«

بوستان لاله جای عجیبی از این نظر شده‌است. در 
 نمونه‌ای دیگر آقایی صبح‌ها وسط پارک صدای گربه 
در می‌آورد تا گربه‌ها دورش جمع شوند و به آنها 

غذا بدهد. 
شاید بعضی بگویند که آن خانم مسن یا همین آقا از 
روی حیوان‌دوستی و احترام به جانوران چنین کاری 
می‌کنند و مختارند که پول‌شان را این‌طور خرج کنند، 
اما واقعا این یک روی سکه است. روی دیگر سکه، 
خطرات ازدیاد گربه‌ها و سگ‌های ولگرد در شهر 
برای شهروندان و همچنین تلف شدن جمعیتی از این 

حیوانات است. می‌پرسید چطور؟
اول اینکه این حیوانات خیابانی و بدون صاحب 
می‌توانند به انواع بیماری مبتلا شوند تا هم به 
یکدیگر انتقال دهند و هم به انسان. حالا تصور 
کنید یکی از همین گربه‌ها که شاید هاری داشته 
باشد )بله گربه‌ها هم می‌توانند هار باشند( دست 
کودک خردسالی را چنگ بیندازد. خدا نکند این 

اتفاق پنج‌شنبه یا جمعه بیفتد؛آن وقت والدین 
کودک، هراسان و مضطرب باید دربه‌در بیفتند 
دنبال تزریق واکسن. از طرف دیگر به این افراد به 
اصطلاح حامی حیوانات باید گفت با تامین غذای 
سگ‌ها و گربه‌های بدون صاحب و خیابانی در 
واقع دارید چرخه طبیعت را دستکاری می‌کنید. 
این طوری زاد و ولدشان افزایش میی‌ابد و عده‌ای 
از آنها به‌دلیل تامین نشدن خوراک به بدترین 
شکل تلف می‌شوند، یعنی به جای حمایت، دستی 
دستی تعدادی از حیوانات را می‌کشید. بماند که 
عده‌ای فرصت‌طلب از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند 
و با تشکیل مراکز نگهداری سگ یا گربه‌های 
بدون صاحب، خودشان را حامی حیوانات جا 
می‌زنند تا از این و آن پول بگیرند و‌ کاسبی کنند.

پس اگر واقعا حامی حیوانات هستید با مطالعه و دقت 
کافی اقدام کنید که احساسی عمل کردن هم به شهر و 

شهروندان آسیب می‌زند، هم به‌خود حیوانات.

فاطمه عباسی

عطر امام رضا ع در همشهری  دیروز ساختمان مرکزی همشهری، میزبان بیرقی از حرم مطهر امام رضا ع بود که توسط خادمان حرم امام به تهران آورده شده عکس روز
است. عاشقان امام رئوف که فرصت دیدار و زیارت مشهد را نداشتند، فرصت را غنیمت شمردند و از عطر امام رضا سیراب شدند

خوش خبر

آزادی ۱۸بانوی زندانی 

دهه کرامت است و هر خبری با عطر و رنگ سلطان 
طوس، حضرت رضا)ع( که برسد، جایش در قلب‌ها 
محفوظ است. به‌ویژه آنکه خبر، برکتی از جنس 
برگرداندن مادران و بانوان به آغوش خانواده را 
در خود داشته باشد. در آستانه سالروز ولادت 
امام رضا علیه‌السام، مدیر کانون‌های خدمت 
رضوی کرمانشاه از آزادی ‌۱۸بانوی نیازمند زندانی 
و بازگشت آنها به آغوش خانواده‌هایشان خبر 
داده است. خوب است بدانید این سومین سال 
است که خادم‌یاران رضوی کرمانشاه در این اقدام 
خداپسندانه برای آزادی بانوان جرائم مالی و غیرعمد 

تلاش می‌کنند.

 نوجوان عاشق 
در راه مشهدالرضاع

چند روز پیش ویدئویی از لحظات حضور خادمین 
آستان قدس رضوی در یکی از مدارس استان‌قزوین 
در فضای مجازی منتشر شد. در این ویدئو که 
به‌سرعت هم فراگیر شده و بازدید داشته، یک 
نوجوان قزوینی به نام »علی‌اصغر« در مواجهه با 
پرچم آستان امام رضا)ع( و خادمان آن حضرت، با 
اشک به پیشواز می‌رود. حالا خبر رسیده علی‌اصغر 
 و خانواده‌اش بعد از امتحانات پایان سال به لطف
 آستان قدس رضوی، مهمان امام رضا علیه‌السلام در 
مشهد خواهند بود. به برکت این روزها، نگاه مهربان 

خاندان لطف و کرم نصیب همه ما.

رقص‌شبانه‌خورشید 
این روزها و شب‌ها، بدک نیست کمی هم سربه‌هوا شویم! گاهی 
سربه‌هوایی هدیه‌های آسمانی بی‌نظیری نصیب ما می‌کند که 
مانندش را نمی‌توان در زمین یافت. نمونه‌اش »شفق قطبی« است؛ 
پدیده‌ای که این روزها در آسمان ایران هم دلبری کرد و چشم‌ها را 

محو خودش ساخت.

شفق قطبی چیست؟
شفق قطبی بازی با رنگ‌هاست؛ نورهایی به رنگ سبز و آبی و بنفش 

که آسمان سیاه شب را شگفت‌انگیز می‌کند. البته معمولا این پدیده 
فیزیکی، همانطور که از اسمش پیداست، در آسمان قطب دیده 
می‌شود. دلیل وقوعش را نیز دانشمندان این‌طور شرح می‌دهند 
که ذرات باردار خورشیدی به‌سوی جو فوقانی زمین رها می‌شوند 
و توسط میدان مغناطیسی زمین که به‌سمت قطب‌هاست، به دام 
می‌افتند و از خود نورهای رنگی تولید می‌کنند؛ نورهایی که از سفید 
به طیف‌هایی با رنگ‌های چشم‌نواز تبدیل می‌شوند که می‌توان آنها 

را در آسمان شب مناطق قطبی حتی با چشم غیرمسلح نیز دید.

چرا در ایران؟
اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا )NOAA( هفته گذشته، 
اطلاعیه‌ای صادر کرد و خبر از توفان شدید ژئومغناطیسی 

خورشیدی داد؛ توفانی که توانست دامنه شفق قطبی را تا مدارهای 
پایینی زمین هم گسترش دهد و ما در ایران هم بتوانیم شفق قطبی 
را ببینیم.به‌گفته ناسا، توفان‌های خورشیدی قوی، البته می‌توانند بر 
ارتباط‌های رادیویی، شبکه‌های برق و سیگنال‌های ناوبری اثر منفی 

بگذارند و خطراتی برای فضاپیماها ایجاد کنند.

شب‌های درخشان بیشتر
به خاطر شرایط سطح خورشید، پیش بینی می شود که در آینده 
نزدیک، دوباره شفق های قطبی مهمان زمین باشند و مناظر 
 بی‌نظیر بیشتری را رقم بزنند. دانشمندان گفته اند که با توجه به 
تحولات در سطح خورشید، ممکن است مناطق جدیدتری از سطح 

زمین،‌شاهد این رویداد طبیعی باشد.

کویر سه قلعه در استان خراسان جنوبی | عکس: آزاد کریمی|

روستای دیلنس، سوئیس

آسیاب مولنویرگانگ در هلند

کلیسایی در ایالت آریزونا در جنوب غربی آمریکا

جوادنصرتی
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پينگ‌پنگ ‌ایران 2سهميه‌اش را در 

بازی‌های المپیک پاریس قطعی کرد و آخر 
خرداد هم تکلیف نفر سوم مشخص می‌شود

ندا شهسواری و نیما عالميان راهی بازی‌های 
المپیک می‌شوند و شاید در این سفر نوشاد 
عالمیان هم آنها را همراهی کند. اگر این اتفاق 
بیفتد و نوشاد هم المپیکی شود، هر سه آنها 
برای سومین‌بار بازی‌های المپیک را تجربه 

می‌کنند.
شهسواری و نیما عالمیان در مسابقات 
پينگ‌پنگ آسیای میانه و در تاشکند 
ازبکستان و با حذف خودی‌ها به سهميه‌های 
المپیک2024 پاریس رسیدند. شهسواری 
که اولین‌بار در 2012 لندن راهی المپیک 
شد، دومین‌بار هم در ریو2016 سهمیه این 
بازی‌ها را گرفت. بعد از اینکه شهسواری در 
رسیدن به المپیک توکیو ناکام ماند، تصور این 
بود که او دیگر انگیزه‌ای برای حضور دوباره 
در این میدان بزرگ را ندارد. اما شهسواری 
دیروز دوباره یک اتفاق بزرگ را رقم زد. او که 
در مرحله‌ نیمه‌نهایی مهشید اشتری دیگر 
نماینده ایران را شکست داده بود، در فینال 
سخت‌ترین حریفش را برد. او سروناز نماینده 
قزاقستان را 4 بر 3 برد و با کسب سهمیه، جواز 

حضور در پاریس را به‌دست آورد.
المپیکی شدن نیما عالمیان هیجانی‌تر بود. 
نیما که در بازی‌های توکیو تنها نماینده 
ایران بود، قبل از آن هم در بازی‌های 2016 
ریو به سهمیه رسیده بود. نیما این‌بار برای 
رفتن به پاریس از برادر بزرگ‌ترش نوشاد 
گذشت. هر دوی آنها به فینال رسیده بودند 
و برنده تنها کسی بود که سهمیه می‌‌گرفت. 
نیما 4 بر یک نوشاد را برد. این شکست 
یک‌طرفه و برتری نوشاد در رنکینگ این 
شائبه را ایجاد کرده که نوشاد از قصد به 
برادرش باخته است. هرچند نوشاد بعد از 
باخت گفت که همیشه مقابل برادر کوچک 
بازنده بوده است اما به‌نظر می‌رسد شایعه‌ها 
درست و منطقی باشد. نوشاد در رنکینگ 
جهانی در رده51 است و در رنکینگ 
المپیکی‌ها نفر هشتم. با توجه به اینکه 
‌12نفر اول رنکینگ المپیکی‌ها به پاریس 
می‌روند و سهمیه نوشاد تقریبا قطعی است، 
بهترین راه برای اینکه پینگ‌پنگ با 3نماینده 
به پاریس برود، پیروزی نیما در فینال آسیای 
میانه بود. اگر رنکینگ نوشاد در یک‌ماه 
آینده تغییر نکند، او هم برای سومین‌بار 
راهی المپیک می‌شود. 27خرداد آخرین 
مسابقه گزینشی المپیک برگزار می‌شود و 
روز 29خرداد تکلیف 12 المپیکی رنکینگ 

و نوشاد مشخص می‌شود.

   کم‌تعدادتر از همیشه؟ 
با 2سهمیه‌ای که دیروز پینگ‌پنگ گرفت، تعداد 
سهمیه‌های ایران در پاریس به عدد‌34 رسید. 
درحالی‌که 69روز تا آغاز بازی‌های پاریس مانده 
و بیشتر سهمیه‌ها توزیع شده، شاید ایران بعد 
از 6دوره، کم‌‌ جمعیت‌ترین کاروان را به المپیک 
اعزام کند. ایران در بازی‌های توکیو کاروان 
68نفره داشت، در ریو63، در لندن و پکن54، 
در آتن38 و در سیدنی 39نفر. قبل از این در 
بازی‌های 1996 آتلانتا بود که کاروان ایران 

فقط با 19نفر به المپیک رفت.

رکورد 29ساله وزیر 
شکست 

امیر زمان‌پور رکورد جدیدی در دوی 5هزار 
متر ایران ثبت کرد 

رکورد دوی 5هزار متر ایران شکست اما آیا این 
رکورد ثبت می‌شود؟ در مسابقات بین‌المللی 
ترکیه سیدامیر زمان‌پور بعد از 29سال رکورد 
ماده 5هزار متر را که دست حمید سجادی، 
دونده‌ دوهای استقامتی و وزیر سابق ورزش 
بود، شکست. زمانی این مسیر را در 13دقیقه و 
50ثانیه و 8صدم ثانیه دوید. سجادی مرداد‌ماه 
سال1374 و در گوتنبرگ در 13دقیقه و 
53ثانیه و 40صدم ثانیه رکوردش را ثبت 
کرده بود. زمانی و دیگر نمایندگان ایرانی 
حاضر در این مسابقه با هزینه‌ شخصی‌شان 
اعزام شده بودند و با توجه به اتفاقاتی که پیش 
از این در بعضی از مسابقات افتاده، زمانی فعلا 
باید منتظر تصمیم فدراسیون برای ثبت این 
رکورد باشد. قبلا فدراسیون گفته بود تا زمانی 
که نتایج تست دوپینگ مسابقات مشخص 

نشود، رکوردی ثبت نمی‌شود.
زمانی با رکوردی که در ترکیه شکست، مدال 
طلای دوی 5هزار متر مسابقات را گرفت اما 
غیر از او دیگر ایرانی‌هایی هم بودند که روی 
سکو رفتند. حسن عجمی در پرتاب وزنه و با 
پرتاب 17متر و 30سانتی متر به مدال برنز 
رسید. امیررضا معین‌پور هم همین مدال را 
در دوی 100متر و با زمان 10ثانیه و 83صدم 

ثانیه تکرار کرد.

منهای‌فوتبال

اتفاق روز

برنامه بازی

آتالانتا

بایرلورکوزن
22:30

لیگ اروپا- فینال
چهارشنبه 2 خرداد  1403

رئال مادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

سه شنبه 1 خرداد  1403

پیکان

تراکتور
19:45

ملوان

مس
19:45

ليگ برتر ايران - هفته 28

نساجی

استقلال
19:45

پرسپولیس

استقلال خوزستان
19:45

فولاد

ذوب آهن
19:45

صنعت نفت

شمس آذر
19:45

گل‌گهر

آلومینیوم
19:45

سپاهان

هوادار
19:45
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سیتی طبق پیش‌بینی‌ها و درست مثل ‌3دوره قبل، قهرمان لیگ برتر انگلیس شد. آبی‌های شهر 
منچستر که با پپ به قهرمانی در لیگ جزیره عادت کرده‌اند، عصر دیروز بدون کوچک‌ترین 
دردسری، وستهم را در خانه با نتیجه 3 بر یک شکست دادند و جشنی رویایی برگزار کردند. با 
این اتفاق، پیروزی آرسنال با نتیجه 2 بر یک مقابل اورتون هم به یکی از تلخ‌ترین پیروزی‌های 
تاریخ توپچی‌ها تبدیل شد؛ چراکه دست آنها در پایان فصلی رویایی به جام نرسید. سیتی با 
دبل فودن و گل رودری، ‌91امتیازی شد و اجازه نداد آرسنال آرتتا با ‌89امتیاز به قهرمانی برسد. 
فراموش نکنیم آرسنال در این فصل تیمی شایسته بود و چیزی برای قهرمانی کم نداشت. 

توپچی‌ها امسال ‌91گل در لیگ برتر زدند؛ یعنی فقط ‌5گل کمتر از سیتی و مهم‌تر اینکه از تیم 
قهرمان ‌5گل کمتر خوردند. با وجود این، پپ ثابت‌کرد راه قهرمانی در لیگ برتر را بهتر از هر مربی 
دیگری بلد شده و می‌تواند تیمش را در هفته‌های پایانی به صدر برگرداند. سیتی حالا چهارمین 
قهرمانی متوالی در لیگ برتر و دهمین قهرمانی‌اش در سطح اول فوتبال انگلیس را جشن گرفته 
و آقای فوتبال جزیره به‌حساب می‌آید. در پایان رقابت‌های این فصل لیورپول در آخرین فصل 
کلوپ، سوم شد و استون‌ویلا روی پله چهارم ایستاد. تاتنهام هم پنجم شد و به لیگ اروپا رفت و 

در نهایت چلسی جواز حضور در لیگ کنفرانس را به‌دست آورد.

همون همیشگیهمون همیشگی
 در هفته پاياني ليگ جزيره خبري از غافلگيري نبود  در هفته پاياني ليگ جزيره خبري از غافلگيري نبود 

و و سيتيسيتي با  با پپپپ مثل دوره‌هاي اخير قهرمان ليگ برتر شد مثل دوره‌هاي اخير قهرمان ليگ برتر شد
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    بایر لورکوزن در 51بازی متوالی در تمامی 
رقابت‌ها شکست نخورده است )42برد و 
9تساوی(. آخرین شکست آنها در 27مه 
2023در بوندس‌لیگا مقابل بوخوم )3بر صفر( 

رقم خورد؛ حدود یک سال پیش.
    لورکوزن در 17بازی خانگی این فصل از 
بوندس‌لیگا 45امتیاز )14برد و 3تساوی( کسب 
کرده و برای دومین بار پس از فصل 00-1999در 
خانه شکست نخورده است. با این حال آنها 
نتوانستند به رکورد امتیاز خانگی خود که 

46امتیاز در فصل 97-1996بود، برسند.
    باشگاه‌های 5لیگ بزرگ اروپایی که 
توانسته‌اند لیگ را بدون هیچ شکستی 

 به پایان برسانند؛ پرستون نورث فصل
فصل اتلتیک‌بیلبائو   ،1888-89 
 30-1929، رئال فصل 32-1931، پروجا فصل
79-1978، میلان فصل 92-1991، آرسنال 
فصل 04-2003، یوونتوس فصل 12-2011و 

بایرلورکوزن فصل 2023-24.
    آمار این فصل بایرلوکوزن در بوندس‌لیگا؛ 
۲۸برد، ۶مساوی، بدون باخت، ۸۹گل زده و 

۲۴گل خورده.
    بایرلورکوزن تنها تیم مرحله گروهی 
رقابت‌های لیگ اروپاست که تمام بازی‌های 
دور گروهی را با برد به پایان رساند، با 19گل 

زده و 3گل خورده.

امروز یک مسابقه نسبتا حساس در سری‌آ برگزار می‌شود. درحالی‌که تیم‌های 
اینتر و میلان رده‌های اول و دوم را قطعی و به سوپرجام فصل آینده صعود کرده‌اند 
و بولونیا، یوونتوس و آتالانتا با قرار‌گرفتن در رده‌های سوم تا پنجم به لیگ قهرمانان 
اروپا راه یافته‌اند، جدال امروز تیم‌های سوم و چهارم جدول تا حدودی حیثیتی و 

جنگ رده سومی است.
امروز یووه به مصاف تیمی می‌رود که تا 2هفته دیگر سرمربی آن به‌عنوان جانشین 
مکس آلگری به تورین می‌آید. تیاگو موتا توانسته پس از 6دهه تیم بولونیا را به لیگ 
قهرمانان اروپا )جام باشگاه‌های اروپا( ببرد. او به‌زودی جای آلگری را می‌گیرد. آلگری 
این هفته به‌دلیل رفتارش با مدیران باشگاه در جشن قهرمانی جام‌حذفی اخراج شد 
و در 2بازی آینده مقابل بولونیا و مونتسا، مربی تیم دوم باشگاه یعنی پائولو مونتروی 

اروگوئه‌ای هدایت یووه را بر عهده خواهد داشت.
ماسیمیلیانو آلگری که در تابستان2021 برای دومین‌بار هدایت یوونتوس را برعهده 
گرفت، پس از 5سال اخراج شد. او در دوره دوم تنها یک قهرمانی جام‌حذفی را به 

ارمغان آورد اما نام خود را به سومین سرمربی پرافتخار تاریخ باشگاه تبدیل کرد.

یوونتوس به جانشین آلگری قراردادی 3ساله با دستمزد 3.5میلیون یورو در سال 
پیشنهاد داده و همزمان نامه‌ای 5ماده‌ای مبتنی بر شکایت انضباطی به آلگری تحویل 
داده است‌ تا شاید بخشی از رقم غرامتی ‌که باید به این مربی ایتالیایی بپردازد، جبران 
شود. یوونتوس باید به آلگری و دستیارانش 18میلیون یورو غرامت بپردازد و این 
مربی یک یورو هم تخفیف نخواهد داد. او تا تابستان سال آینده قرارداد دارد. پائولو 
مونترو که سرمربی موقت یوونتوس شده، در دوران بازی‌اش مثل همه بازیکنان 
آمریکای‌جنوبی و به‌خصوص اروگوئه‌ای، بازیکن خشنی بود و کارت‌های قرمز زیادی 
دریافت کرد و حتی به بازیکن حریف مشت زد. حالا یوونتوس او را به‌جای ‌آلگری 
آورده و بهانه اخراج آلگری هم رفتار پرخاشگرانه این مربی در فینال جام‌حذفی بوده. 
مونتروی 52ساله که بین سال‌های 1996 تا 2005 برای یوونتوس بازی می‌کرد و از 
سال2022 هم هدایت تیم زیر 19ساله‌های یووه را برعهده دارد، با دریافت 16کارت 
قرمز در 266بازی در دوران بازیگری‌اش در سری‌آ، رکورددار دریافت بیشترین کارت 
قرمز در تاریخ این رقابت‌هاست. او سال2000 به‌خاطر مشتی که به‌صورت جی‌جی 

دی‌بیاجیو بازیکن اینتر زد، 20روز محروم شده بود.

جنگ برای سکو بدون مکس
رده سوم سری‌آ به کدام تیم می‌رسد؟

در آستانه 
آمریکایی 

شدن
اینتر تا فردا از چنگ چینی‌ها خارج می‌شود؟

باشگاه اینترمیلان روزهای پرافتخاری را سپری 
می‌کند. آنها فصل پیش تا فینال لیگ قهرمانان 
پیش رفتند و نسبت به منچسترسیتی قهرمان، 
بازی سزاوارانه‌تری ارائه کردند و این فصل هم از 
مدت‌ها پیش قهرمانی سری‌آ را قطعی کرده‌اند. 
اما اوضاع اقتصادی باشگاه خوب نیست و ممکن 
است مالکیت باشگاه از دست خانواده ژانگ خارج 
شود. وضعیت این سرمایه‌گذاران چینی دقیقا 
شبیه هموطنان‌شان )یونگ هونگ لی( در باشگاه 
میلان است. میلانی‌ها سال2018 به‌دلیل بدهی 
بانکی مجبور شدند مالکیت باشگاه آث‌میلان را 
به آمریکایی‌ها واگذار کنند. ژانگ و خانواده‌اش تا 
فردا فرصت دارند بدهی 95میلیون یورویی خود 
را به مؤسسه مالی اوک‌تری )Oaktree( بپردازند. 
دوشنبه در لوکزامبورگ تعطیل رسمی است و 
ممکن است روز سه‌شنبه اینتر مالکیت خود را 
تغییر دهد. تفاوت چینی‌های اینتر با میلان این 
است که طرف آمریکایی نمی‌تواند روی سهام 
مالکان چینی نراتزوری دست بگذارد. اصل رقم 
وام و بدهی به این شرکت نه 395میلیون یورو بلکه 
275میلیون بود و 12درصد به آن سود خورده است. 
حالا اوک‌تری خواهان واگذاری مالکیت باشگاه به 
مجموعه‌ای جدید است تا با پولی که از این طریق 

کسب می‌شود، طلب خود را وصول کند.
مارکو بلیناتزو، کارشناس ورزشی اقتصادی 
ایتالیایی درباره شرایط اینتر نوشته: »سناریوی اینتر 
به این شرح است که شرکت Pimco از شرکت در 
مذاکرات خودداری کرده و Oaktree دوشنبه این 
هفته پس از انقضای قرارداد همه حقوق خود را حفظ 
خواهد کرد و مالک باشگاه می‌شود. آنها برای تحقق 
سود سرمایه برای فروش باشگاه با بهترین قیمت 
اقدام خواهند کرد. همچنین Oaktree به مدیریت 
نراتزوری اطمینان دارد.« این شرکت احترام زیادی 
برای تیم مدیریتی و کادر فنی قائل است و درصورت 
تصاحب، قصد ندارد یک انقلاب بزرگ به راه بیندازد.
استیون ژانگ، رئیس باشگاه در بیانیه‌ای خطاب 
به هواداران نوشته و اعلام کرده است که برای حل 
 Oaktree مشکل باشگاه و پرداخت بدهی خود به

دنبال راه‌حل دوستانه است.

جام طلاییجام طلایی
زیباترین تیم فصل اروپا شکست نمی‌خورد

۱۸ماه پیش لورکوزن با ۵امتیاز و تفاضل 7- در رده هفدهم بوندس‌لیگا بود، تا اینکه جادوی ژابی آلونسو از 
راه رسید و همه‌‌چیز را تغییر داد. سرمربی اسپانیایی بلافاصله در همان فصل تیم را تا نیمه‌نهایی لیگ اروپا بالا 
برد، سهمیه لیگ اروپای فصل آینده را گرفت و در این فصل هم بدون حتی یک شکست تیم را صاحب جام 
طلایی بوندس‌لیگا کرد. بایرلورکوزن در هفته سی‌و‌چهارم و پایانی بوندس‌لیگا با نتیجه 2بر یک آگزبورگ را 
شکست داد و به رکورد تاریخی 51بازی بدون شکست در همه رقابت‌های یک فصل رسید. آنها حالا 2فینال 
دیگر در پیش دارند؛ یکی فینال جام‌حذفی است که شنبه آینده مقابل کایزرسلاترن برگزار می‌شود و دیگری 
فینال لیگ اروپاست که چهارشنبه این هفته تیم آلمانی مقابل آتالانتا به میدان می‌رود. با قهرمانی در این دو 
تورنمنت، رکورد شکست‌ناپذیری لورکوزن به 53مسابقه خواهد رسید و بایر به تنها تیم تاریخ فوتبال تبدیل 

خواهد شد که در یک فصل بدون شکست فاتح سه‌گانه می‌شود.

05
آتالانتا با وجود شکست در فینال جام‌حذفی مقابل یوونتوس، به‌خودش آمد و با پیروزی 2بر صفر 
مقابل لچه سهمیه‌اش در فصل آینده لیگ قهرمانان اروپا را قطعی کرد. این پنجمین برد پیاپی تیم 
شهر برگامو در سری‌آ بود. آتالانتا با این پیروزی ۶۶امتیازی شد و به یک‌قدمی بولونیا و یووه رسید. 

شاگردان گاسپرینی با ادامه روند اخیر و البته درصورت لغزش رقبا تا رتبه سوم بالا خواهند رفت.
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آسانسور لیگ
کدام تیم‌ها بیشترین رکورد صعود و سقوط را 

در دست دارند؟

     نوریچ‌سیتی 6بار
    وست برومویچ 5بار

    برنلی، لسترسیتی، میدلزبورو، شفیلد‌یونایتد، ساندرلند و واتفورد 4بار
    بیرمنگام سیتی، بولتون واندررز، کریستال‌پالاس، فولام، هال‌سیتی، ناتینگهام 

فارست و کویینز پارک‌رنجرز 3بار
    بلکبرن روورز، کاردیف سیتی، چارلتون اتلتیک، داربی کانتی، ایپسویچ 
تاون، لیدزیونایتد، منچسترسیتی، نیوکاسل‌یونایتد، ردینگ، ساوتهمپتون، 

وستهم‌یونایتد و ولورهمپتون 2بار
    استون ویلا، بارنزلی، بلکپول، بورنموث، بردفورد، کاونتری، هادرزفیلد تاون، 
اولدهام، پورتسموث، شفیلدونزدی، استوک‌سیتی، سوانزی، سویندون تاون، 

ویگان و ویمبلدون یک‌بار

     12؛ بیرمنگام سیتی و لسترسیتی
    11؛ وست برومویچ آلبیون

    10؛ بولتون واندررز و منچسترسیتی
    9؛ برنلی، میدلزبورو، نوریچ‌سیتی، شفیلدیونایتد، شفیلدونزدی و ساندرلند

    8؛ داربی کانتی
    7؛ لیدزیونایتد، ناتینگهام‌فارست، استوک‌سیتی و ولورهمپتون

    6؛ چلسی، کریستال‌پالاس، نیوکاسل‌یونایتد، ناتس‌کاونتی، پرستون‌نورث‌اند 
و وستهم‌یونایتد

    5؛ استون‌ویلا، بلکبرن، کاردیف‌سیتی، فولام، منچستریونایتد، 
کویینز‌پارک‌رنجرز و واتفورد

    4؛ بلکپول، چارلتون‌اتلتیک، هادرزفیلد تاون، ایپسویچ تاون و تاتنهام هاتسپر
    3؛ گریمزبی تاون، هال‌سیتی، لیورپول، لوتون تاون، پورتسموث و ساوتهمپتون

    2؛ بردفوردسیتی، بریستول‌سیتی، بوری، دارون، اورتون، اولدهام‌اتلتیک، 
ردینگ و سوانزی‌سیتی

    یک؛ آکرینگتون، آرسنال، بارنزلی، بورنموث، بردفورد‌پارک، برنتفورد، برایتون، 
کارلایل‌یونایتد، کاونتری‌سیتی، گلاسوپ‌نورث‌اند، لیتون‌اورینت، میلوال، 

نورث‌همپتون، آکسفورد‌یونایتد، سویندون‌تاون، ویگان‌اتلتیک و ویمبلدون.

13بار لسترسیتی
12 بار بیرمنگام

11بار منچسترسیتی
10بار وست برومویچ

9بار بولتون، میدلزبورو، نوریچ و شفیلدیونایتد
8بار برنلی، شفیلدونزدی و ساندرلند

7بار چلسی، کریستال پالاس، داربی کانتی، لیدزیونایتد، نیوکاسل، 
ناتینگهام‌فارست، وستهم و ولورهمپتون.

    5؛ نوریچ، وست برومویچ و لستر
    4؛ برنلی، کریستال‌پالاس، فولام، میدلزبورو، ساندرلند و واتفورد

    3؛ بیرمنگام، بولتون، هال‌سیتی، نیوکاسل، ناتینگهام‌فارست، شفیلد‌یونایتد، 
وستهم، ولورهمپتون و ایپسویچ

جام طلاییجام طلایی
زیباترین تیم فصل اروپا شکست نمی‌خورد

مدیران لورکوزن برای تشکر از بازیکنان و 
کادر فنی این هدیه را در نظر گرفته بودند؛ 
انگشتری که مشابه آن چندی پیش توسط 
آدیداس به مسی هدیه داده شده بود.

با 

سوم شدن بایرن‌ در 

بوندس‌لیگا، حضور این تیم در 

سوپرکاپ آلمان منتفی شد. اگر لورکوزن 

قهرمان جام‌حذفی شود باید در سوپرکاپ با تیم 

نایب‌قهرمان لیگ یعنی اشتوتگارت بازی کند. 

بدین‌ترتیب رکورد قهرمانی ندیدن هری کین 

حداقل تا پایان فصل آینده تمدید شد مگر اینکه 

این مهاجم انگلیسی در یورو قهرمان شود 

و برای نخستین بار جام بگیرد.

بی  ا ژ

آلونسو نخستین مربی 

پس از کلوپ است که از بایرن 

قهرمانی لیگ را گرفت. بایرن 

پس از13سال در جمع 2تیم 

برتر قرار ندارد.

100
با گلزنی مقابل دارمشتات، مارکو رویس موفق شد در آخرین بازی بوندس‌لیگایی خود، صدمین گلش را در ورزشگاه سیگنال 
ایدونا پارک با پیراهن دورتموند، به ثبت برساند. این صدوهفتادمین گل رویس با پیراهن دورتموند در تمامی رقابت‌ها بود. وقتی 
او دقیقه81 تعویض شد، بازیکنان برایش تونل افتخار زدند و هواداران ایستاده تشویقش کردند. فینال لیگ قهرمانان مقابل رئال 

آخرین بازی رویس با پیراهن دورتموند خواهد بود.

بیشترین سقوط )از سال1992 زمان تاسیس این لیگ(

بیشترین سقوط از مسابقات سطح اول فوتبال انگلستان )لیگ برتر و پیش از آن(

باشگاه‌هایی با بیشترین صعود به لیگ سطح اول فوتبال انگلستان )لیگ برتر و پیش از آن(

بیشترین صعود )از سال 1992(

تیم‌های برنلی و شفیلد امسال برای چهارمین بار به دسته 
پایین‌تر سقوط کردند. شفیلد این فصل رکورد دریافت گل 
تاریخ لیگ برتر را جابه‌جا کرد اما هردو تیم هنوز جا دارند 
تا به رکورد 6بار سقوط نوریچ و 5بار وست‌بروم برسند. 
از زمان راه‌اندازی لیگ برتر در سال1992، فقط 7باشگاه 
هرگز مزه سقوط را نچشیده‌اند؛ 6باشگاه منچستریونایتد، 
آرسنال، تاتنهام، لیورپول، اورتون و چلسی و یکی دیگر 
به نام برایتون، با این تفاوت که مرغان دریایی تازه از فصل 
18-2017 به لیگ برتر آمده و پیش از آن سابقه حضور 
در این رقابت‌ها را نداشته‌اند. اما در ازای هر آرسنال یک 
نوریچ‌سیتی وجود دارد و در ازای هر منچستریونایتد، یک 

وست‌برومویچ آلبیون.

اگر کل لیگ سطح اول فوتبال انگلستان را درنظر بگیریم، 
نام آرسنال هم در میان سقوط‌کرده‌ها دیده خواهد شد. 
منچسترسیتی هم 10بار سقوط کرده است. منچستریونایتد، 
چلسی و لیورپول همگی بیش از آرسنال تجربه سقوط دارند.

لسترسیتی در این فصل با قهرمانی در چمپیونشیپ برای 
پنجمین بار به لیگ برتر آمد. آنها توانستند با امتیازهای 
2تیم نوریچ‌سیتی و وست بروم برابری کنند. لستر پس از 
فصل 14-2013 دومین بار قهرمان چمپیونشیپ شد. دفعه 

قبلی بلافاصله با رانیری قهرمان لیگ برتر هم شده بودند.

    بهترین تیم‌های تاریخ بوندس‌لیگا از 
لحاظ امتیازگیری: بایرن‌مونیخ یوپ هاینکس 
۹۱امتیاز فصل 13-2012، بایرن‌مونیخ گواردیولا 
۹۰امتیاز فصل ۱۴-۲۰۱۳، بایرلورکوزن ژابی 

آلونسو ۹۰امتیاز فصل 2023-24.
    در جدول نهایی بوندس‌لیگا این اتفاقات 
افتاد؛ قهرمانی به بایرلورکوزن رسید، 
بایرلورکوزن، اشتوتگارت، بایرن‌مونیخ، 
لایپزیش و دورتموند سهمیه لیگ قهرمانان 
اروپا را گرفتند، سهمیه لیگ اروپا نصیب 
اینتراخت فرانکفورت شد و سهمیه لیگ 
کنفرانس به هوفنهایم رسید. دارمشتات و 
کلن به بوندس‌لیگای 2سقوط کردند و بوخوم 
برای بقا در پلی‌آف با فورتونا دوسلدورف، تیم 

سوم بوندس‌لیگای ۲ مسابقه می‌دهد.

8صعود لستر از طریق قهرمانی در دسته پایین‌تر رقم خورده 
که بیش از هر باشگاه دیگری است. منچسترسیتی هم 7بار 

قهرمان لیگ دسته دوم شده.
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جد‌‌ول 9103 

91
02

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
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ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - قفل چوبی خانه‌های 
قدیم - غذای خوشمزه 

دامغانی - تکرار حرفی
2 - مقابل روز - معزول - 

جانور خیالی ترسناک
3 - خاموش - پایکوبی و 
دست افشانی صوفیان - 

زاینده
4 - از خود گذشتن - باخبر، 
واقف - از نقوش زیبا در هنر 

نگارگری
5 - معادل فارسی اقیانوس 

- نیم بیت
6 - از مشتقات آمونیاک - 

پرتاب گلوله از تفنگ - صدا
7 - خدمتکار پیر - 
ایستادگی در برابر دشمن 

- نشانی
8 - از خواهران برونته 
- مخترع ایتالیایی پیانو - 

نفرت و بیزاری
9 - گرز آهنی - لوله باریک 

در ساقه گیاه - ضروری
10 - محیط - سرگرمی - از 
باشگاه‌های فوتبال عربستان

11 - نوعی بازی محلی -  
الهه ‌ماه و جنگل در اساطیر 

رومی
12 - دارای ظاهری آراسته 

- ناگوار - مادربزرگ

13 - فضاپیمای بالدار - 
امانتداران - صندوق‌خانه

14 - ژاندارم قدیم - ورزشی 
با کفش اسکیت - کافی

15 - گله مداوم - نوعی 
رابطه متقابل بین دو جاندار 

- کاربلد
  

عمودی:
1 - قابلیت ارتجاعی دارد - 
نمازی که به تنهایی خوانده 

شود - تابنده
2 - نوعی بارانی - شترمرغ 

آمریکایی - یار عذرا
3 - نوعی قلم رسم - 

مراجعت کردن
4 - سوره هفتادوهشتم 
قرآن - قلعه الموت را ویران 

کرد - کارگاه هنری
5 - یاقوت سرخ - گیاه - 

اراده
6 - سرراست - رهبر استقلال 
هند – فهرست‌نویسی پیش از 

انتشار کتاب
7 - پیوندهای نسبی - 
آلبومی با آواز ایرج بسطامی 

- از اجزای دستگاه گوارش
8 - رقعه - دسته پیستون 

اتومبیل - سیاره زهره
9 - چین و چروک پوست - 

لعنت‌شده - مداخله کردن

10 - گناهکار - از جان گذشته - 
پیشوند سلب

11 - به نفع او - عنوان احترام‌آمیز 
نظامی - چراغ نفت‌سوز قدیمی

12 - ویولن آلتو - کتاب آثار 
منظوم شاعر - تکنوازی

13 - از القاب امام زمان)عج( - توهین
14 – دانش‌ها - اسباب و لوازم - 

میوه تازه به بازار آمده
15 - صدمین سوره قرآن - نفع 

- آب‌بند

نادخیناریجمات
هیلواداومناقری
راچدهدیقعیبگر
وبسعباسهیولوا
ابابانسدقانم
نتزانلابینای
وجلددیموننجس
اگویسوماقجارو

شوختباینانما
تهدیکرااراحش
ینبوبههغجغجک
کدزدباساماایا
نایبلافنادنار
امنهربارضمراهچ
نتبلولکیهجنوی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4765
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

629743851
781295643
354618279
293576418
845132967
176984532
512369784
938457126
467821395

متوسط

4  5   6 3   
 1    2   4
  6     8 7
2     1    
 4      9  
   9     5
3 8     7   
1   7    6  
  7 1   5  2935187426

426593718
718642359
593718642
642359871
871264935
359871264
264935187
187426593

ساده

متوسط

425876319
718392654
936415287
269581473
541237896
873964125
382659741
154723968
697148532

سخت

  9   3  5 1
 8  2      
       7 9
   5     8
 4   3   6  
1     4    
5 1        
     7  2  
4 6  8   3   

ساده

 3  1  7  2  
4  6  9  7  8
 1      5  
5    1    2
   3  9    
8    6    5
 5      6  
2  4  3  1  7
 8  4  6  9  

چرا جلوی قطر 
بازی نکرد؟

درخشش مهدی قائدی و سؤالی 
که هر روز پررنگ‌تر می‌شود

فروغ مهدی قائدی در لیگ امارات هیچ 
پایانی ندارد و مدت‌هاست که گلزنی‌های 
پیاپی او، به یک خبر تکراری در فوتبال 
ایران تبدیل شده. در مسابقات این هفته 
لیگ امارات، الاتحاد کلبا با تنها گل 
قائدی العین را شکست داد. این سومین 
گلی بود که مهاجم پیشین استقلال وارد 
دروازه العین می‌کرد؛ تیمی که این فصل 
به فینال لیگ قهرمانان رسیده و فاصله‌ای 
تا قهرمانی آسیا ندارد! با این گل که در 
جدول رده‌بندی هم کمک زیادی به 
وضعیت کلبا کرد، آمار مهدی قائدی در 
فصل جاری به 11گل و 5پاس گل رسید! 
به این ترتیب باشو تنها در لیگ امارات 
روی 16گل تیمش نقش مستقیم داشته 
که آمار بسیار خوبی به‌نظر می‌رسد. فرم 
درخشانی که قائدی این هفته‌ها گرفته، 
شاید بیش از پیش یک سؤال را در ذهن 
هواداران فوتبال به‌وجود می‌آورد؛‌ اینکه 
چرا این بازیکن در جام ملت‌های آسیا 
کمتر از حقش بازی کرد؟ مخصوصا در 
بازی نیمه‌نهایی با قطر که منجر به حذف 
تیم ملی شد، جای خالی قائدی حس 
می‌شد؛ بازیکنی که بتواند با حرکات 
پا به توپش ساختار دفاعی حریف را 
به هم بریزد و در کرختی خط حمله، 
موقعیت درست کند. عجیب است که این 
همه مربی در کادرفنی تیم ملی، متوجه 
آمادگی قائدی نشدند و نیمکت‌نشینی 
این بازیکن، یک فرصت احتمالی بزرگ 

را از خودش و کل تیم گرفت.

نكته بازی

یک اعتراف تلخ
راستش این است که خسته شده‌ایم از بس در مورد اظهارنظرهای 
بحث‌برانگیز برخی پیشکسوتان نوشته‌ایم. متأسفانه این مطالب نه‌تنها 
فایده چندانی نداشته، بلکه روزبه‌روز به سیاهه کسانی که از جمع 
آدم‌های قابل اعتنای فوتبال ایران جدا شده و به جرگه متعصبین 
پرسروصدا پیوسته‌اند، افزوده می‌شود. آخرین نفر از این دسته، 
مهدی پاشازاده بوده است. این بازیکن سابق استقلال به تندی به 
پرسپولیسی‌ها یورش برده و گفته: »همه ایران می‌دانند چه تیمی 
به‌صورت یک‌طرفه از اشتباهات داوری سود برده. حتی قانون آفساید 
برای پرسپولیس تغییر کرده و تبدیل به جوک شده است!« حتی اگر 
فرض کنیم محتوای سخنان پاشازاده درست است، همه سودها را 
پرسپولیس برده و استقلال هیچ ضرری نکرده، معلوم است که این مدل 
حرف‌زدن فقط با هدف جلب واکنش در شبکه‌های اجتماعی انتخاب 

شده است. ما تسلیم هستیم. والسلام.

کل نیم‌فصل‌دوم را همزمان کنید!
طی سال‌های اخیر مهیج‌ترین لیگ اروپا مربوط به انگلستان بوده؛ مسابقاتی 
با کیفیت بالا که هیچ مسابقه‌ای را در آن نمی‌شود از قبل پیش‌بینی کرد. 
دراین فصل هم جنگ قهرمانی تا روز آخر ادامه یافت. جالب اینجاست که با 
وجود رقابت میلی‌متری آرسنال و منچسترسیتی تا روز آخر، تنها مسابقات 
هفته پایانی لیگ انگلیس به‌طور همزمان برگزار شد. این در حالی است که 
لیگ آنها با 20تیم در طول 38هفته برگزار می‌شود اما در لیگ 16تیمی 
ایران مسابقات 3هفته پایانی همزمان شده و باز یک عده می‌گویند کم 
است! چطور است کل نیم‌فصل دوم همزمان باشد تا خدای ناکرده تمرکز 
تیم‌ها و مربیان بسیار باکیفیت کشورمان به هم نخورد؟ اتفاقا اگر هدف 
از فوتبال افزایش لذت و تولید ثروت باشد، باید حتی‌المقدور مسابقات را 

پراکنده برگزار کرد که بازی‌های بیشتری دیده شود.

پای طاووس تیم مسعود
مسعود شجاعی طی چند ماهی که وارد دنیای مربیگری شده، توانسته 
نظر مثبت خیلی از اهالی این حوزه را جلب کند. او هم خیلی محترمانه 
برخورد می‌کند و هم از مجموعه مسن هوادار، تیمی خوب و جسور ساخته. 
تمجیدها از هوادار و شجاعی بحق است اما در عین حال تیم او ضعف 
عجیبی در ساختار دفاعی دارد؛ تزلزلی که مخصوصا در بازی حذفی با 
گل‌گهر به‌شدت به چشم آمد و باعث شد این تیم با نتیجه شوکه‌کننده 5بر 
صفر شکست بخورد. با اینکه شجاعی بعد از بازی با پرسپولیس گفته بود 
حق تیمش کسب امتیاز مقابل سرخپوشان بود اما حتی همان مسابقه هم 
می‌توانست با چنین نتیجه‌ای به پایان برسد. به‌طور کلی هوادار از زمان 

حضور شجاعی در 14بازی 24گل خورده که آمار قابل‌قبولی نیست.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

152260-27179137استقلال1
142359-27178237پرسپولیس2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس‌آذر6
22536-27812727گل‌گهر7

136-27-2799926ذوب‌آهن8
635-29-27981023آلومینیوم9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1125-34-274131023پیکان12
1325-35-27671422نساجی13

1322-35-274101322استقلال خوزستان14

2222-38-27571516فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

رضا جعفری
ملوان
8 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

15 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

پتانسیل حذف پتانسیل حذف 
سپاهان را داریمسپاهان را داریم

بهنام برزای از اوزونیدیس، سرمربی یونانی گل‌گهر حمایت می‌کند و می‌گوید 
اگر او بماند، می‌تواند به پیشرفت فوتبال ایران کمک کند 

امیرحسین اعظمی|  درست در 
روزهایی که اوزونیدیس، سرمربی 
یونانی گل‌گهر به‌خاطر نتایج ضعیفی که 
در لیگ برتر گرفته است، زیر فشار انتقادها 
بود، این تیم در جام‌حذفی هوادار را برد و به 
مرحله نیمه‌‌نهایی راه پیدا کرد. بازی بعدی 
تیم سیرجانی با سپاهان است و شاید بعضی‌ها 
این بازی را دیدار پایانی گل‌گهر در جام‌حذفی 
بدانند، اما بهنام برزای معتقد است گل‌گهر 
می‌تواند با شکست‌دادن سپاهان راهی فینال 
شود. برزای که امسال در پست‌های مختلفی برای 
گل‌گهر به میدان رفته، درباره این دیدار و وضعیت 

تیمش با همشهری گفت‌وگو کرده است.

   فکر می‌کردید 5گل به 
هوادار بزنید؟

ما از روز اول که در این جام شرکت 
کردیم، هم‌قسم شدیم تا فینال جلو برویم. 
هوادار هم تیم خوبی است ولی ما فوتبال 
حساب‌شده‌ای بازی کردیم و به نیمه‌نهایی 

رسیدیم.

   حالا باید با سپاهان 
روبه‌رو شوید. فکر می‌کنید می‌توانید 

از سد این تیم هم عبور کنید؟
ما در لیگ برتر 2بار با سپاهان بازی 
کردیم که یک‌بار بردیم و یک‌بار هم 

باختیم. سپاهان تیم با‌کیفیتی است ولی ما هم 
گل‌گهر هستیم و بازیکنان خوبی داریم. فکر می‌کنم 
تیم ما پتانسیل شکست‌دادن سپاهان را دارد ولی 
مسئله مهم این است که بتوانیم بازی خوب و 

کم‌اشتباهی انجام دهیم.

   گل‌گهر برای قهرمان‌شدن در 
جام‌حذفی چقدر شانس دارد؟

همه تیم‌هایی که تا این مرحله بالا آمده‌اند، دنبال 
قهرمانی هستند و حتی اگر تیمی نایب قهرمان شود، 
مثل این می‌ماند که در همان مرحله اول حذف شده. 
چون دیگر کسی یادش نمی‌آید که کدام تیم در 
جام‌حذفی دوم شد. هدف ما قهرمانی است و باید دید 

در بازی چه اتفاقاتی رخ می‌دهد.

   در لیگ برتر و در 7بازی اخیر، 4بار 
شکست خورده‌ و 3بار هم مساوی کرده‌اید. چرا 

اینقدر بد نتیجه می‌گیرید؟
در بیشتر این بازی‌ها حق ما باخت یا مساوی نبود 
و آنهایی که بازی‌های گل‌گهر را دنبال می‌کنند و 
می‌بینند، می‌توانند حرفم را تأیید کنند. در چند 
بازی بعد از دقیقه90 گل خوردیم که واقعا عجیب 
بود. اگر در این بازی‌ها بدشانسی نمی‌آوردیم حتی 
تا رده چهارم هم صعود می‌کردیم. واقعا حیف شد 
که چند امتیاز را با بدشانسی از دست دادیم. با این 
فوتبالی که انجام می‌دهیم، لایق این بودیم که بیشتر 

امتیاز بگیریم.

   حتما می‌دانی که بابت این نتایج 
از اوزونیدیس سرمربی تیم هم انتقاد زیاد 

می‌شود؟
یکی از افتخارات من این است که با این مربی کار 
کرده‌ام. او نخستین سالی است که در فوتبال ایران 
فعالیت می‌کند و شاید خیلی‌ها فقط نتیجه را ببینند 
ولی باید بگویم که اوزونیدیس چیزهای زیادی به ما 
یاد داد و اگر از همه بچه‌های تیم سؤال کنید، در مورد 
اوزونیدیس نظر مثبتی دارند. امیدوارم او همچنان 
در فوتبال ایران بماند و فعالیت کند چون حضور 
مربیانی مثل اوزونیدیس به پیشرفت فوتبال ما کمک 
می‌کند. خیلی از مواقع که نتیجه نگرفته‌ایم، به‌خاطر 
شخص اوزونیدیس ناراحت شدیم چون می‌دانیم که 
او چقدر برای تیم زحمت کشیده است. سبک بازی 
تیم ما نشان می‌دهد که سرمربی تیم چه کیفیتی 
دارد. برای سنجش عملکرد یک مربی، آن هم برای 
یک فصل نمی‌توان فقط نتیجه را ملاک قرار دارد. 
همه‌‌چیز نتیجه نیست و باید کارهای مثبت مربی را 

هم درنظر گرفت.

   کیفیت فنی لیگ امسال چطور 
بود؟

نسبت به چند سال گذشته بهتر بود ولی هنوز از 
خیلی از کشورهای آسیایی عقب هستیم. فوتبال ما 
در بحث امکانات، زمین تمرین، استادیوم و... واقعا 
شرایط سختی را تجربه می‌کند. ما در این زمینه 

خیلی عقب هستیم.

از خودم راضی‌ام

برای من تا اینجا فصل خوبی بوده. 

در این فصل در پست‌های مختلفی مثل 

دفاع آخر، دفاع راست، مهاجم و وینگر 

راست بازی کردم و چالش‌های جذابی را 

پیش‌رو داشتم. من راضی هستم و فکر 

می‌کنم باشگاه و کادر فنی هم راضی

باشند.



HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9103   MON   MAY.20 شماره 9103   2024  سال سی‌ودوم 11 ذی‌القعده 1445   دوشنبه 31 اردیبهشت 1403  

کاهش هزینه‌های ساخت 4خط جدید
برنامه اولیه ساخت خطوط 8 تا 11 متروی تهران در 3فاز 
7ساله )هر فاز حدود50کیلومتر( طراحی شده بود، اما 
مدیریت شهری فعلی پایتخت قصد دارد زمان اجرای کل 
پروژه را به حداقل ممکن کاهش دهد تا هزینه‌های آن 
به شکل معناداری تقلیل یابد و درطول سالیان متمادی، 
کمتر از بابت رشد نرخ تورم متاثر شود. تهاتر املاک، 
ظرفیت مالی مجتمع‌های ایستگاهی، مشارکت بخش 

 TOD خصوصی، سرمایه‌گذاری خارجی و روش‌های جدید تامین منابع مالی مانند
برای پوشش هزینه‌های ساخت 4خط جدید و همچنین تامین ناوگان و تجهیز تونل‌ها 

درنظر گرفته شده است.
نکته قابل تامل این است که با راه‌اندازی 4خط جدید، روزانه حداقل 2.2میلیون سفر به 
جمع استفاده‌کنندگان از شبکه متروی تهران افزوده شده و جمع کل سفرهای روزانه 
خطوط هفتگانه فعلی و چهارگانه جدید به حداقل 5میلیون سفر در روز می‌رسد. این 
نکته قابل اغماض نیست که میزان صرفه‌جویی ناشی از کاهش مصرف بنزین و گازوئیل 
بر اثر ساخت خطوط جدید حداقل 800میلیون لیتر در سال و براساس قیمت امروز 
حامل‌های انرژی به‌عبارتی 2400میلیارد تومان است. از طرفی ساخت خطوط 8 تا 
11 در هم‌افزایی با خطوط هفتگانه موجود، باعث ایجاد حلقه‌ای متصل و یکپارچه در 
شبکه راه‌آهن ریلی زیرزمینی پایتخت شده و شکل پراکندگی ایستگاه‌ها در مناطق 
مختلف را متعادل‌تر خواهد ساخت. نکته مهم در برنامه‌های سال۱۴۰۳ این است که 
روند عملیات اجرایی خطوط جدید سرعت یافته و البته در کنار این امر مهم، پروژه‌های 
توسعه‌ای خطوط موجود که عرصه فراگیری شبکه مترو در اقصی نقاط پایتخت را 
گسترش می‌دهد، به‌طور جدی دنبال شود. این پروژه‌ها شامل توسعه شرقی خط۲، 
توسعه شرقی و غربی خط4، توسعه جنوبی خط۶ و همچنین توسعه شمال غربی 
خط۷ است که برخی از آنها پیشرفت‌های خوبی هم داشته‌اند. با این تفاسیر، تکمیل 
ایستگاه‌های باقیمانده خطوط ۶ و ۷ به همراه پیگیری پروژه‌های مربوط به توسعه 
خطوط 2، 4، 6 و ۷ و همچنین سرعت گرفتن عملیات اجرایی خطوط جدید شبکه 
متروی پایتخت در کنار مسئله ساخت پایانه‌ها و پارکینگ‌های خطوط مختلف مترو، 

اهم اقدامات اجرایی شرکت متروی تهران در سال۱۴۰۳ خواهد بود.
آنچه تاکنون درخصوص اقدامات توسعه‌ای خطوط هفتگانه متروی تهران صورت 
پذیرفته است، قابل تامل و ارزنده بوده و البته در کنار مسائل کمی باید به مسئله 
کیفیت جابه‌جایی مسافران بیش از پیش توجه شود. در واقع زمانی می‌توان از بهبود 
کیفیت خدمات این شبکه سخن گفت که شاهد افزایش استقبال مسافران از سیستم 
حمل‌ونقل عمومی انبوه‌بر باشیم. در همین راستا پیگیری روند ساخت پایانه‌های 
باقیمانده خطوط موجود باید به‌طور جدی مدنظر قرار گیرد و امسال قصد داریم این 
موضوع را سرعت بخشیم. در زمینه توسعه پایانه‌ها و پارکینگ‌های قطارهای شبکه 
متروی پایتخت نیز در سال‌جاری قصد داریم عملیات اجرایی پایانه دولت‌آباد در 
خط۶، پایانه آزادگان در خط۳ و فاز دوم پایانه شهید کلاهدوز در خط۴ را به‌صورت 

ویژه پیگیری و پیشرفت‌های فیزیکی مورد نظر را در مورد این ۳ پایانه حاصل کنیم.
اما مسئله مهم در مورد ساخت خطوط و ایستگاه‌های جدید شبکه متروی تهران این 
است که اگر متناسب با این افزایش مسیرها و ایستگاه‌ها بر میزان ناوگان حمل‌ونقل 
ریلی پایتخت افزوده نشود، ساخت خطوط چهارگانه جدید نه‌ تنها بر میزان مسافران 
این شبکه نمی‌افزاید، بلکه سرویس‌دهی خطوط هفتگانه موجود به همشهریان را نیز 
مختل می‌سازد. شهر تهران در حال حاضر هم با کمبود 1500دستگاه واگن روبه‌روست 
و برآوردها نشان می‌دهد درصورت ساخت خطوط و ایستگاه‌های جدید، برای جبران 
کمبودهای فعلی و همچنین ایجاد بهره‌وری لازم برای خطوط جدید، حداقل به 
4300واگن نیاز است تا بتوان سرفاصله حرکتی استاندارد را برای تمام 11خط این 

شبکه مهیا کرد.

یادداشت
مسعود درستی: مدیرعامل شرکت مترو تهران 

توسعه و تکمیل خطوط جدید متروی شهر تهران به 
ایستگاه آخر خود رسیده است و به‌زودی با کلنگ‌زنی 
خط 11مترو، شاهد عملیات اجرایی آخرین خط 
باقیمانده از خطوط جدید متروی تهران خواهیم بود. 
همانطور که پیش از این هم اعلام و اطلاع‌رسانی شده 
بود، عملیات اجرایی 2خط باقیمانده از خطوط جدید 
متروی تهران در بهار 1403 آغاز و کلنگ‌زنی شد. در 
همین رابطه پروژه ساخت خط 9متروی تهران هفته 
گذشته با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران، رسما 
شروع به‌کار کرد و طی یکی دو هفته آینده نیز عملیات 
اجرایی خط 11مترو به‌عنوان آخرین خط باقیمانده از 
متروی تهران رسما آغاز خواهد شد. براساس طرح 
جامع ریلی تهران، خط 11 باید تا پایان سال 1414 
تکمیل شود، اما شهردار تهران بر اتمام خطوط جدید، 
ازجمله خط 11 تا سال 1410 تأکید دارد. با توجه به 
این موضوع خط 11مترو قرار است ظرف مدت 8سال 
تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد. این خط که شامل 
32کیلومتر طول و 21ایستگاه است طبق برنامه در 3فاز 
اجرا می‌شود. این خط قوسی‌شکل، مناطق و محله‌های 
کمتربرخوردار جنوب غرب و غرب شهر تهران را که به 
لحاظ حمل‌ونقل ریلی شهری دچار کمبود هستند، 

پوشش می‌دهد.

آغازی بر یک پایان
عملیات اجرایی آخرین خط باقیمانده از 

خطوط جدید مترو آغاز می‌شود

پروژه خط 11مترو
 

زمان شروع: خرداد 1403
زمان پایان: 1410

در مدت زمان 8 سال 
و در 3 فاز اجرا می‌شود

آغاز و پایان خط11 

ابتدا: سه‌راه تقی‌آباد 
انتها: چیتگر

 مشخصات خط 11مترو

33 کیلومتر طول
 21 ایستگاه

  6 ایستگاه تبادلی
 با سایر خطوط 

3 ایستگاه تبادلی اصلی 
با خطوط حومه‌ای و 

اکسپرس
500 هزار نفر جابه‌جایی 

مسافر در سال 

مسیر
چیتگر/ تهرانسر/ ایستگاه 
حومه‌ای نیک‌پسندی/ 
خیابان خلیج‌فارس/ 
یافت‌آباد/ بلوار معلم/ 

خیابان برادران بهرامی/ 
ایستگاه حومه‌ای 
آیت‌الله سعیدی/ 
عبدل‌آباد/ بوستان 

شریعتی/ خیابان شقایق/ 
بوستان شقایق/ بزرگراه 

آزادگان/ ایستگاه 
حومه‌ای جوانمرد قصاب/ 
میدان نماز / میدان شهر 
ری/ ابتدای جاده ورامین

تبادل با خطوط 
یک/9/8/6/5/3

مناطق تحت پوشش
7منطقه 

22/21/20/19/18/17/16 

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

نیاز متروی 
تهران به واگن با 
خطوط جدید 

1500
دستگاه واگن 

نیاز امروز متروی 
تهران

4300
 واگن جدید نیاز 
مترو با راه‌اندازی 

4خط جدید

تأثیر تکمیل خطوط جدید مترو 
2/2

میلیون 
افزایش 

روزانه سفر 

5
میلیون 

سفر روزانه 
در مجموع 

11خط 

800
میلیون لیتر 

در سال 
صرفه‌جویی 

مصرف 
سوخت

2400
میلیارد 

تومان ارزش 
ریالی کاهش 

مصرف 
سوخت)به 
نرخ امروز(

8
سال تکمیل 

زودتر از 
برنامه 
خطوط 

11گانه مترو 

303
کیلومتر
مسیر 
فعلی 

خطوط مترو 

175
کیلومتر
مسیر 

تونلی 4خط 
جدید مترو 

158
تعداد 

ایستگاه 
بهره‌برداری 

‌شده

 130
ایستگاه 
تعداد 

ایستگاه‌های 
4 خط جدید 

مترو 

175
تعداد نهایی 
ایستگاه‌های 
7خط فعلی 

مترو

کلونی معتادانمعتادان در تهران برچیده شد
  مشارکت بخش خصوصی در پروژه شهید متوسلیان

 واقعیت‌هایی از  ساخت هتل 
تا تحویل واگن‌ها در بهمن‌ماه

توضیحات رئیس شورای اسلامی شهر تهران‌درباره برخی مسائل شهر

 کاهش ترافیک شرق تهران با آزادسازی دوشان‌تپه

 تأمین سرانه‌های پایتخت
 در اراضی نظامی

توافق برای آزادسازی بخشی از دوشان‌تپه به تصویب رسید

صفحه‌16 صفحه‌15صفحه16

سخنگوی شورای شهر در جلسه علنی دیروز: هیچ معتادی در خیابان نمی‌ماند و به مراکز یاور شهر منتقل می‌شوند

۴۰۰۴۰۰
خانه پلاک قرمزپلمب 

شده است

75007500
نفر ظرفیت  یاورشهرهای 

پایتخت

1010
 یاور شهر در تهران 
ساخته شده است

بزرگ‌ترین تجمیع بافت‌های فرسوده و پروژه مسکن‌سازی تهران در قالب ابرپروژه بزرگ‌ترین تجمیع بافت‌های فرسوده و پروژه مسکن‌سازی تهران در قالب ابرپروژه 
تا پایان سال در محله یاخچی‌آباد تعیین تکلیف می‌شودتا پایان سال در محله یاخچی‌آباد تعیین تکلیف می‌شود

 ساخت‌وساز 
در 45هکتار

 توسعه شهری 
در 3فاز

14
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برگزاری تورهای موزه گردی در هفته گردشگری 

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران:ویژه برنامه‌هایی برای هفته میراث فرهنگی درنظرگرفته 
شده است. تورهای موزه‌گردی در سطح شهر تهران با محوریت محله‌ها توسط مناطق ۲۲گانه در این هفته 

برگزار می‌شود.

کاهش تعداد ساختمان‌های ناایمن به 71ساختمان 
قدرت‌اله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران:روزانه ۱۵۰حادثه 
آتش‌سوزی در تهران داریم که با اقدامات پیشگیرانه می‌توان این آمار را کاهش داد. تعداد ساختمان‌های 

ناایمن شهر تهران اکنون به ۷۱ساختمان کاهش پیدا کرده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ساخت  1010هزار واحد مسکونیهزار واحد مسکونی در جنوب پایتخت
بزرگ‌ترین تجمیع بافت‌های فرسوده و پروژه مسکن‌سازی تهران در قالب ابرپروژه تا پایان سال در محله یاخچی‌آباد تعیین تکلیف می‌شود

ساخت‌وساز در 45هکتار
استفاده از ظرفیت‌های بلااستفاده شهر برای تأمین سرانه‌های مورد 
نیاز شهروندان در اولویت مدیریت شهری قرار دارد و از این‌رو با 
مجوز کمیسیون ماده5 قرار است از این ظرفیت‌ها برای بارگذاری و 
تامین مسکن استفاده شود. ایجاد شهرک)محلات الگو( نمونه همین 
سیاست است که در منطقه19 عملیاتی شده و در سایر مناطق هم که 
ظرفیت )زمین خالی در تملک شهرداری( وجود داشته برای ساخت 
محله الگو برنامه‌ریزی شده است. ساخت 10هزار واحد مسکونی در 
محله یاخچی‌آباد ابرپروژه مسکن‌سازی‌ مدیریت شهری دوره ششم 
محسوب می‌شود و قرار است این واحدها در زمینی به وسعت 45هکتار 
بارگذاری شوند. به‌گفته محمدامین سالاری‌پور، شهردار منطقه16، با 
توجه به‌وجود زمین و اراضی ذخیره‌شده از این منطقه با عنوان سرزمین 
فرصت‌ها و ظرفیت‌ها یاد می‌شود که می‌توان از این پتانسیل برای ایجاد 
شهر و شهرک استفاده کرد. آنطور که سالاری‌پور عنوان کرده، »محله 
یاخچی‌آباد ازجمله محلاتی است که فرصت سرمایه‌گذاری و انبوه‌سازی‌ 
دارد و مدیریت شهری در دوره ششم با توجه ویژه به این ویژگی، قصد 
دارد از فرصت و ظرفیت این محله برای جبران کمبود مسکن و توسعه 
شهری استفاده کند و قرار است بزرگ‌ترین پروژه مسکن‌سازی‌ پایتخت 

در این محله اجرایی شود.«

توسعه شهری در 3فاز
بارگذاری 10 هزار واحد مسکونی در فاز اول 
‌انجام می‌شود و با توجه به گستردگی اراضی 
ذخیره شده در محله یاخچی‌آباد در فاز دوم 
10هکتار و فاز سوم هم 15هکتار برای توسعه 
شهری و بارگذاری مسکن در این محله اختصاص 
داده می‌شود. به‌گفته شهردار منطقه16 با 
استفاده از ظرفیت موجود)اراضی ذخیره‌شده( 
می‌توان شهرک جدید در پایتخت ایجاد کرد. 
البته مطالعات اولیه برای تامین تمامی سرانه‌های 
مورد نیاز شهروندان ازجمله دسترسی به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و... در این ابرپروژه انجام شده 
است. در گام نخست برای عملیاتی‌شدن فاز اول 
در وسعت 45هکتار نیاز به تغییر کاربری است 
که موضوع در کمیسیون ماده5 مطرح شده و 
آنطور که محمدامین سالاری‌پور عنوان کرده، 
»امیدواریم این پرونده در کمیسیون ماده5 
به اولویت پیگیری شود و بتوانیم مجوز تغییر 
کاربری را دریافت کنیم. چرا که از این طریق 
می‌توان اقدام به تولید مسکن کرد تا گرهی 
از مشکلات شهروندان باز شود.« این زمین 
در اختیار شهرداری نبود اما براساس توافقات 
صورت گرفته با مالکان خصوصی و مالکان نهادی، 
طرح پیشنهادی تشریح شد و مالکان رضایت 
کتبی داده‌اند. البته هنوز درخصوص این اراضی 
موضوعات حقوقی مطرح است که توسط مدیریت 

شهری پیگیری می‌شود.

ساخت 1010هزارهزار  واحد مسکونی 
در محله یاخچی‌آباد ابرپروژه 

مسکن‌سازی‌ مدیریت شهری دوره 
ششم محسوب می‌شود و قرار است 

این واحدها در زمینی به وسعت 
4545هکتارهکتار بارگذاری شوند

درخواست افزایش سرعت اینترنت
به‌رغم وعده مسئولان سرعت اینترنت کماکان کند و پایین است 
درحالی‌که از ابتدای سال‌جاری تعرفه‌های آن افزایش پیدا کرده 
است. این موضوع برای افرادی مانند من که به واسطه شغلشان باید 
به‌طور مرتب از اینترنت استفاده کنند واقعا کلافه‌کننده و آزار‌دهنده 
شده است. از مسئولان شرکت مخابرات درخواست داریم تا مطابق 

قولشان سرعت اینترنت را افزایش دهند.
فرشید از تهران

پریزهای برق فرودگاه ایرانشهر در ارتفاع دومتری
در فرودگاه ایرانشهر پریزهای برق و شارژ کنار صندلی‌های انتظار 
مسافران در ارتفاع حدود 2تا 3متری نصب شده‌اند. در برخی نقاط 
روی ارتفاع بیشتر از 3متر هم دیده می‌شوند. واقعا این پریزهای برق 
برای چه کسانی نصب شده‌اند؟ غیر از این است که مسافران در انتظار 

پرواز باید بتوانند از این پریزهای برق برای شارژ استفاده کنند؟
زهتاب، مسافر همیشگی ایرانشهر 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

روستای گردشگری اشتران مشکل کم‌آبی دارد
چند سالی است که ساکنان روستای اشتران شهرستان تویسرکان در 
استان همدان با کمبود آب دست و پنجه نرم می‌کنند. برای حل مشکل 
تنها یک تانکر در وسط آبادی کار گذاشته شده و اهالی برای تهیه آب 
هر روز ناچارند به سراغ آن بروند درحالی‌که همیشه تعدادی سگ ولگرد 
در حال پرسه‌زدن در اطراف این تانکر هستند و چند باری هم خود من 
شاهد بودم که مشغول لیسیدن شیر آب تانکر هستند. جدا از اینکه 
تردد در این مسیر با وجود این حیوانات برای افراد خصوصا خانم‌ها و 
بچه‌ها مشکل و ترسناک است، این موضوع موجب انتقال بیماری هم 
می‌شود. از مسئولان درخواست داریم تا فکری اساسی برای رفع این 

مشکل کنند.�
 زاهدی از روستای اشتران

به موتورسیکلت‌های فاقد پلاک، کارت سوخت تعلق نگیرد
در خبرها خواندم که چیزی حدود 50درصد از موتورسیکلت‌های در 
حال تردد در سطح شهر فاقد پلاک و بیمه‌نامه هستند.این موضوع 
تخطی از قانون است. از طرفی تعداد موتورسیکلت‌هایی که روزانه در 
سطح شهر تردد می‌کنند خصوصا در مناطق مرکزی و جنوبی شهر 
زیاد است و نداشتن پلاک و یا بیمه‌نامه موجب می‌شود که درصورت 
تصادف و یا ایجاد حادثه راکب موتور قابل شناسایی و تعقیب نباشد 
که خود این موضوع راه را برای بی‌قانونی و هرج و مرج باز می‌کند. 
ضروری است تا مسئولان از اعطای کارت سوخت به این قبیل 
موتورسیکلت‌ها خودداری کنند و برای صاحبانشان جریمه‌های 

قانونی درنظر بگیرند.�
حسام‌الدین از تهران

کلانشهری چون تهران عاوه بر 
عقب‌ماندگی در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی، در بخش مسکن‌سازی هم 
از برنامه‌های توسعه عقب است. 
به‌نحویک‌ه برای جبران آن باید سالانه 
150هزار واحد مسکونی ساخته شود. 
همین عقب‌ماندگی و عمل‌نکردن به 
تکالیف برنامه توسعه شهر تهران در 
حوزه مسکن یکی از دلایل سیر صعودی 
قیمت خانه در پایتخت است، به‌گونه‌ای 
که امروز بنا به‌گفته‌های علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران بیش از 60درصد درآمد 
شهروندان به پرداخت اجاره خانه 
اختصاص داده می‌شود. گرچه شهرداری 
تهران در موضوع مسکن‌سازی‌ وظیفه 
مستقیمی ندارد اما مدیریت شهری 
در دوره ششم و در راستای مسئولیت 
اجتماعی به این حوزه ورود کرده و با 
تشکیل قرارگاه مسکن)سال1401( سعی 
دارد فرایند مسکن‌سازی‌ را تسریع و 
تسهیل کند. تفاهم با ارگان‌های نظامی 
و دانشگاهی، ارائه مشوق‌های خاص برای 
نوسازی بافت‌های فرسوده، استفاده از 
ظرفیت‌های شهرداری تهران)زمین‌هایی 
که در تملک دارد( برای بارگذاری، احداث 
مسکن‌های استطاعت‌پذیر، فروش 
متری مسکن در سازمان بورس و... تنها 
بخشی از تدابیر پیش‌بینی‌شده در حوزه 
مسکن‌سازی‌ هستند. شهردار تهران 
24اردیبهشت امسال بود که پس از پایان 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
گفت که به‌زودی پروژه‌های ساخت 
مسکن شروع و بیش از 150هزار واحد 
مسکونی ساخته می‌شود. احداث 10هزار 
واحد مسکونی در جنوب تهران)محله 
یاخچی‌آباد( که از آن با عنوان ابر پروژه 
مسکن‌سازی‌ پایتخت یاد می‌شود، در 
راستای همین رویکرد است که تا پایان 
سال این پروژه تعیین تکلیف خواهد شد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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ادامه رفع خلاف املاک دارای تخلف در منطقه19

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران :روند رفع خلاف‌های املاک دارای 
تخلف در ناحیه۳ منطقه۱۹ همچنان ادامه دارد. بالغ بر ۲۷۵۰مترمربع از املاک دارای تخلف توسط نیروهای 

شهربان و معبربان با همراهی نیروهای اجرایی ناحیه و نیروهای انتظامی صورت پذیرفته است.

سرعت اجرای پروژه‌های شهری افزایش می‌یابد 
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران:با برنامه‌ریزی و پیگیری‌های صورت گرفته 
سرعت اجرای پروژه‌های شهری در پایتخت افزایش می‌یابد. بسیاری از پروژه‌های راکد سنوات قبلی تعیین 

تکلیف و پروژه‌های زیرساختی جدید تعریف شد که امروز شاهد افتتاح بسیاری از آنها هستیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ساخت  1010هزار واحد مسکونیهزار واحد مسکونی در جنوب پایتخت
بزرگ‌ترین تجمیع بافت‌های فرسوده و پروژه مسکن‌سازی تهران در قالب ابرپروژه تا پایان سال در محله یاخچی‌آباد تعیین تکلیف می‌شود

عملیاتی‌شدن احداث 150هزار واحد مسکونی
خبر ساخت 150هزار واحد مسکونی که علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حیاط 
دولت رسانه‌ای کرد مربوط به پروژه مسکن‌سازی‌ در اراضی نظامی، نهادها و 
سازمان‌ها است که با هدف تسهیلگری شهرداری تهران، اواخر سال گذشته 
کلنگ‌زنی شدند. طبق برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، از خرداد‌ماه یعنی چند 
روز دیگر احداث آنها عملیاتی می‌شود. بنا به‌گفته‌های مهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران طبق طرح جامع مسکن سالانه می‌بایست 150هزار 
واحد مسکونی در تهران ساخته شود که در سنوات گذشته تنها 40 تا 65هزار واحد 
مسکونی ساخته شده و در این دوره مدیریت شهری سعی دارد منطبق با طرح 
جامع مسکن گام بردارد و از این‌رو عملیاتی شدن احداث مسکن را به فوریت و با 

جدیت پیگیری می‌کند.

اتمام نخستین محله الگو تا پایان سال
»ساخت محلات الگو«؛ این هم طرح دیگر شهرداری تهران برای تأمین مسکن 
همراه با سرانه‌های مورد نیاز است. این محلات با معماری اسلامی - ایرانی ساخته 
می‌شوند و احداث واحدهای مسکونی و تأمین سرانه‌های هفتگانه اعم از درمانی، 
آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و... به‌طور همزمان پیگیری می‌شود. نفرآباد نمونه 
محله الگو است که طبق گفته‌های مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران امسال 
به اتمام می‌رسد و محله الگوی منطقه19 در مساحت 12هکتار با ساخت 2هزار 
واحد مسکونی عملیاتی شده است. البته ساخت محلات الگو در سایر مناطق هم 

که اراضی ذخیره‌شده دارند در حال پیگیری است.

صنعتی‌سازی مسکن
مسکن‌سازی زمان‌بر است و مدیریت شهری در این دوره برای کاهش این زمان علاوه 
بر هوشمندسازی فرایندها و کاهش مدت‌زمان صدور پروانه‌ها از 350روز به 150 تا 
60 روز، برای صنعتی‌سازی‌ این حوزه تفاهماتی با شرکت‌های چینی انجام داده است. 
براساس گفته‌های سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران انتقال 
تکنولوژی )کاهش زمان ساخت و انجام این کار ظرف حداکثر ‌6 ماه تا یک سال( به 
تهران صورت می‌گیرد و از سوی دیگر قرار است از طریق سرمایه‌گذاری شرکت‌های 
چینی در حوزه مسکن تحولات بزرگی رخ دهد. اگر این تفاهمات منجر به عقد قرارداد 

شود، ساخت 200هزار واحد مسکونی در تهران علمیاتی خواهد شد.

 منطقه2: محله اسلام‌آباد
مساحت: 60/888مترمربع

منطقه 19: محله تره‌بار
مساحت: 124/682مترمربع

منطقه 21: محله آتش‌نشانی
مساحت:000 983مترمربع

منطقه 21: محله تهرانسر
مساحت: 636/830مترمربع

منطقه 19: محله موقوفه مروی
مساحت: 67/280مترمربع

منطقه 18: محله حسینی 1و2
مساحت: 56/597مترمربع

منطقه 22: محله مرواریدشهر
مساحت: 250/270مترمربع

منطقه 15: محله پاسارگاد
مساحت: 19/468مترمربع

محات الگو در کدام مناطق 
ساخته می‌شوند؟

تأمین سرانه‌های پایتخت در اراضی نظامی
طی جلسه‌ای با حضور شهردار تهران و اعضای کمیسیون ماده ۵، توافق برای آزادسازی بخشی از دوشان‌تپه به تصویب رسید

5درصد مساحت تهران در 
اختیار اراضی نظامی

در شهری مانند تهران که برآوردها نشان 
می‌دهد چیزی حدود ۲هزار و ۸۷۳هکتار از 
وسعت آن در اختیار پادگان‌ها و مراکز نظامی 
است، اگر بگوییم این اراضی موانع جدی 
را برای اجرای برخی از پروژه‌های شهری 
ایجاد کرده است، حرف بیراهی نزده‌ایم.
درواقع حدود 5درصد مساحت تهران در 
اختیار فضاهای نظامی قرار دارد و منطقه 
13پایتخت نیز سهم بیشتری از این اراضی را 
داراست،به‌طوری‌که مساحت این منطقه در 
حدود 12.9کیلومترمربع بوده و از این سطح، 
حدود 9.3کیلومترمربع بافت شهری است و 
مابقی آن که 3.6کیلومترمربع است، شامل 

اراضی نظامی می‌شود.

تحول در شرق تهران با آزادسازی
به‌گفته محمد‌هادی علی‌احمدی، به‌زودی حدود 
۸۰هکتار از اراضی دوشان‌تپه با تصویب این 
توافق آزاد خواهد شد که شامل بازگشایی معابر 
خیابان‌های صفا، دهقان، پنجم نیروی هوایی و 
گذر شرقی‌-غربی حدفاصل خیابان‌های عادلی 
و دهقان می‌شود.او با اشاره به رونق محدوده 
مذکور، کاهش ترافیک و دسترس‌پذیری معابر 
افزود: با آزادسازی اراضی دوشان‌تپه و بازگشایی 
معابر پیرامونی شاهد تحول خوبی در بخش شرقی 
پایتخت خواهیم بود.علی‌احمدی معتقد است 
که کاربری اراضی پایگاه هوایی دوشان‌تپه و لزوم 
حفظ باند فرودگاهی آن در مواقع بحران دارای 
اهمیت بوده و باند فرودگاه در وضعیت عملیاتی 
باقی می‌ماند تا در هنگام موارد خاص یا حوادث و 

بلایای طبیعی از آن استفاده شود.

کاهش ترافیک شرق تهران
 با آزادسازی دوشان‌تپه

در راستای توسعه سرانه‌های شهری در این منطقه، مذاکره 
با مجموعه‌های نظامی برای آزادسازی جنگ‌افزارسازی 
ساصد و دوشان‌تپه انجام شد و پس از مذاکرات متعدد، ابتدا 
بخشی از ساصد و به‌تازگی نیز بخشی از دوشان‌تپه در اختیار 
مدیریت شهری قرار گرفت. بر این اساس طی جلسه‌ای با 
حضور شهردار تهران و اعضای کمیسیون ماده ۵، توافق برای 
آزادسازی بخشی از دوشان‌تپه به تصویب رسید که حاصل 
آن تامین سرانه‌های خدماتی و کاهش ترافیک در محدوده 
شرق تهران خواهد بود.شهردار منطقه ۱۳ با اشاره به توافق 
شهرداری تهران با نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران درخصوص دوشان‌تپه می‌گوید: با این توافق، تامین 
سرانه‌های خدماتی با بازگشایی معابر منتهی به دوشان‌تپه 
و همچنین آزادسازی اراضی حدود ۸۰هکتاری آن و اتصال 

خیابان پیروزی به دماوند محقق می‌شود.

روزبه‌روز به جمعیت تهران اضافه 
می‌شود و بالطبع فضای شهری 
نیاز به توسعه دارد. مدیریت 
شهری هم برهمین اساس شکل 
گرفته است، چراکه شهر پویاست 
و همانند موجودی زنده، دائم 
درحال تغییر و تحول است. به 
تناسب رشد جمعیت پایتخت، در 
هر منطقه شهری باید سرانه‌های 
مورد نیاز اعم از فضای سبز، 
خدماتی، تفریحی و... نیز افزایش 
پیدا کند یا در بخش دیگری از 
توسعه شهر، بزرگراه‌های جدید 
باید ساخته شود.

موقعیت 
شمال: خیابان دماوند

شرق: سی‌متری نیروی هوایی
غرب: زاهد گیلانی
جنوب: خیابان پیروزی

طرف توافق: نیروی هوایی ارتش 
مساحت: 80هکتار

زمان توافق: اردیبهشت 1403
اهمیت پروژه: کاهش ترافیک و 
دسترسی معابر در شرق تهران

دوشان‌
تپه

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

برای سال ١۴٠٣ پیش‌بینی ١۵٠میلیارد تومانی در بخش اجاره‌داری 1
در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفته است.

منطقه 

مانور ترکیدگی لوله و تاسیسات آبرسانی در خیابان بدرالزمان قریب 9
با هدف آمادگی در برابر شرایط اضطراری، آشنایی و  پیشگیری از 

آسیب‌های محیط‌زیستی برگزار شد.

منطقه 

خط جدید تاکسی از ایستگاه متروی بیمه به شهرک آپادانا 5
راه‌اندازی شد و خطوط تاکسی‌ در مقابل در ایستگاه متروی بیمه 
به مقصد شهرک آپادانا و همچنین بالعکس )به‌طور گردشی( در 

حال انجام خدمت هستند.

منطقه 

به‌گفته شهردار منطقه، گیت‌های ورودی بازار هوشمند می‌شوند 12
و پس از بستر‌سازی نرم‌افزاری و سخت‌افزاری، به موتورهایی که 

دارای پارکینگ اختصاصی هستند، اجازه ورود داده می‌شود.

منطقه 

دوره آموزش اصولی هرس و حذف سرشاخه‌های گونه ترون با 18
هدف افزایش آگاهی و توان اجرایی کارگران فضای سبز برگزار شد.

منطقه 

 رئیس کمیته خدمات شهری ستاد اربعین شهرداری تهران و 3
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه، به‌عنوان 
نماینده کمیته خدمات شهری ستاد اربعین شهرداری تهران، 
جلسه‌ای با حضور علی‌اکبر حسینی‌محراب استاندار خوزستان، 
خانچی معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان و 

مسئولان استان برگزار کردند. 

منطقه 

شبکه آبرسانی خیابان مختاری در ناحیه۴ به‌منظور راه‌اندازی و 11
اتصال به خیابان وحدت اسلامی مرمت شد.

منطقه 

آموزش آپارتمان‌نشینی با هدف ترویج سبک زندگی در آپارتمان‌ها 16
توسط اداره مشارکت‌های شهروندی در مراکز فرهنگی برگزار 

می‌شود.

منطقه 

جلسه کنترل پروژه شهرداری منطقه با حضور شهردار و معاونان 7
با هدف بررسی پروژه‌های من شهردارم، پروژه‌های احداثی و 
قراردادهای منطقه و پروژه‌های طرح تحول 20گانه سال۱۴۰۳برگزار 

شد.

منطقه 

عملیات روکش 65هزارمترمربع از معابر با هدف بهبود 14
زیرساخت‌ها و بهسازی محورهای مواصلاتی در حال انجام است.

منطقه 

جشن روز دختر ویژه کودکان‌کار و خیابان، تحت پوشش مراکز ایلیا 20
و دشتستان منطقه برگزار شد. 

منطقه 

به‌منظور ارتقای سهولت تردد خودروها و افزایش ایمنی، طرح 2
بهسازی و ساماندهی چراغ راهنمایی رانندگی 295تقاطع اجرا شد.

منطقه 

نشست شورای پژوهش و نوآوری شهرداری منطقه۱۰ با هدف 10
شناخت رویکردها و برنامه‌های تحقیقاتی برگزار و طی آن احکام 

رئیس و دبیر شورا تنفیذ شد.

منطقه 

طرح سراسری ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در 5محور 6
متکدیان، کارتن‌خواب‌ها، زباله‌گردها، معتادان متجاهر و 

کودکان‌کار و خیابان در سطح ناحیه2 انجام شد. ‌

منطقه 

به همت اداره زیباسازی منطقه در بزرگراه‌های امام‌علی)ع( و 13
شهید یاسینی ۴۰۰ تخته پرچم مناسبتی به رنگ‌های زرد و سبز 

به اهتزاز در آمد.

منطقه 

دومین آمفی‌تئاتر روباز منطقه در بوستان شهید کاظمی در حال 19
ساخت است.

منطقه 

عملیات مرمت نهر کانیوی ضلع شمالی و جنوبی معبر زاوش 4
جزو پروژه‌های توسعه محله‌ای سال۱۴۰۳ منطقه و با متراژ 

۴۰۰متر انجام شد.

منطقه 

17 HSE با توجه به اهمیت نگهداری فضای سبز و رعایت قوانین
برای سامت شهروندان و محیط شهری، اقدامات سمپاشی 

به‌صورت شبانه انجام می‌شود.

منطقه 

عملیات عمرانی آسفالت مکانیزه بزرگراه شهید باقری در محدوده 8
ناحیه یک پایان یافت.

منطقه 

اجرای تقاطع غیرهمسطح بر خیابان بسیج بررسی شد.15

منطقه 

عملیات همسطح‌سازی‌، لکه‌گیری، تراش و روکش آسفالت 21
بیش از ۶۹هزار و ۸۰۰مترمربع بزرگراه لشگری و بزرگراه متوسلیان 

انجام شد.

منطقه 

بزرگراه دوگاز به آزادراه تهران-کرج و شهید همدانی متصل شد. احداث 22
این معبر بزرگراهی از حریم رودخانه وردآورد و حد غربی باغ گیاه‌شناسی 

در مقابل ساخت‌وسازهای بی‌رویه محافظت خواهد کرد.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

فرناز محمد زادهدر شهر
روزنامه‌نگار

منطقه 21: محله آماد
مساحت: 820/719مترمربع

منطقه 22: محله کنی
مساحت: 268/160مترمربع

 منطقه 22: محله کمیل
مساحت: 187/000مترمربع

عکس: همشهری/ امیر رستمی
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کلونی معتادان در تهران برچیده شد
سخنگوی شورای شهر در جلسه علنی دیروز: هیچ معتادی در خیابان نمی‌ماند و به مراکز یاور شهر منتقل می‌شوند

دوشنبه  دوشنبه  3131 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91039103

توضیحات رئیس شورای اسلامی شهر تهران
درباره  برخی مسائل شهر

 واقعیت‌هایی از ساخت هتل 
تا تحویل واگن‌ها در بهمن‌ماه

پای درختان و ساخت هتل در بوستان‌ها به حاشیه 
دویست‌وسی‌وهفتمین جلسه شورا هم کشیده شد و رئیس شورای 
اسامی شهر تهران در جمع خبرنگاران درباره قطع درختان 
چیتگر گفت: هیچ احمقی نمی‌رود درختان چیتگر را قطع کند و 
اگر درختی در آنجا از بین می‌رود، می‌تواند دلایل مختلفی از جمله 

خشک‌شدن داشته باشد.
مهدی چمران درباره ساخت هتل هم گفت: هیچ اطلاعیه‌ای 
درباره ساخت هتل‌های ۵ستاره در بوستان‌ها به شورا ارائه نشده 
است. تا زمانی که شورا مطلع نشده و موضوع را مصوب نکند چنین 
اقدامی عملی نخواهد شد.او افزود: وزارت میراث فرهنگی به‌دلیل 
کمبود هتل در تهران و تشویق به ساخت آن بارها پیشنهاد داده 
است. حتی در نقاط مختلفی که شهرداری، زمین و امکانات لازم 
داشته به‌صورت مشارکتی یا غیرمشارکتی هتل‌هایی ساخته 
می‌شود، اما در پارک‌ها غیراز آنچه مصوب می‌شود، مجوز هیچ 
ساخت‌و‌سازی‌ دیگری وجود ندارد، مگر آنکه شرایط خاصی به‌وجود 
بیاید. از طرفی بوستان‌های سبز که قابل استفاده‌اند، نه‌تنها مکان 
مناسبی برای هتل بلکه برای هیچ سازه دیگری نیست، مگر اینکه 
مسجد، نمازخانه و سرویس‌های مورد نیاز پارک در آن جانمایی 
شود. بنابراین هنوز چنین موردی به‌صورت عملیاتی به شورا ارائه 

نشده است.

مشارکت بخش خصوصی در پروژه شهید متوسلیان
رئیس شورای اسلامی شهر تهران در پاسخ به شیوه اجرای تونل 
شهید متوسلیان هم گفت: در این زمینه هنوز طرحی به شورا ارائه 
نشده است،  اما مطالعات آن در لایحه بودجه لحاظ شده. گرچه 
موضوع تونل شهید متوسلیان از دوره قبل هم مطرح بود، چون 
پروژه بسیار عظیمی است و منابع مالی زیادی می‌طلبد. به همین 
دلیل پیشنهاد شد اجرای این پروژه به بخش خصوصی واگذار 
شود تا از بهره‌برداری آن بتواند تامین مالی داشته باشد. بخش‌های 
خصوصی می‌توانند در این‌باره طرح‌های خود را ارائه داده و پس از 

بررسی درصورت قابل‌قبول بودن اجرایی شود.

تحویل واگن‌ها در بهمن‌ماه
ورود نخستین بخش از واگن‌ها در بهمن‌ماه مورد توجه خبرنگاران 
قرار گرفت که در این زمینه چمران گفت: مراحل به‌صورت گام‌به‌گام 
پیش می‌رود و امیدواریم که واگن‌ها را در بهمن‌ماه تحویل بگیریم.

 بهره‌مندی بانوان از تخفیف 
در جلسه شورای اسلامی شهر تهران، موضوع نرخ بهای 
خدمات مراکز فرهنگی، هنری و تفریحی زیرنظر مدیریت 
اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران تعیین شد. 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران گفت: ۱۰۲رشته آموزشی در مراکز تحت نظر اداره 
کل امور زنان وجود دارد و امسال علاوه بر دوره‌های آموزشی، 
فرهنگی و اجتماعی، سرفصل خدمات خلاقیت و نوآوری هم 

اضافه شده است.
نرگس معدنی‌پور با بیان اینکه براساس جداول ارائه شده 
توسط شهرداری استفاده بانوان شاغل از خدمات با ۷۰درصد 
و استفاده گروهی بانوان از مراکز با ۳۰درصد تخفیف روبه‌رو 
خواهد بود، گفت: حضور پسران زیر 4سال در مراکز فرهنگی، 

هنری و تفریحی بانوان نیز مجاز اعلام شده است.
نرخ بهای خدمات مراکز فرهنگی، هنری و تفریحی زیرنظر 
اداره کل امور زنان و خانواده با حداکثر آرای موافق به تصویب 

شورای اسلامی شهر تهران رسید.

 تخفیف برای گروه‌های خاص
بهای خدمات استفاده از مراکز فرهنگی، هنری و سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران در سال۱۴۰۳ هم در این 
جلسه بررسی شد. رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران با بیان اینکه بهای دوره‌های آموزشی 
سازمان براساس پهنه‌بندی و سطح‌بندی دوره‌ها انجام 
شده است، گفت: سال قبل تنها پهنه‌بندی مراکز با 
توجه به سطح درآمدی ساکنان مناطق لحاظ می‌شد، 
‌اما امسال سطح‌بندی دوره‌ها نیز اضافه شده است. 
نرگس معدنی‌پور افزود: میزان افزایش بهای خدمات 
در سال‌جاری ۳۰درصد تعیین شده که در 5جدول 
مهارت‌های اجتماعی و فرهنگی، عمومی و علمی، ادب 
و هنر، دین و اخلاق و خانه‌های کودک شهر شکوفه‌ها 

تقسیم‌بندی شده است.
در این نشست تخفیف‌هایی برای کارکنان، بازنشستگان، 
اعضای فعال بسیج، خانواده شهدا، جانبازان و ایثارگران و 
افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی درنظر گرفته شد که 

به تصویب اعضا رسید. 
 

مصوبه‌

اجرای »طرح نشاط و تعالی« از ابتدای تیرماه 
محمدمهدی حسن‌زاده، رئیس سازمان بسیج شهرداری تهران:اجرای »طرح نشاط و تعالی« طبق 
دستورالعمل ابلاغی از سوی سازمان بسیج شهرداری از ابتدای تیرماه آغاز خواهد شد. این طرح همزمان با 

آغاز اوقات فراغت و تعطیلات تابستانه فرزندان پرسنل شاغل در شهرداری تهران به مرحله اجرا درمی‌آید.

لزوم توجه به طرح تفصیلی 
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران: براساس گزارش های به‌دست آمده  
در برخی موارد طرح‌های تفصیلی چندان رعایت نمی‌شود. برای مثال در طرح تفصیلی ویژه منطقه۲۲ به‌رغم مصوبه 

شورا و مراجع بالادست  خلاف  مصوبات اجرا می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

»امروز دیگر شاهد کلونی معتادان در سطح 
شهر نیستیم و آنچه در میادین دیده می‌شد، 
دیگر وجود ندارد؛ به‌طوری که در دره فرحزاد، 
شوش‌غربی و شرقی، پارک میثاق، شیان و 
محلاتی از این قبیل شاهد کلونی معتادان 
نیستیم.« این مطالب را علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورای اسامی شهر تهران در 
حالی در دویست‌وسی‌وهفتمین جلسه شورا 
مطرح کرد که نتیجه این نشست، مصوبه‌ها 
و خبرهای خوش دیگری داشت،  از جمله 
اینکه مردم پایتخت می‌توانند از تخفیف‌های 
بیشتری در مراکز فرهنگی بهره‌مند شوند 
و همچنین ساکنان محله چیتگر شمالی 
منطقه21 مشکلات‌شان روی میز مدیران 

شهری قرار گرفت.

در محله چیتگر چه می‌گذرد؟
شروع جلسه دویست‌وسی‌وهفتم به گزارشی 
از بازدید محله چیتگر شمالی اختصاص داشت 
و در این زمینه عضو کمیسیون برنامه‌و‌بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران گفت: تکه بیست‌ویکم 
پایتخت به‌عنوان منطقه‌ای جوان در سال۸۳ 

با تفکیک از 3ناحیه منطقه۹ تشکیل شد. این 
منطقه به‌عنوان پهنه اصلی استقرار کارخانجات 
صنعتی درنظر گرفته شده، به‌نحوی که 
۱۰کارخانه خودروسازی و صنایع وابسته در 
محدوده این منطقه مستقر هستند. تعدادی از 
محله‌های این منطقه در قالب شهرک‌ها قرار 
دارند که می‌توان به شهرک نفت، آزادی، استقلال، 
پاسداران، دانشگاه، فرهنگیان و شهرداری اشاره 
کرد و علاوه بر ساختار شهرک، محور ساختار 

محله‌ای برای آنها درنظر گرفته شده است.

قابلیت‌های محله
او وجود معابر عریض را از قابلیت‌های این محله 
دانست و گفت: این محله براساس طرح جامع 
طراحی صورت گرفته است اما با تعریف سقف 
طبقات ساختمان‌ها در 3طبقه، شاهد وجود 
ساختمان‌های فرسوده زیادی در آن هستیم 
که مالکانش نمی‌توانند از مشوق‌های نوسازی 
بافت فرسوده استفاده کنند.عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورا  با توجه به سرانه های محله 
گفت: بوستان یاس و بوستان مادر به شکل 
قابل‌قبولی نگهداری می‌شوند اما فضای سبز 
کارخانجات و شهرک‌ها از حیطه مسئولیت 
شهرداری خارج است و نمی‌تواند نگهداری این 

فضاها را انجام دهد.

پیگیری 
مشکلات محله 

مشکل سیستم فاضلاب، پیمانکارانی 
که زمین چمن را بیش از قیمت مصوب 

اجاره می‌دهند، رهاشدن ساختمان مرکز 
مخابرات چیتگر و وجود 2پل عابرپیاده در 
محله از مواردی بود که در بازدیدها از 

چشم امانی دور نماند و خواستار 
پیگیری آنها شد.

کلونی در پایتخت نداریم

در این جلسه به موضوع 
آسیب‌های اجتماعی هم توجه 
شد. به‌گونه‌ای که سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران با 
یادآوری ضرورت رسیدگی به 
مسائل و آسیب‌های اجتماعی 
شهر تهران، از شناسایی و پلمب 
۴۰۰خانه پلاک قرمز در پایتخت 
و همچنین فعالیت ۱۰مرکز 
یاورشهر در تهران خبر داد.علیرضا 
نادعلی گفت: در پایتخت به‌طور 
متوسط یک یاورشهر ایجاد شده 
و پذیرش معتادان در یاورشهرها 
صورت می‌گیرد. به تازگی هم 
یاورشهر۱۰ با تلاش سازمان رفاه 
و خدمات اجتماعی راه‌اندازی شد. 
درحالی‌که در گذشته با کمبود 
فضا مواجه بودیم اما حالا برای 
معتادان 7هزار و 750ظرفیت 
وجود دارد. او با بیان اینکه برخی 
معتادان زخم باز داشتند یا سالمند 
بودند، گفت: اکنون دیگر هیچ فرد 
معتادی بیرون نمی‌ماند و به مراکز 
یاورشهر منتقل می‌شود. حتی 
شاهد کلونی معتادان در سطح 
شهر نیستیم و آنچه در میادین 
دیده می‌شد، دیگر وجود ندارد 
و در دره فرحزاد، شوش‌غربی 
و شرقی، پارک میثاق، شیان و 
محلاتی از این قبیل کلونی نیست.

مریم باقرپورشورا
دبیر گروه شهری
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 پای صحبت‌های مردی که 56سال است روز میلاد امام‌رضا ع 
 همه صحن و سراهای حرم را چراغانی می‌کند

نذر نور
قرار بود بیایی حرم

چراغانی، پس چی شد؟!
حاج‌محمد ۲۱ سالش بود. سال ۱۳۴۷ شب 
ولادت امام‌رضا)ع( بود که همراه برادرش 
حاج‌حسین، مهمان حرم شده و سرنوشتش 
با این صحن و سرا گره می‌خورد. از وضع 
چراغانی حرم تعجب کرده و حس می‌کند 
باید بهتر از اینها برای میاد امام رئوفش 
جشن بگیرند. فکری از سرش می‌گذرد و با 
خودش نذر می‌کند که اگر کار و زندگی‌اش 
درست شود، هر سال حرم را چراغانی کند. 
ماه‌ها می‌گذرد و گرد فراموشی بر ذهن پسر 
جوان می‌نشیند تا اینکه سال بعد، ۲۰ روز 
مانده به میلاد و غافل از نیت خود در عالم 
خواب ندایی می‌شنود که »قرار بود بیایی 
حرم چراغانی کنی، پس چی شد؟!« ماجرا 
را با برادرش حاج‌حسین در میان می‌گذارد 
و او مشوق و راهنمایش می‌شود. از تهران 
ریسه، سیم، لامپ رنگی و وسایل سیم‌کشی 
برای تزئین صحن و سرای حرم، بار می‌کند 
و راهی مشهد می‌شود. حاج‌محمد خودش 
می‌گوید: »سال اولی که بار زدیم برای مشهد، 
اوج سرما و برف‌ در بهمن‌ماه بود. به هر شکلی 
بود ریسه‌ها را کشیدیم و نایب‌التولیت آستان 
هم خیلی از کار ما راضی بود، پس اجازه 
یافتیم تا در سال‌های بعد نیز به این کار ادامه 
دهیم. نمی‌دانم چطور شد که این قرار ما 
هرساله شد و دلمان به این ضریح گره خورد. 
دم دوستان و خانواده گرم که در این سال‌ها 
همراه من بودند. هر کسی با نیت قلبی و 
نذر خودش کنار ماست. از چند روز پیش 
از ولادت امام‌رضا)ع( کلی چراغ بار وانت 

می‌کنیم و راهی مشهد می‌شویم.« 

بانیان این کار نیک و نورانی 
حالا سال‌هاست در دهه کرامت، گنبد 
طلایی که غرق در نور است با کمک بانیانی 
چون حاج‌محمد تزئین می‌شود. خودش 
می‌گوید:‌ »سال اول 4 نفری کار را انجام 
دادیم، به‌تدریج بر تعداد اعضای مشتاق برای 
مشارکت در این کار معنوی اضافه شد تا حالا 
که با ۱۵ نفر در خدمت آقا هستیم. برادرانم 
حاج‌قاسم، حاج‌محسن و حاج‌مهدی آهنگر، 
حاج‌مصطفی میرطاهری، حاج‌عیسی معینی 
و حاج‌علی صفری را هم نباید از قلم انداخت. 
هر کدام در تهران برای خودشان بروبیایی 
دارند و در صنف الکتریکی مشغول به کار‌ند 
اما اینجا خادم محض امام رضا)ع( هستند. 
روی زمین می‌خوابند، خسته می‌شوند، 
اما چه می‌شود کرد، عشق است؛ عشق به 
امام‌رضا)ع( همین است دیگر. البته ناگفته 
نماند هر ساله افراد دیگری هم از روی ایمان و 
ارادت به این حضرت، در حد بضاعت خود در 
این کار نورانی سهیم می‌شوند. این عزیزان 
هر سال زحمت می‌کشند و پا به پای من کار 

می‌کنند به عشق امام‌هشتم.« 

این امام سراسر کرامت است
مگر می‌شود به میزبانی چون امام‌هشتم و مهمان‌هایی 
چون زائران و مجاورانش خدمت کنی و کرامت نبینی. 
از حاج‌محمد آهنگر از کرامات آقا می‌پرسیم و خودش 
می‌گوید: »خیلی از حرف‌ها گفتنی نیست اما اگر بخواهم 
کلی برای شما بگویم تمام این سال‌ها کرامت و مهربانی 
بوده و بس. خیلی‌ها از این خدمت حاجت گرفته‌اند و 
عاشقانه پای کار هستند. خودم هم هرچه از امام رضا)ع( 
خواسته‌ام به من داده است. خانه، ویلا و باغ نخواستم اما 
چیزی که خواستم، یعنی آبرو، به من داده است.« هر جا 
در زندگی به مشکلی برمی‌خورم، نام متبرک ایشان را 
صدا می‌زنم و گرفتاری‌ام حل می‌شود؛  این را حاج‌قاسم 
آهنگر می‌گوید و از دستگیری‌های امام تعریف می‌کند: 
»یکی دو سال بعد از تشرف و خدمت در حرم رضوی، 
پسر برادر بزرگم، حاج‌محمد را دزدیدند و همینطور 
طلاهای همسرش را، تا شنیدم گریه کردم، رو کردم به 
حرم حضرت‌رضا)ع( و گفتم آقا من نوکرتم، بچه را از تو 
می‌خواهم. بعد از ظهر همان روز خبر دادند بچه و طلاها 
پیدا شدند، بیایید پاسگاه شاه عبدالعظیم و تحویل 
بگیرید، هر چی از آقا بگم کم گفتم. 4 سال پیش هم در 
مسیر بازگشت از مشهد ماشین ما تصادف شدیدی کرد 

و از دماغ کسی خون نیامد. راهنمایی  و رانندگی با دیدن 
ماشین اسقاط شده و اینکه هیچ گزندی به ما نرسیده، 
متحیر شده بود. از ما پرسیدند شما چه کاره‌اید؟! گفتیم 
ما نوکر امام‌رضاییم و از چراغانی حرم برمی‌گردیم.« 
اینچنین است ماجرای نیتی از سویدای وجود عاشقان 

و شیفتگان اهل‌بیت)ع( و نگاهی از سوی امام‌رئوف.

فدای سر‌آقا  
هر ساله نزدیک به ۲۰ هزار لامپ به مشهد 
می‌آورد و چراغانی را از مسجد گوهرشاد 
شروع می‌کند. در عرض چند روز همه جای 
حرم چراغانی می‌شود. از سختی‌های کار که 

سؤال می‌کنیم حاج‌محمد می‌گوید:‌ »‌این 
همه سیم برق شوخی نیست، این 

برق و تشکیلات با جان آدم سر 
و کار دارد. من معتقدم خود 

ارباب امام‌رضا)ع( ما را نگه 
می‌دارد وگرنه در این کار 

احتمال آسیب دیدن زیاد 
است. ممکن است بین 
این همه سیم، سیم‌های 

آسیب‌دیده هم باشد اما این خود امام‌هشتم است 
که ضمانت ما را می‌کند.امسال مشهد، دهه کرامت 
پرباران و پربرکتی را تجربه کرده است. حاج‌محمد 
آهنگر به این روزهای بارانی حرم هم اشاره می‌کند: 
»چراغانی امسال حرم با همه سال‌ها فرق داشت، چون 
به‌خاطر شدت تگرگ و باد و باران شدید بارها ریسه‌ها 
پاره  شدند و چراغ‌ها شکستند. به همین‌خاطر ما 
چندین نوبت چراغانی‌ها را از نو شروع کردیم. 
کار امسال چند برابر شد اما فدای سر 
آقا امام‌رضا)ع(.« بهترین لحظه‌های 
حضورش در حرم را خلاصه می‌کند 
به آن زمانی که روی پشت بام حرم 
می‌ایستد و حس می‌کند به آسمان 
نزدیک‌تر است؛ همان دقایقی 
که او را به دنیایی فراتر از 
این دنیا می‌برند. در همان 
لحظات است که هر چه 
در دل دارد از امامش 
»هیچ‌گاه  می‌خواهد؛ 
نخواسته‌ام  هیچ‌چیز 
جز اینکه یا امام‌رضا 

آبروی مرا نریز.«

این گل از طرف امام رضاست
 روایت گل‌های اطراف ضریح که طی مراسمی

 به زائران حرم تقدیم می‌شود
می‌گویند امام رضا)ع( غریب است، دور افتاده از وطن و اجداد مطهرش در 
مدینه، کربلا، نجف، سامرا و کاظمین؛ اصلا در زیارتش داریم »السلام علیک 
یا غریب‌الغربا« اما ایرانی‌ها نشان دادند که امام رضا)ع( »قریب« است. برای 
ما از پدر و مادر، از خواهر و برادر، از دوست و آشنا هم نزدیک‌تر و قریب‌تر 
است. تمام تلاشمان را در همه سده‌های گذشته تا به امروز کرده ایم که‌ شأن 
و منزلت این امام بزرگ در خاک ایران حفظ شود و بهترین‌ها را برای صحن 
و سرایش تدارک دیده ایم.نمونه‌هایش زیاد است؛ از ایجاد صحن و سراهای 
مختلف تا تقدیم فرش‌ و ساعت نفیس تا ضریح و گنبد طلاکاری شده و... 
اما یکی از بخش‌هایی که هر روز طی یک مناسک باشکوه اجرا می‌شود، 

گل‌آرایی حرم به‌ویژه ضریح مطهر است.

گل‌های قدیمی پس 
از گل‌آرایی جدید جمع و پایین 

آورده می‌شوند و در صندوقچه‌ای به 
سمت بخش »شمیم رضوان« رهسپار 
 می‌شوند. بعد از آن خادمان شروع به 

جدا کردن انواع گل‌ها1ی رز، آنتوریوم، 
پرنده بهشتی و... از یکدیگرمی‌کنند 

 ودر سبدهای جداگانه
قرار  می‌دهند‌.

بوجاری‌کردن 
یعنی جدا کردن ساقه‌ها 

و گلبرگ‌ها از هم تا برای مرحله 
خشک کردن آماده شوند. قبل از این 

مرحله، گل‌ها براساس ضخامت گلبرگ‌ها 
جدا می‌شوند تا در درجات مختلف دستگاه 
خشک‌کن قرار بگیرند. بعد از خشک شدن 
گلبرگ‌ها، فرایند آماده‌سازی بسته‌های 

گل برای توزیع بین زائران آغاز 
می‌شود.

حله  مر
بسته‌بندی  آخر 

گل‌هاست که با دستگاه 
خاصی انجام می‌شود و خادمیاری 

دیگر بسته‌های آماده‌شده را داخل 
کارتن‌های مخصوص قرار می‌دهد 

تا آماده توزیع بین مهمانان 
حضرت رضا)ع( باشد.

پس‌زمینه تمام خاطرات زائران حرم 
رضوی با صدای ساعت‌هایی همراه است 
که شنیدن ضرباهنگ‌شان در هر موقعیت 
و جغرافیایی، دل عشاق را به آرامش حرم 
گره می‌زند.ساعت‌های بزرگی که به واسطه 
منزل گرفتن در حرم امام رضا)ع( از قامت 
یک شئ معمولی فراتر رفته و به نشانه‌ای 
برای یادآوری میعادگاه زائران با حضرت 

شمس‌الشموس تبدیل شده‌اند.
نه تنها این ساعت‌ها بلکه خادمانی که در 
گذر سال‌ها، زندگی‌شان در مسیر حفظ این 
ساعت‌ها گره خورده است، روایت‌های کمتر 

شنیده شده‌ای دارند.
 صنعت ساعت در ایران طی دوره صفوی 
رواج یافته و حرم امام رضا)ع( نیز از این 
دوره دارای ساعت و ساعت‌ساز شده است.

در سندی مربوط به سال ۱۰۹۳ هجری قمری 
امیرسعدالدین‌ محمد، وزیر خراسان و واقف 
مزرعه گود سلوک، یکی از مصارف این 
موقوفه را اجرت ساعت‌ساز آستان قدس 

قرار داده بود.

ساعت‌ سازهای حرم
مانند تمام بخش‌های حرم، ساعت‌های بارگاه 
رضوی نیز سازوکار خاصی برای مراقبت 
دارند تا مبادا عقربه‌هایشان از چرخش 

بازبمانند و کوک نباشند.
مراقبت از ساعت‌های حرم، مسئولیتی 
است که نسل به نسل برعهده متخصصان 
ساعت‌ساز گذاشته می‌شود؛ تا به امروز 
4فرد به‌عنوان ساعت‌ساز در حرم رضوی 
فعالیت کرده‌اند. نفر اول فردی به نام آقای 

معاون و پس از آن آقای داروگر عهده‌دار این 
مسئولیت شدند. محمدعلی عنبرانی سومین 
نسل از خادمانی بود که برای کوک بودن 
ساعت‌های حرم، نزدیک به 3دهه شبانه روز 

چشم به عقربه‌ها دوخته بود.

صدای گوش‌نواز ساعت حرم
پس از بازنشستگی محمدعلی عنبرانی، 
مسئولیت بخش تعمیر و نگهداری ساعت 
حرم مطهر رضوی به علی اصغر وحیدی 
واگذار شد و اکنون او به‌عنوان آخرین 

ساعت‌ساز حرم شناخته می‌شود.
وحیدی در رابطه با ساعت‌های حرم توضیح 
می‌دهد:» در حال حاضر حدود ۸۰ ساعت 
دیجیتال برقی در رواق‌ها وجود دارد، البته در 
بعضی مکان‌ها به‌دلیل عدم‌امکان برق‌رسانی، 

از ساعت‌های معمولی باطری دار استفاده 
شده است. چگونگی کار این ساعت‌ها به‌طور 
منظم بررسی می‌شود. همچنین اگر خادمان 
مشکلی در فعالیت ساعت‌ها مشاهده کنند 
با دفتر کار ما در اداره روشنایی حرم مطهر 
رضوی تماس می‌گیرند و ما برای رفع مشکل، 
ساعت را بررسی می‌کنیم.«به‌گفته این 
ساعت‌ساز، صدای زنگ ساعتی که همواره 
به گوش زائران می‌رسد، مربوط به صدای 
ساعت صحن انقلاب اسامی است که در 
ایوان معروف ساعت قرار دارد. این ساعت 
قدیمی دارای دو نوع صدای زنگ است، 
به‌طوری که به‌ ازای هر یک ربع، یک زنگ 
آهسته و در هر ساعت به تعداد ساعتی که 
نمایش داده می‌شود، زنگ بلندتر و بم‌تری 

نواخته می‌شود.

به وقت
عاشقی
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الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

نذر نور کرده! آن هم کجا؟ درست 
در دل بهشت خراسان، صحن و 
سرای آقا امام‌رضا)ع(. نیت کرده 
ایام میلاد این حضرت، هر کاری 
که دستش باشد را زمین بگذارد و 
خودش را از تهران به مشهد برساند 
آن هم نه دست خالی که با ریسه و 
چراغ‌های رنگی. ماجرای نذر »حاج 
محمد آهنگر« شنیدنی است؛ آنجا 
که خودش می‌گوید: »۵۶ سال 
پیش، شب میلاد امام رئوف در حرم 
بودم. دیدم چراغانی‌ها در ‌شأن امام 
نیست. چون خودم در کار برق فعال 
بودم، همانجا نیت کردم از سال بعد 
به حرم بیایم و صحن و سرا‌ها را 
روشن کنم.« حالا ۵۶ سال از آن 
قرار عاشقی و نذر نور حاج‌محمد 
می‌گذرد و او از چند روز قبل، برای 
چراغانی حرم با برادران و دوستانش 

به مشهد رفته است.

این کار 
به‌صورت خودجوش 

و داوطلبانه توسط جمعی از 
فعالان عرصه گل و گیاه کشور انجام 

می‌شود و این زائران با هزینه شخصی، 
با کیفیت‌ترین و بهترین گل‌های 
موجود در بازار را روانه مشهد کرده 

و عاشقانه به تزئین ضریح امام 
مهربان می‌پردازند.

خادمان 
شمیم رضوان هر روز 

صبح با لباس سبز در رواق غدیر 
حاضر می‌شوند و پس از برگزاری نماز 

و مرثیه‌خوانی، گل‌های بسته‌بندی شده 
را به زائران تقدیم می‌کنند. لحظه اهدای 
بسته گل، وقتی اشک شوق از چشمان 

مهمانان علی‌ابن‌موسی‌الرضا)ع( 
سرازیر می‌شود، لحظه بسیار 

خاصی است.
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»شادی« نخستین سریال ایرانی پخش شده از شبکه آرته
سریال آکتور البته نخستین سریال ایرانی نیست که از شبکه آرته پخش شده است. 
چند سال پیش از آکتور، سریال »شادی« ساخته پوریا تکاور از این شبکه پخش شد و 
جالب اینجاست که در ایران دیده نشد. سریال »شادی« در تابستان ۱۳۹۹ و در دوران 
همه‌گیری کرونا با همکاری شبکه آرته در شهرهای تهران، قم، کاشان، بندرعباس 
و کیش فیلمبرداری شده و در سال ۱۴۰۰ هم به‌صورت اختصاصی در arte.tv پخش 
شد. »شادی« داستان دختری به نام شادی )با بازی غزل شجاعی( است که قرار است 
به همراه مادرش )با بازی سولماز غنی( از ایران به فرانسه مهاجرت کنند. این سریال 
از 15اپیزود 6دقیقه‌ای تشکیل شده است و ماجرای سفر جاده‌ای شادی به همراه 
برادرش برای دیدن پدرش پیش از رفتن از ایران را روایت می‌کند که در آن بیشتر از 

مقصد، خود سفر اهمیت دارد.

مکث
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سکوهای مجوزدار به 449عدد رسید
تعداد سکوهای نمایش فعال به 449عدد رسیده است، درحالی 
که از میان آنها به تعداد انگشت‌های دو دست هم فعال و درآمدزا 
نیستند. این در حالی است که به 12سکوی نمایش مجوز داده 
شده که یکی از آنها »شیدا« است و نام سیدمحمد امامی، 
تهیه‌کننده‌ای که به فساد مالی متهم شده بود نیز دیده می‌شود.

سیدمحمد امامی تهیه‌کننده سریال‌های پرمخاطبی چون 
»شهرزاد« و »شاهگوش« بود که سال1401 به‌خاطر پرونده 
فساد مالی بانک سرمایه زندانی شد و حالا بعد از 2سال نامش 
به‌عنوان مدیر پلتفرم تازه متولدشده »شیدا« دیده می‌شود، 
پلتفرمی که به همراه دیگر سکوهای نمایش، مجوز خود را از 
ساترا گرفته است. روز گذشته ساترا به 12رسانه مجوز داد و 
در میان آنها 6رسانه در حوزه فیلم و سریال مجوز گرفتند که 
عبارتند از: »هورنت«، »دیدی‌باز«، »فرتاک ‌‌فیلم«، »راکورد«، 
»ایران تی‌ویکس فیلم« و »شیدا«. آخرین پلتفرم را قرار است 
سیدمحمد امامی مدیریت کند؛ تهیه‌کننده‌ای که به‌خاطر 
فساد مالی به زندان محکوم شده است. اما طبق پیگیری‌ها ساترا 
می‌گوید این پلتفرم برای بانک گردشگری است و مدیریت آن را 
محمد جهانبخش برعهده دارد. با این حال در بسیاری از سایت‌ها 
نام سیدمحمد امامی نیز دیده می‌شود. در حال حاضر تعداد 
سکوهای دارای مجوز از ساترا به ۴۴۹عدد رسیده است، اما از 

انبوه پلتفرم‌ها تنها 5سکوی نمایش فعال هستند.

شوخی با جبلی در جشنواره پژواک 
آیین اختتامیه سومین دوره از جشنواره رادیویی »پژواک« با 
حضور پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی، معاونان وی، پیشکسوت‌ها 
و هنرمندان رادیو برگزار شد. فرزاد حسنی اجرای این مراسم را بر 
عهده داشت و در بخشی از آن از اجرای یک برنامه طنز تندوتیز 
خبر داد. در بخشی از این مراسم رادیویی با اجرای دوبله روی 
بخشی از فیلم »مادر« علی حاتمی هنرمندان رادیو به شوخی با 
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما پرداختند؛ درواقع حمید جبلی، 
بازیگر این فیلم، با پیمان جبلی اشتباه گرفته می‌شد. طنازی این 
بخش و بیان معضلات تسهیلات و قراردادهای رادیو در این آیتم با 

اقبال و تشویق‌های حضار داخل سالن مواجه شد. 

کوتاه‌تر  از گزارش

پلان

سینمای جهان

رخداد

جایی برای پیرمردها هست
هالیوود ریپورتر قبل از نمایش فیلم »اوه، 
کانادا« در کن با شریدر مصاحبه‌ای انجام 
داد. شریدر در پاسخ به پرسشی درباره 
‌‌اینکه فیلمسازان در کهنسالی دچار افول 
می‌شوند گفت: »برخی از هنرمندان قوی‌ترین کار خود را درست 
در پایان انجام داده‌اند، مانند جان هیوستون با »مردگان« و دیگر 

فیلم‌های اواخر عمر او. 
از سوی دیگر، احتمال بیشتری وجود دارد که مانند رنوار، لانگ یا 
وایلدر، شما به‌نوعی از خود دور شوید؛ اما دلیلش بیشتر این است 
که سیستم استودیو فرصت‌های مشابه را به هنرمندان نمی‌دهد. 
وایلدر فرصتی برای ساختن فیلم‌هایی که قبلا می‌ساخت، 
 پیدا نکرد. امروز می‌شود راهی برای ادامه کار پیدا کرد. 
باید مستقل بسازی. تعدادی از ما کارگردانان سالمند هنوز راهی 
برای کار پیدا می‌کنیم. استودیوها لزوما شریدر، کراننبرگ یا 
کاپولای جدید را نمی‌خواهند؛ اما ما همچنان در حال یافتن 

راهی برای انجام این کار هستیم.« ‌

چتر سینمای ایران در کن برای 
تولید مشترک درباره غزه 

چتر سینمای ایران در هفتادوهفتمین دوره فستیوال 
کن برپا شده است. امسال در چتر سینمای ایران، بنیاد 
سینمایی فارابی، مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی 
و پویانمایی و تهیه‌کنندگان خصوصی و سینماگران ایرانی 

گرد هم آمده‌اند. 
مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی با عرضه 
آثار سینمایی، مستند و انیمیشن در بازار حضور دارد؛ اما 
امسال تمرکز مرکز بر حمایت مالی از تولید مستندهایی 
با موضوع غزه است. پارسال مرکز گسترش در واکنش به 
جنایات رژیم اشغالگر قدس در غزه، با تشکیل صندوق 
حمایت مالی، زمینه ساخت آثاری درباره مسائل غزه را 
فراهم کرد. هدف این فاند )حمایت مالی( ایجاد بستر 
برای فیلمسازان بین‌المللی برای تولید آثار شاخص در این 

زمینه است. 

فیلمنامه »مست عشق« ۱۴ بار بازنویسی شد
فرهاد توحیدی، فیلمنامه‌نویس »مست عشق«: نسخه‌ای که فیلم از روی آن ساخته شد چهاردهمین نسخه 
فیلمنامه بود. روال کار من و آقای فتحی هم این بود که از همان نسخه اول با یکدیگر صحبت می‌کردیم. من 

گفت‌وگوها را به متن مکتوب تبدیل می‌کردم و ایشان نظرات اصلاحی می‌داد./ایسنا

عاشق بازیگری‌ام
ابوالفضل جلیلی، کارگردان: وقتی یک نفر منیت و اشتیاق به شهرت را از خودش دور کند، بهترین بازیگر است 
و همه نقش‌ها را می‌تواند ایفا کند. من عاشق بازیگری‌ام؛ چون سیروسلوکی در آن هست که در فیلمسازی 

نیست./صبا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

این سریال حالا بعد از تقریبا 2سال از 
نمایش‌اش، توسط تلویزیون فرانسوی-
آلمانی آرته خریداری و به آلمانی دوبله شده 
و از20اردیبهشت هم از این تلویزیون که به 
شبکه فرهنگ اروپا شناخته شده، در حال 
پخش است. این سریال پیش‌تر در فروردین 
ماه سال گذشته برای نخستین بار، جایزه 
بزرگ بخش بین‌الملل جشنواره »سریزمانیا« 
را به‌دست آورده بود. جشنواره فرانسوی 
سریزمانیا در شهر لیل فرانسه برگزار می‌شود 
و سال گذشته طبق اعلام سایت جشنواره، 
سریال »آکتور« جایزه بزرگ جشنواره در 

بخش رقابتی بین‌الملل را کسب کرد.
در سایت جشنواره سریزمانیا که یکی از 
جشنواره‌های بین‌المللی سریال در جهان 
است، در توضیح برگزیده شدن سریال آکتور 
آمده است: »این جشنواره برای نشان دادن 
حقانیت خود، امسال دامنه جغرافیایی‌اش را 
گسترش داده و در تلاش برای کشف شیوه‌ها 
و سبک‌های روایی جدید است. براین اساس 
سریال »آکتور« که به اقتضای داستان، مدام 
روایت خود را تغییر می‌دهد، مطمئنا در این 

زمینه برنده است.«
جالب اینجاست که آکتور در کنار 

سریال‌هایی از آمریکا، فرانسه، اسپانیا و ژاپن 
که محصولات شبکه‌های بزرگ اپل تی وی 
پلاس و آرته، هولو هستند به رقابت پرداخت و 
موفق به دریافت این جایزه شد. سال گذشته 
حدود ۴۰۰ سریال از کشورهای مختلف برای 
حضور در این دوره جشنواره ثبت‌نام کرده 
بودند و تنها 8سریال در بخش بین‌الملل 

داوری شدند.
نیما جاویدی پیش از »آکتور« 2 فیلم 
»ملبورن« )1392( و »سرخپوست«)1397( 
را ساخته که هر دوی این فیلم‌ها تحسین 
شدند و ملبورن در خارج از ایران هم جوایزی 
به‌دست آورده است. ملبورن تور جهانی‌اش را 
با جشنواره فیلم ونیز به‌عنوان فیلم افتتاحیه 
هفته منتقدان این جشنواره آغاز کرد و بعد 
از حضور در ۴ جشنواره از ۴ قاره دنیا با کسب 
۱۳ جایزه بین‌المللی و بیش از ۶۰ حضور 
بین‌المللی، تحسین منتقدان جهانی را به 
همراه داشت. فیلم ملبورن موفق به کسب 
جوایز جهانی مهمی ‌چون »هرم طلایی« 
بهترین فیلم از جشنواره فیلم قاهره، جایزه 
بهترین فیلمنامه از مراسم سینمایی آسیا 
پاسیفیک و جایزه بهترین فیلمنامه از 

جشنواره فیلم استکهلم شده ‌است.

سریال »آکتور« بهمن 1401 تا خرداد 1402 از شبکه 
نمایش خانگی پخش و استقبال خوبی هم از آن 
شد؛ اما حالا یک اتفاق آن را دوباره مطرح کرده 
است. »آکتور« به کارگردانی نیما جاویدی، داستان 
چند بازیگر تئاتر بود که برای ساختن رویایشان 
)یک سالن نمایش( برای یک دفتر حقوقی و در 
دنیای واقعی نقش‌های مختلف بازی می‌کردند. 
آنها هر بار وارد ماجرایی می‌شدند؛ ضمن اینکه 
تماشاگر داستان‌های شخصی آنها را دنبال می‌کرد. 
علی همتی )با بازی نوید محمدزاده و در دومین 
همکاری‌اش با نیما جاویدی( تمام آرزویش این 
بود که بتواند سالن تئاتری را که اجاره کرده و حتی 
پرداخت همین اجاره هم برایش بسیار دشوار است، 
بخرد. او خواب‌های فرانسوی می‌بیند و بعد متوجه 
می‌شویم خانواده مرفهی داشته و حتی مدت زیادی 
در فرانسه زندگی کرده است، اما با اختلاف جدی که 
بعد از مرگ برادرش با پدرش پیدا کرده، خانه را ترک 
کرده و در همان سالن تئاتر زندگی می‌کند. همزمان 
همراه مرتضی )احمد مهران فر( نمایشی را در این 

سالن تمرین می‌کنند و برایش دکور می‌سازند.

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

 ارتباط
فرانسوی 

سریال »آکتور« چگونه از شبکه آرته پخش شد
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برگزاری لیگ نخبگان

سیدسلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: امسال برنامه‌ای به نام گفتاورد ملی نخبگان داریم 
که بنای آن مناظره‌های‌ رقابتی است. این رویداد، لیگ نخبگان است؛ یک لیگ حذفی که نخبگان در 

حوزه‌های پنج‌گانه‌ای که معرفی شده، طرح‌های خود را ارائه می‌کنند.

اثربخشی طرح تسهیلات خدمت
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهوری: نتایج اجرای طرح تسهیلات خدمت وظیفه برای متخصصان، 
نخبگان و افراد کلیدی شرکت‌های دانش‌بنیان، نشان می‌دهد بیش از 98درصد شرکت‌کنندگان، در کشور 

ماندگار شده و در یکی از پروژه‌های پژوهشی، فناورانه یا شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور، مشغول هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

بسیاری از شما با روبات‌های فعال در انبار فروشگاه‌های بزرگ 
اینترنتی مانند آمازون و... آشنا هستید؛ روبات‌هایی که 
وظیفه‌شان جابه‌جایی مرسوله‌ها و جداسازی آنهاست. یک 
فناوری پیشرفته که نیاز به برنامه‌ریزی بسیار برای ساخت 
و به‌کارگیری دارد. به‌تازگی اما یک شرکت دانش‌بنیان از 
زیرمجموعه‌های پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی 

شریف، موفق به ساخت روبات هوشمند پستی شده است.

سومین کشور جهان
پژوهشگران دانشگاه صنعتی شریف درحالی موفق به ساخت 
این روبات مجهز به هوش مصنوعی شده‌اند که فناوری ساخت 
آن تاکنون فقط در اختیار 2 کشور آمریکا و چین بوده است. 
حالا ایران هم با تلاش و همت نخبگان به جمع کشورهای دارای 

این فناوری پیوسته است.

فرآیند کار
ساسان محمدی، مدیرعامل مجموعه سازنده روبات می‌گوید: 
»ایده اصلی ساخت روبات‌های جداساز مرسولات پستی در 

اسفند1400به ذهن ما رسید. سپس متناسب با نیاز این پروژه 
که تنها 2 کشور چین و آمریکا فناوری آن را در اختیار دارند، 
7گروه فنی مختلف تشکیل و سرپرستی هر گروه به یکی از 
مهندسان سپرده شد. این پروژه مردادماه 1401در مجتمع 
فناوری دانشگاه آغاز شد که در هدفگذاری یک‌ساله به 5دستگاه 
روبات که به‌صورت گروهی با همدیگر فعالیت می‌کردند رسیدیم 
و سپس در مهرماه1402و با توجه به بازدید وزیر ارتباطات و 
مدیرعامل شرکت ملی پست از این روبات‌ها، قول ساخت 40عدد 
از آنها تا آخر سال1402گرفته شد که این اتفاق محقق شد و 
این روبات‌ها به‌صورت عملیاتی وارد مدار جداسازی مرسولات 

شدند«.

ویژگی‌ها
این روبات‌ها که به‌عنوان 

به‌روزترین سامانه سورتینگ 
)جداسازی و دسته‌بندی( 
در دنیا شناخته شده‌اند، 
یری،  ف‌پذ نعطا ا
مقیاس‌پذیری و دقت 
صددرصدی دارند و 
به‌طور کلی می‌توان آنها 

را »قابل اعتماد« دانست. 

همچنین مهم‌ترین ویژگی این روبات‌ها نسبت به سامانه‌های 
قدیمی نوار نقاله و نوار نقاله سینی چرخان، و محدود نبودن 

سقف سورت مرسولات در ساعت است.

بازار میلیاردی روبات‌ها
محمدی می‌گوید: »با توجه به گسترش فرهنگ استفاده 
از روبات در جهان، پیش‌بینی شده است که این بازار تا 
سال2026به عدد 140میلیارد دلار برسد. با توجه به اقتصاد 
ایران، درصورتی که یک درصد از این بازار جهانی را به کشورمان 
ایران اختصاص دهیم، مبلغی حدود نیم میلیارد دلار باید به 
بازار روباتیک ایران اختصاص پیدا کند که درحال 
حاضر این رقم بسیار ناچیز است و نیازمند 

سرمایه‌گذاری و توجه است«.

سهم 5درصدی شرکت پست
در شرکت ملی پست ایران سالانه 
300میلیون بسته جابه‌جا می‌شود 
که بنا به‌گفته رئیس مرکز نوآوری 
پست، این شرکت فقط حدود 
5درصد این بازار را برعهده دارد 
و بقیه بازار برعهده شرکت‌های 

رقیب است.

پستخانه‌ مجهز به روبات و هوش مصنوعی
پژوهشگران کشورمان روباتی مجهز به هوش مصنوعی ساخته‌اند که فناوری‌اش تاکنون در اختیار آمریکا و چین بوده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

خودرو

 برنامه ویژه هوندا 
در بازار خودروهای برقی

شرکت هوندا می‌خواهد خیلی زود در بازار خودروهای 
الکتریکی حضوری مؤثر داشته باشد. این شرکت اعلام کرده 
است تا سال۲۰۳۰ یک سرمایه‌گذاری قابل توجه به میزان 
۶۱میلیارد یورو برای توسعه مجموعه‌ای از مدل‌های جدید 
الکتریکی و تثبیت موقعیت خود در چشم‌انداز سریع رشد بازار 
خودروهای الکتریکی انجام خواهد داد. به گزارش آرنا ای‌وی، 
هوندا قصد دارد سهم بازار خود را از پیشگامان خودروهای 
الکتریکی مانند تسا و BYD بازپس گیرد. با دو‌برابر کردن 
سرمایه‌گذاری در بخش خودروهای الکتریکی، این شرکت 
امیدوار است به بهره‌وری هزینه محصولات خود دست یابد و 
با تمرکز بر خودروهای الکتریکی کوچک‌تر و موتورسیکلت‌ها 
و همچنین یک استراتژی زنجیره تامین جامع برای حمایت 
از مجموعه درحال گسترش خودروهای الکتریکی خود، به 
این مهم نایل شود. نقشه راه خودروهای الکتریکی هوندا 
شامل 7مدل جدید در سطح جهانی است که از خودروهای 
کامپکت تا وسایل نقلیه بزرگ‌تر را شامل می‌شود. این شرکت 
همچنین بازار چین را هدف قرار داده و قصد دارد تا سال۲۰۲۷ 
میلادی 10خودروی برقی جدید را معرفی کند و تا سال۲۰۳۵ 
به فروش صد درصدی خودروهای الکتریکی در این کشور 
برسد. سری جدید هوندا صفر )زیرو(، به‌ویژه مدل مفهومی 
سالن )Saloon(، قرار است نقش مهمی در استراتژی 
خودروهای الکتریکی این شرکت ایفا کند. این مدل در 
نمایشگاه الکترونیک مصرفی در‌ ماه ژانویه رونمایی شد و انتظار 
می‌رود به‌عنوان پرچمدار خودروهای برقی هوندا معرفی شود. 
مدل نهایی که به مدل مفهومی بسیار شبیه است، قرار است در 
سال۲۰۲۶ در آمریکای شمالی عرضه شود. هوندا می‌خواهد 
تا سال۲۰۳۰ خودروهای الکتریکی و خودروهای برقی سلول 
سوختی‌اش، 40درصد از فروش جهانی خودروها را تشکیل 

دهند و تا سال۲۰۴۰ این میزان به صد درصد برسد.

عدد خبر

اینترنت

و ۷۰۲۶ محصول فناورانه در سامانه 
جان)جریان اقتصادی نوین( ثبت شده‌اند. 
سجاد محمدعلی‌نژاد، معاون فناوری و 
نو‌آوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
با اعلام این خبر گفت: »برای این سامانه 
تفاهم و اتصال بین وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و وزارت صمت انجام شده که 
با کمک وزارت صمت طراحی فرآیندها و 

الگوریتم‌ها اتفاق افتاده است.«
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پارک فناوری

طول می‌کشد تا شما هر کجای زمین 
هستید، مرسوله خود را تحویل بگیرید؛ 
حتی اگر از آن سر دنیا فرستاده شده 
باشد! اگرچه این طرح فعا بسیار 
بلندپروازانه محسوب می‌شود، اما 
استارت‌آپ »اینورژن اسپیس« می‌خواهد 
با استفاده از یک سیستم ویژه مدار زمین 

را تبدیل به کانالی برای حمل‌ونقل کند.

1
ساعت

ماسک و استارلینک در اندونزی
ایلان ماسک، مدیرعامل استارت‌آپ فضایی اسپیس ایکس 
دیروز )یکشنبه( وارد جزیره بالی در اندونزی شد و شبکه 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک را در این کشور افتتاح کرد. 
به گزارش خبرگزاری رویترز، دولت اندونزی امیدوار است 
نفوذ اینترنت و خدمات بهداشتی را در نقاط دورافتاده این 

مجمع الجزایر افزایش دهد. 
»بودی آری ستیادی« وزیر ارتباطات اندونزی هفته 
پیش گفته بود که واحد ماهواره‌ای شرکت اسپیس‌ایکس 
ایلان ماسک پیش‌تر مجوز فعالیت در بزرگ‌ترین اقتصاد 
آسیای جنوب شرقی را دریافت کرده است. اندونزی 
سومین کشور در جنوب شرقی آسیا محسوب می‌شود که 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در آن فعالیت خواهد کرد. 
مالزی سال گذشته مجوزی را برای ارائه خدمات اینترنتی 
به این شرکت صادر کرد و یک شرکت فیلیپینی هم در 
سال2022قراردادی را با اسپیس‌ایکس به همین منظور 

امضا کرده بود.

JD.com
تجارت  شرکت  این 

الکترونیک هنگ‌کنگی که در 
سال1998تاسیس شده است یکی از 

بزرگ‌ترین خرده‌فروش‌های چینی محسوب 
می‌شود که نفوذ بسیار زیادی در بازار این 
کشور در حوزه خرید آنلاین دارد. تمام امور 
سورتینگ اجناس در انبارهای این شرکت توسط 
روبات‌های ویژه انجام می‌شود. ضمن اینکه 
در حوزه ارسال محصول نیز از روبات‌های 

مخصوص استفاده می‌کنند.

اداره پست چین
روبات‌ها در بخش سورتینگ 
اداره پست چین در شهرهای 
مختلف این کشور، حضوری 
پررنگ دارند. از زمان نصب 
فناوری روبات کوچک زرد 
در سایت پست چین در 
هانگژو، هزینه‌های نیروی 
کار به میزان قابل‌توجهی 

کاهش یافته است. 

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.



گذشته بسیاری از افراد که حالا عنوان پرطمطراق کلکسیونری یا همان مجموعه‌داری را دوشنبه  دوشنبه  3131 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  2091039103
پیشوند و پسوند نامشان می‌کشند، گره خورده با جمع‌آوری عکس، پوستر و کارت بازیگران 
معروف و فوتبالیست‌های مشهور یا تیله‌های رنگی، مداد‌ و خودکارهای مختلف، سنگ و 
صدف‌های دریایی و بیشتر تمبر، سکه و اسکناس. همه آن جمع‌آوری شده‌ها به زحمت، اشک 
و پول را می‌ریختند ته صندوقی چوبی یا فلزی که امنیتش به قفل و کلیدی شکسته بند بود...

 فندک، کتاب درسی
صدیقه پورباقری، زیبا کیاست، شجاع گزارش بعدی مینی کار و قفل 

گل محمدی، مسلم نظری و محمد 
الهامی جزو 25معلم منتخب جشنواره 
ملی معلمان جهادگر کشورند که به 
عشق دانش‌آموزان‌شان آب از چاه 
و چشمه کشیده‌اند، بنایی و نقاشی 
کرده‌اند و زمین را به آسمان دوخته‌اند

وقتی شنید کشمکش‌های خانوادگی و پیچ و واپیچ روزگار 

بعضی از دخترها را آنقدر ذله کرده که برای زندگی‌شان 
تصمیمات وحشتناکی گرفته‌اند، او و همکارانش دل 
به دلشان دادند و آنقدر مادرانه به آنها محبت کردند 
 که همان دخترهای افسرده به دانش‌آموزانی سرزنده

 و پرجنب وجوش تبدیل شدند.
»صدیقه پورباقری« عادت دارد سر بی‌دردش را با دست 
خودش دستمال ببندد و برای بازکردن گره‌های کور 
زندگی شاگردانش، راه و نیم‌راه‌های سخت و دشوار را 

عاشقانه طی کند. صدیقه پورباقری، زیبا کیاست، شجاع 
گل محمدی، مسلم نظری و محمد الهامی جزو 25معلم 
منتخب جشنواره ملی معلمان جهادگر کشورند که به 
عشق دانش‌آموزان‌شان آب از چاه و چشمه کشیده‌اند، 

بنایی و نقاشی کرده‌اند و زمین را به آسمان دوخته‌اند. 
این جشنواره را وزارت آموزش و پرورش به تازگی برای 
قدردانی از فعالیت‌های بی‌مزد و منت معلمان جهادگر 

کشور برگزار کرده است.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

معلم،  بدون کنج عافیت

مثل خانم صالحی
تا رسیدن »زیبا کیاست« به سن ورود به مدرسه، یک سال و نیم 
 مانده بود و اگر از پس آزمون ورودی برمی‌آمد می‌توانست در

 پنج و نیم سالگی پشت میز نیمکت کلاس اول بنشیند. آن روز 
همه‌‌چیز مدرسه برایش عجیب و غریب و دلهره آور بود و اگر خانم 
صالحی مهربان در کنارش نبود، شاید این اضطراب و دلواپسی 
هیچ‌وقت رهایش نمی‌کرد؛ او همان روز تصمیم گرفت مانند خانم 
صالحی یک معلم بی‌نظیر و دلسوز شود. امسال شاگرد تیزهوش 
خانم صالحی، بیست و هشتمین سال خدمتش را در آموزش و پرورش 
شهر یزد می‌گذراند و مانند معلمش شاگردان خلف بسیاری تربیت 
کرده که سال‌ها پس از فارغ التحصیلی هر وقت دلشان می‌گیرد به 
سراغ خانم معلم قدیمی‌شان می‌آیند و راه و بیراه زندگی‌شان را از 
او جویا می‌شوند. مدیر دبستان دخترانه عفت وقتی به این مدرسه 
پا گذاشت، با ساختمانی نیمه مخروبه ‌روبه‌رو شد که سیم‌های کابل 
برق لرزانش به جرقه‌ای بند بودند تا آتشی به پا کنند؛ به نم بارانی از 
سقف کلاس هایش آب راه می‌گرفت و در و دیوار مدرسه سال‌ها رنگ 
و آرا و گیرایی به‌خود ندیده بود. دانش‌آموزان مدرسه هم از کودکانی 
نبودند که هر روز صبح با ناز و نوازش پدر و مادر راهی مدرسه شوند. 
خانم مدیر می‌توانست مدرسه‌ای قبراق و بی‌دردسر پیدا کند تا برای 
گذراندن آخرین سال‌های خدمتش گوشه عافیتی باشد، ولی ماند و 
برای بچه‌ها جانانه خدمت کرد. با گرو گذاشتن رو و آبرو نزد خیرین 

یزدی، بنای مدرسه را نونوار و روبه‌راه کرد.

همه با هم برای بچه‌ها
مسئولان و فعالان مراکز صنعتی روستای علی آباد علیا 
تا آن روز، مدیر مدرسه‌ای را ندیده بودند که هر روز با 
پوشه‌ای پر از شرح مشکلات مدرسه، از این اداره به آن 
اداره سر بزند تا دستانی همراه برای بازکردن گره‌های 
کور چندین ساله مدرسه پیدا کند و بالاخره هم به همت 
عاشقانه صدیقه پورباقری همراه شدند و هر یک گوشه‌ای 
از کار مدرسه را بر عهده گرفتند: مسئولان نیروگاه 
برق، آسفالت حیاط مدرسه را انجام دادند؛ صاحبان 
کارخانجات و مراکز صنعتی اطراف روستا، دیوارچینی 
و ایزوگام پشت بام مدرسه را بر عهده گرفتند و خیرین 
هزینه اردوهای پژوهشی و تفریحی بچه‌ها را پرداخت 
کردند. وقتی هم خانم مدیر موکت نازکی را که حکم 
نمازخانه و سالن اجتماعات مدرسه را داشت، توی حیاط 
پهن می‌کرد تا بچه‌ها در مناسبت‌های مختلف برای خود 
برنامه‌های شاد اجرا کنند یا به بهانه برپایی مسابقه‌ای 
ورزشی قیل و قال و شیطنت کنند ، از متولیان امور 
ورزشی روستا می‌خواست برای آنها هدایا و جوایزی 
کوچک یا بزرگ تدارک ببینند. خانم مدیر مهربان 
مدرسه بانوی یزدی مادر 3فرزند است و دنیای پاک 

نوجوانان را خوب می‌شناسد.

ریاست به سبک آقا مسلم
عناوین و مسئولیت‌های »مسلم نظری سرمازه« بلند بالاست: 
»عضو جامعه فرهنگیان جوان استان، مسئول مرکز نیکوکاری 
آل طاهای میانکوه، عضو شورای هیئت مذهبی روستای 
میانکوه، راهبر آموزشی و تربیتی منطقه میانکوه و...« اما 
وقتی چشمش به ساحل و سرشاخه‌های پر از زباله دریاچه 
کارون می‌افتد، می‌تواند یکباره همه عناوینش را کنار 
بگذارد و آنقدر در امتداد ساحل و روی سطح آب‌های کارون 
خم و راست شود تا هیچ زباله کوچک و بزرگی در تلاطم 
و جوش و خروش دریاچه، وقفه‌ای به‌وجود نیاورد؛ یا اگر 
وسط دیوارچینی یک مدرسه اوستاکار را دست تنها ببیند، 
می‌تواند در چشم بر هم زدنی، رخت کارگری به تن کند و 
ملات  و آجر پای کار بیاورد. آقا مسلم در دوران تحصیل با 
کمبودها و محرومیت‌های بسیاری دست و پنجه نرم کرده و 
15سال پیش که سال‌ها دود چراغ خوردن و درس خواندنش 
به نشستن پشت نیمکت‌های دانشگاه تربیت معلم ختم شده، 
با خودش عهد بسته در کسوت آموزگاری برای کم کردن درد 
و رنج کودکان سرزمینش تلاش کند. در این سال‌ها هم بر سر 
عهدش مانده و تلاش هایش بر زخم‌های نداری دانش‌آموزان 
بسیاری مرهم نشانده، رایزنی‌ها و نامه نگاری‌های سمجانه‌اش 
مدارس زیادی را آباد کرده و همدلی و همدردی هایش با اهالی 

میانکوه گره‌های فراوانی از کار آنها باز کرده است.

آقا معلم شجاع
اولین روزی که آقای معلم جوان و تازه کار به شهرستان دلفان پا 
گذاشت، نمی‌دانست وظایف او در تدریس و رسیدگی به درس و 
مشق بچه‌ها خلاصه نمی‌شود. آن روز یکی از ریش سپیدان دلفان 
به رسم مهمان نوازی مردم لر، آقا معلم تازه وارد را به ناهار دعوت 
کرد، اما وقتی او به‌دنبال آب می‌گشت تا با دست شسته و پاکیزه 
سر سفره بنشیند، متوجه شد برای رسیدن به آب روان چشمه‌ای 
که تنها منبع آب آشامیدنی آنجا بود، باید لااقل 2ساعت کوه و کمر 
را گز کند! آقا معلم با دیدن این شرایط تصمیم گرفت به کمک همان 
بچه‌هایی که ازآن روز پای درس او می‌نشستند، برای آبرسانی به 
آنجا آستین بالا بزند. این در و آن در زدن »شجاع گل محمدی« 
برای پیدا کردن میانبری که مسیر آبرسانی آنجا را تسهیل کند به 
سادگی به ثمر ننشست و تا او راه و نیم‌راه‌های دشوار پیش رویش 
را طی کند،  2سال به درازا کشید. وقتی طرح آبرسانی دلفان کلید 
خورد، دوستان و هم دانشگاهی‌های جهادی آقا معلم هم که در 
دوره سرباز معلمی او در راه و جاده ساختن برای نقاط محروم 
همپایش بودند به کمکش آمدند و با هم آب چشمه پشت کوه را به 
خانه‌های اهالی آوردند. دشواری‌های آبرسانی به دلفان سبب نشده 
گل محمدی پس از پایان کار الکش را بیاویزد و همراه دوستان 
جهادی و شاگردانش آبرسانی به 2روستا و ساخت و تجهیز چندین 
مسجد و مدرسه را هم به سرانجام رساند تا دانش‌آموزان مدرسه 

شهید رجایی، خدمت به وطن را خوب مشق کنند.

زندگی دوباره مدرسه قوچقر
اول مهر و بعد از پایان تعطیلات تابستان که دانش‌آموزان روستای 
اوغاز کهنه به مدرسه آمدند، دیوارهای بی‌روح کلاس هایشان 
رنگ و رخی شاداب و با طراوت به هم زده بودند. ساختمان کوچک 
وسط روستای کلاته آقا نبی هم که نام مدرسه را یدک می‌کشید، 
صاحب چند کلاس دلباز و دفتر و دستکی در خور شده بود که او 
را برازنده عنوان »مدرسه« می‌کرد. خوش اقبال‌تر از این مدارس، 
مدرسه روستای قوچقر بود که پس از 6سال احتضار و خاموشی، 
درِ آن به روی کودکان این روستای سردسیر باز شد و نه تنها، 
یک دانش‌آموز روستا دیگر مجبور نبود برای درس خواندن در 
روستای همجوار قوچقر هر روز 6کیلومتر مسیر سنگلاخی را طی 
کند، بلکه تعداد زیادی از اهالی روستا هم که مهاجرت کرده بودند 
به قوچقر بازگشتند و شمار دانش‌آموزان مدرسه به 10نفر رسید. 
مدارس اوغاز کهنه، کلاته آقا نبی و قوچقر از جمله 310مدرسه 
روستاهای محروم استان خراسان شمالی هستند که محمد الهامی 
و دوستانش آنها را آباد کرده‌اند. الهامی و دوستانش در دوران 
تحصیل در تربیت معلم دور هم جمع شدند و وقتی به کلاس درس 
پا گذاشتند به شناسایی نومعلمان روستاهای دور و نزدیک استان 
خراسان شمالی پرداختند که اشتیاق داشتند برای بهبود شرایط 
شاگردان‌شان قدمی بردارند. اکنون تعداد همراهان الهامی هر روز 
بیشتر از گذشته می‌شود و برای ساختن فردای دانش‌آموزان این 

سرزمین، قرص‌تر و مصمم‌تر قدم برمی‌دارند.

گپی با برگزیدگان نخستین 
جشنواره ملی معلمان جهادی



باشگاه وکلا 

مجازات 
کودک‌آزاری

معمای جنایی

 با سه‌جایزه با سه‌جایزه
 500 هزارتومانی

سرقت از 
طلافروشی
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عملیات انتقال اعضابرای پیوند از شهری 
به شهر دیگر چطور انجام می‌شود؟

فرایند فراهم‌آوری اعضای پیوندی
 در ایران چگونه است؟

جان‌دادن و
بخشیدن جان‌

وی
 غر

رام
: به

رح
ط



  نجات 8بیمار بعد از هر مرگ مغزی�
بعد از هر مرگ مغزی می‌توان جان ۸ نفر را نجات داد؛ این 
پیشرفت بزرگ علم پزشکی برای اهدای زندگی است 
به کسانی که در لبه مرگ و زندگی قرار گرفته‌اند و تنها 
شانس آنها برای زنده ماندن و رهایی از رنج چندساله 
همان دریافت بموقع و سریع عضو است. البته تعداد 

اعضای اهدایی به وضعیت بیمار نیز بستگی دارد.

   زمان طلایی برای اهدای عضو�
پس از مرگ مغزی، قلب که برای تپش خود نیاز به اکسیژن 
و خون دارد در عرض چند دقیقه تا حداکثر یک ساعت از 
بین می‌رود و صرفا با دستگاه تنفس مکانیکی می‌توان آن 
را برای چند ساعت تا حداکثر 4-3 روز نگه داشت تا قابل 
پیوند به نفر بعدی شود. به این مدت، زمان طلایی برای 

اهدای عضو گفته می‌شود.

فروشِ زندگی
درحالی‌که خانواده بیماران مرگ مغزی اعضای بدن عزیزشان را 

اهدا می‌کنند، عده‌ای نیز اعضای بدن خود را می‌فروشند

وقتی کارد به استخوان برسد، هر اتفاقی ممکن است؛ حتی فروش اعضای بدن. در شرایطی که خانواده بسیاری 
از بیماران مرگ مغزی اعضای بدن عزیزشان را بدون هیچ چشمداشتی به بیماران نیازمند اهدا می‌کنند، 
عده‌ای نیز هستند که با انتشار آگهی اعضای بدن خودشان را می‌فروشند. گاهی نیز پای باندهای مافیایی 
فروش اعضای بدن در میان است. اما در بازار غیررسمی فروش اعضای بدن که اغلب از فرد زنده است چه 

می‌گذرد و ‌دهنده و گیرنده عضو چطور یکدیگر را پیدا می‌کنند؟

باندهای مافیایی
با وجود اینکه اغلب خرید و فروش‌های اعضای 
بدن به شکل انفرادی انجام می‌شود اما گاهی 
نیز این کار حساب‌شده و به شکل باندی است. 
به این شکل که حتی اعضای این باندهای 
مافیایی بیماران مرگ مغزی را در مراکز درمانی 
شناسایی و از طریق واسطه با خانواده آنها برای 
خرید اعضای بدن او مذاکره می‌کنند. هرچند در 
سال‌های اخیر برخورد با باندهای خرید و فروش 
اعضای بدن افزایش یافته اما گاهی نیز شاهد 
فعالیت چنین باندهایی هستیم. مدتی قبل 
بود که چند باند قاچاق اعضای بدن در کشور 
شناسایی شد. اعضای این باند کارشان این بود 
که افرادی که برای فروش کلیه آگهی داده بودند 
را شناسایی می‌کردند و با صرف هزینه‌های بالا 
او را به اتباع خارجی معرفی کرده و عضو پیوندی 
را به قیمت‌های نجومی می‌فروختند. این اقدام 
باعث ایجاد فساد گسترده‌ای در سیستم پیوند 
اعضا شده بود که با مداخله سیستم‌های نظارتی 

و امنیتی اعضای این باندها دستگیر شدند.

در هر ۱۰ دقیقه یک نفر 
به لیست انتظار پیوند اضافه 

می‌شود.

در هر ۱۲ساعت یک بیمار 
موفق به دریافت عضو می‌شود 

و به زندگی بازمی‌گردد.

روزانه ۷ تا ۱۰ نفر به‌علت 
نرسیدن عضو پیوندی در ایران 

فوت می‌شوند.

‌اهدای ارگان‌های حیاتی 
هر فرد مرگ مغزی می‌تواند 
جان یک تا ۸ نفر را از مرگ 
حتمی نجات داده و با اهدای 
بافت و نسوج متوفی می توان 

تا ۵۳نفر را از معلولیت 
رهایی بخشید.

تصادفات رانندگی، ضربه شدید 
به سر، سقوط از ارتفاع، غرق 
شدن در آب، مسمومیت‌ها، 

خونریزی داخل مغز و 
 همچنین

 سکته مغزی از مهم‌ترین 
دلایل مرگ مغزی است.

فروش اینترنتی کلیه
این روزها که همه‌‌چیز اینترنتی و موبایلی شده، خیلی 
از افراد نیازمند به دریافت اعضای بدن و افرادی که 
قصد فروش اعضا دارند یکدیگر را در فضای مجازی پیدا 
می‌کنند. در سایتی که تعداد کاربران آن بیش از یک 
میلیون نفر است بیش از 8هزار آگهی فعال وجود دارد. این 
آگهی‌ها به دو دسته فروشنده و گیرنده تقسیم می‌شوند. 
»کلیه و کبد خودمو می‌خوام بفروشم.« »فوری و اورژانسی. 

خریدار کلیه Bمثبت یا oمثبت. بچه 12ساله نیازمند کلیه 
با گروه خونی Bمثبت یا oمثبت. لطفا واجدین شرایط 
تماس بگیرند. زیر 30سال و بدون اضافه وزن و بیماری...« 
اینها 2نمونه از آگهی‌های ثبت‌شده در این سایت است؛ 
آگهی‌هایی که هیچ‌کس به‌طور دقیق از صحت آنها اطلاعی 
ندارد و معلوم نیست آگهی‌دهنده واقعا هدفش واگذاری 

یا دریافت کلیه است یا نقشه کلاهبرداری کشیده است.

فروش جان روی دیوار 
اما یکی از جاهایی که بیشترین آگهی‌های فروش اعضای بدن در آن به چشم می‌خورد، کوچه حسینی 
است؛ جایی در حوالی میدان ولیعصر که از قضا انجمن حمایت از بیماران کلیوی در آن قرار دارد و در 
سرتاسر کوچه، به‌خصوص در نزدیکی انجمن، آگهی و دیوارنوشته‌های ریز و درشت درباره فروش اعضای 
بدن، به‌خصوص کلیه به چشم می‌خورد. در این کوچه جنگ نمایانی بین آگهی‌دهندگان و ساکنان کوچه 
وجود دارد. طوری که روی اغلب دیوارها لکه‌های رنگ دیده می‌شود و مشخص است صاحب خانه‌ها روی 
آگهی‌های فروش اعضای بدن را پوشانده‌اند.»فروش کلیه o+ توافقی« این یک نمونه از این آگهی‌هاست 
که با ماژیک روی دیوار نوشته شده و یک شماره موبایل هم پایینش قرار دارد. آگهی‌دهنده مردی با 
صدای خش‌دار و گرفته است.وقتی با او تماس می‌گیریم ،درباره شرایطش می‌گوید:42ساله هستم. گروه 
خونی‌ام O+ است. همه معاینات انجام شده و آماده‌ام تا یکی از کلیه‌هایم را واگذار کنم. مبلغ 500میلیون 

تومان را برای این کار درنظر گرفته‌ام اما اگر برای دریافت کلیه جدی بودید با هم توافق می‌کنیم.

 کلاهبرداری 
با وعده فروش عضو

صرف‌نظر از ماجرای دریافت یا واگذاری 
اعضای بدن، این کار برای بعضی از 
تبهکاران به یک شگرد تبدیل شده 
است تا طعمه‌هایشان را سرکیسه 
کنند. شگرد آنها به این شکل است 
که ابتدا آگهی‌های زیادی را منتشر و 
وانمود می‌کنند به‌شدت مشکل مالی 
دارند. آنها اغلب آگهی‌هایشان به شکل 
دست‌نوشته است و در آن با سوز و‌گداز 
زیاد از مشکلات شخصی‌شان می‌گویند 
و برای اینکه مخاطب‌شان را تحت‌تأثیر 
قرار دهند حتی گاهی ادعا می‌کنند 
که اگر نتوانند از این راه پول به‌دست 

بیاورند دست به‌خودکشی می‌زنند.
در مرحله دوم وقتی فردی که واقعا نیازمند 
دریافت عضو برای عزیزش است تماس 
می‌گیرد، به دروغ وانمود می‌کند که چند 
نفر دیگر نیز خواهان عضو پیوندی هستند 
و برای اینکه عضو را نگه دارد باید به او 
بیعانه پرداخت شود و به این شکل فردی 
که قصد دریافت عضو دارد در تنگنا قرار 
می‌گیرد. او هیچ شناختی از آگهی‌دهنده 
ندارد و نمی‌تواند برای پرداخت پول به 
 او اعتماد کند و از سویی بعد از مدت‌ها
 اهدا کننده مورد نظرش را پیدا 
کرده است؛ شرایطی سخت که اگر 
تماس‌گیرنده هر مبلغی واریز کند 
برای فرد کلاهبردار یک برد محسوب 
می‌شود. چنین افرادی برای دریافت 
بیعانه که مبلغ آن از 2 میلیون تومان 
شروع می‌شود و به چندده میلیون 
هم می‌رسد معمولا شماره حساب 
کارت‌های سرقتی را اعلام می‌کنند تا 

ردیابی‌شان برای پلیس دشوار شود.
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 استرس نرسیدن�
مهم‌ترین دغدغه تیم ویژه‌ای که وظیفه انتقال اعضای 
پیوندی را برعهده دارند رسیدن به موقع عضو پیوندی 
به گیرنده است. در مورد قلب این حساسیت دوچندان 
می‌شود؛ چرا که درصورتی که قلب در حدود 3ساعت به 
گیرنده نرسد علاوه بر مرگ قلب همه زحماتی که تیم‌های 

مختلف کشیده‌اند از بین می‌رود.

  کمبود پایگاه هوایی اورژانس�
اورژانس هوایی درست در لحظات حیاتی به یاری بیماران 
می‌آید و فقط یکی از ماموریت‌های اورژانس هوایی انتقال 
اعضای اهدایی است. هرچند در سال‌های گذشته به‌تدریج 
شمار پایگاه‌های امداد هوایی افزایش پیدا کرد اما در سال‌های 
اخیر به‌دلیل هزینه‌های سنگین و وقوع چند سانحه تعدادی از 

پایگاه‌های امداد تعطیل شدند.

پرواز هستی بخش

�عملیات انتقال اعضا برای پیوند از 
شهری به شهر دیگر چطور انجام می‌شود؟

 اولین مرتبه چه زمانی اعضای 
پیوندی به‌صورت هوایی منتقل شد؟

اولین بار ماجرای انتقال اعضای پیوندی 
اردیبهشت‌ماه سال 98انجام شد. قبل از آن 
هم البته ظاهرا چندین مرتبه تلاش شده اما به 
موفقیت نرسیده بود. یک شب ساعت 22 بود که 
رئیس اورژانس هوایی کشور با من تماس گرفت و 
گفت فردا قرار است عمل انتقال قلب انجام شود. 
یک مورد بیمار مرگ مغزی در رشت وجود دارد 
که امیدواریم شرایطش تا صبح پایدار بماند و 
بتوانیم قلب را به تهران منتقل کنیم. یادم می‌آید 
که آن روز، روز تولدم بود و ما صبح زود از تهران 
با یک هواپیمای اختصاصی راهی رشت شدیم. 
این نخستین مرتبه‌ای بود که قرار بود یک قلب با 
اورژانس هوایی و در کمترین زمان ممکن به تهران 

منتقل و پیوند زده شود.
 دلیل حضور شما در این عملیات 

چه بود؟
آن زمان من مدیر روابط‌عمومی اورژانس کشور 
بودم. چون این نخستین مرتبه‌ای بود که قرار بود 
چنین عملیات مهمی انجام شود باید آن را ثبت و 
مستندسازی می‌کردیم و از طرفی چون هواپیمایی 
که قرار بود با آن به رشت پرواز کنیم کوچک بود و 
ظرفیت کمی داشت فقط یک نفر می‌توانست همراه 

گروه برود و آن هم من بودم.
 اساسا انتقال قلب چه 
محدودیت‌هایی دارد که باید با کمک اورژانس 

هوایی انجام شود؟
نکته مهم زمان است. سلول‌های قلب بعد از 
جداسازی فقط 3ساعت زنده می‌مانند و از سویی 
آن زمان عمل پیوند قلب فقط در تهران ممکن بود. 
به همین دلیل باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن قلب 
به تهران منتقل شده و پیوند زده می‌شد. به همین 
دلیل بود که باید این انتقال به شکل هوایی انجام 

می‌شد.
 برای انتقال قلب از رشت به تهران 

چه برنامه‌ریزی‌هایی انجام شد؟
برای انتقال قلب از رشت به تهران شرایط خاصی 
لازم بود تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن قلب منتقل 
شود. رئیس اورژانس کشور از نیروی هواناجا کمک 
خواستند و قرار شد یک جت فالکن کار انتقال قلب 
را انجام دهد. با وجود این هماهنگی‌ها اما جت به 

تنهایی نمی‌توانست موفقیت این عملیات را تضمین 
کند. به همین دلیل نیاز به هماهنگی‌های بیشتری 
بود تا زمان انتقال کمتر شود. در این شرایط بود که 
نیروی انتظامی هم به کمک اورژانس آمد. طبق 
برنامه‌ریزی انجام‌شده ما باید با جت به رشت پرواز 
می‌کردیم و از آنجا به بیمارستان می‌رفتیم و بعد از 
دریافت قلب اهدایی با جت به تهران برمی‌گشتیم و 
از فرودگاه نیز در کمترین زمان ممکن به بیمارستان 

می‌رفتیم و قلب را تحویل می‌دادیم.
 آن روز همه‌‌چیز طبق برنامه‌ریزی 

پیش رفت؟ 
پزشکان بیمارستان رشت از صبح زود اقدامات 
لازم برای جداسازی قلب را انجام داده بودند. قلب 
بیمار مرگ مغزی جدا شد و در بسته‌ای ویژه قرار 
گرفت. عقربه‌ها ساعت 10:10 را نشان می‌داد 
که حرکت به‌سوی تهران آغاز شد. کوچک‌ترین 
کوتاهی می‌توانست موجب از بین رفتن این 
قلب شود به همین دلیل از همان زمان بود که 
سازمان‌های زیادی برای انتقال آن به تهران دست 
به‌دست یکدیگر دادند. تیم پیوند سوار بر آمبولانسی 
ویژه از بیمارستان به‌سوی فرودگاه رشت حرکت 
کردند. پلیس آمبولانس را اسکورت می‌کرد و 
همه چراغ‌های راهنمایی برای آنها سبز شده بود 
و در زمان کوتاهی آمبولانس به باند فرودگاه رسید. 
خلبان جت فالکن از دقایقی قبل موتور هواپیما را 
روشن و آماده پرواز کرده بود. به این ترتیب تیم 
پیوند اعضا سوار هواپیما شدند و پرواز به‌سوی 

تهران آغاز شد.
به تهران  انتقال قلب   عملیات 
چقدر طول کشید و در تهران چطور قلب را به 

بیمارستان منتقل کردید؟
در تهران 2آمبولانس که 2موتورلانس هم آنها 
را اسکورت می‌کردند در باند فرودگاه در انتظار 
هواپیمای حامل قلب بودند. برج مراقبت مهرآباد 
که از ماجرای انتقال قلب باخبر شده بود در اقدامی 
کم‌سابقه پروازهایی را که فرودشان همزمان با فرود 
هواپیمای حامل قلب اهدایی بود متوقف کرد و 

فرود آنها را به بعد از فرود جت فالکن موکول 
کرد. به این ترتیب پرواز اختصاصی به زمین 
نشست و بلافاصله اعضای تیم پیوند، قلب را 
به آمبولانس ویژه منتقل کردند. مأموران 
پلیس راهور مسیر خط ویژه را برای حرکت 

آمبولانس باز کردند و چراغ همه چهارراه‌هایی که 
در مسیر بود سبز شد. در این شرایط تیم پیوند 
به بیمارستان امام خمینی)ره( رسیدند و قلب 
63دقیقه بعد از جدا شدن از بیمار مرگ مغزی 
در بیمارستان رشت، برای پیوند به بیمار نیازمند 

آماده شد.
 بعد از نخستین عمل موفقیت‌آمیز 
انتقال قلب به‌صورت هوایی این روند ادامه 

پیدا کرد؟
این نخستین مرتبه بود و بعد از آن با هماهنگی‌های 
انجام‌شده این اتفاق بارها رخ داد و هر بار تیم عملیاتی 
هماهنگ‌تر از قبل می‌شدند. مثلا مدتی بعد در جریان 
انتقال قلب از یزد به تهران به جای اینکه فاصله بین 
فرودگاه تا بیمارستان با آمبولانس طی شود از بالگرد 
اورژانس استفاده شد تا زمان کوتاه‌تر شود. یا اینکه 
یک مرتبه قرار بود قلب اهدایی به بیمارستان مسیح 
دانشوری منتقل شود که محدودیت‌هایی برای پرواز بود 
و بالگرد در انتهای بزرگراه ارتش فرود آمد و از آنجا قلب 

با آمبولانس به بیمارستان منتقل شد.
و   در چنین عملیاتی همراهی 
هماهنگی با سازمان‌ها و ارگان‌های زیادی 
با شما همکاری  لازم است. چه سازمان‌هایی 

کردند؟
فرماندهی عملیات با اورژانس کشور بود اما 
دانشگاه‌های علوم پزشکی هر استان و تهران، ارتش، 
سپاه، فراجا، اورژانس هوایی و... 
همه دست در دست یکدیگر 
می‌دهند تا یک قلب از یک 
شهرستان برای پیوند به 

تهران منتقل شود.

یکی از مهم‌ترین اعضای بدن برای پیوند قلب است اما قلب باید در زمانی حدود 3 ساعت پس از 
جداسازی از بیمار مرگ مغزی به دریافت‌کننده پیوند زده شود و همین موضوع پیوند قلب را با 
محدودیت مواجه کرده است. از سویی پیوند قلب فقط در تهران امکانپذیر است و اگر قلب بیماری 
در شهرهای دیگر امکان اهدا داشته باشد کار پیچیده می‌شود. در این شرایط بود که از مدتی قبل 
انتقال هوایی قلب آغاز شد و تاکنون قلب بیماران زیادی با اجرای عملیات‌های ضربتی از شهرهای 
مختلف به تهران منتقل شده است. محمدکرم درآبادی، مدیر اسبق روابط‌عمومی سازمان اورژانس 

کشوربه ما از نخستین عملیات موفقیت‌آمیز انتقال قلب می‌گوید.

هزینه  احتمالا  عملیات  این   
این هزینه را چه‌ کسی تقبل  سنگینی دارد. 

می‌کند؟
همه هزینه‌ها بر عهده اورژانس هوایی است و هیچ 
هزینه‌ای از دریافت‌کننده عضو اهدایی گرفته 
نمی‌شود. گاهی سؤال می‌شود که مثلا قلبی که با 
این سختی منتقل می‌شود به چه‌کسی پیوند زده 
می‌شود؟ باید گفت که دریافت اعضای پیوندی 
براساس اولویت‌بندی است که از قبل انجام شده. 
از طرفی خانواده‌های اهدا کننده  و گیرنده عضو 
هم یکدیگر را نمی‌شناسند. نکته مهمی که در 
این بین وجود دارد ازخودگذشتگی خانواده بیمار 
مرگ مغزی است که حاضر می‌شوند اعضای بدن 
عزیزشان را که دچار مرگ مغزی شده اهدا کنند. 

این ارزش زیادی دارد.
 انتقال اعضای پیوندی به‌خصوص 

قلب به شکل هوایی چه بازتابی داشت؟
روزی که این کار آغاز شد فکر نمی‌کردیم با 
چنین بازخورد مثبت و خوبی همراه شویم. همه 
سازمان‌هایی که در عملیات دخیل بودند با جان 
و دل پای کار آمدند و استقبال کردند. مردم هم 
وقتی از جزئیات ماجرا باخبر شدند حمایت کردند. 
از سوی دیگر این کار باعث ترویج بیشتر فرهنگ 

اهدای عضو شد.
 تلخ‌ترین و شیرین‌ترین لحظه این 

عملیات چه زمانی بود؟
تلخ‌ترین زمان موقعی بود که بعد از جداسازی اعضای 
اهدایی، آن را در محفظه مخصوص قرار می‌دادند و 
ما باید با آن در کمترین زمان ممکن از مقابل خانواده 
فرد اهدا‌کننده عبور می‌کردیم. آنها می‌دانستند که 
داخل ظرف، قلب عزیزشان قرار دارد. بعضی‌ها با 
دیدن ما سوگواری‌شان اوج می‌گرفت اما در عین 
حال می‌دانستند که باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
قلب را منتقل کنیم. به همین دلیل راه را برایمان باز 
می‌کردند تا قلب عزیزشان زودتر منتقل شده و در سینه 
فرد گیرنده بتپد. این لحظه خیلی تلخ بود. اما زمانی که 
به بیمارستان مبدا می‌رسیدیم و خانواده فردی که قرار 
بود قلب به او اهدا شود ما را با ظرف مخصوص می‌دیدند 
لحظه شیرین عملیات بود. آنها امیدوار می‌شدند که 

عزیزشان با دریافت قلب اهدایی به زندگی بر می‌گردد.

روزی که این کار 

آغاز شد فکر 

نمی‌کردیم با 

چنین بازخورد 

مثبت و خوبی 

همراه شویم. همه 

سازمان‌هایی 

که در عملیات 

دخیل بودند با 

جان و دل پای 

کار آمدند و 

استقبال کردند. 

مردم هم وقتی 

از جزئیات ماجرا 

باخبر شدند 

حمایت کردند. 

از سوی دیگر این 

کار باعث ترویج 

بیشتر فرهنگ 

اهدای عضو شد



  قدردانی از خانواده اهدا‌کننده�
پس از اهدای عضو، یک لوح تقدیر به همراه تاج 
گل، توسط یکی ازکار کنان  مرکز اهدای اعضا 
به مراسم ختم زنده‌یاداهدا کننده  برده و لوح 
قرائت می‌شود تا هم تقدیری از حرکت ایثارگرانه 
خانواده شده باشد و هم به اطرافیان ثابت کند 
که این حرکت ارزنده، اهدای عضو بوده است نه 

فروش عضو.

  در قبال اهدای عضو پول پرداخت 
می‌شود؟�

عضو پیوندی به‌صورت رایگان و به‌عنوان هدیه از طرف 
اولیای دم بیمار مرگ مغزی به خانواده گیرنده اهدا 
می‌شود و گیرنده نیز پولی بابت عضو پیوندی پرداخت 
نمی‌کند و طبق قانون هرگونه خرید و فروش اعضای 

بدن ممنوع است و این کار جرم محسوب می‌شود.

جانجان‌دادن‌دادن
جان‌جان‌و

بخشیدنبخشیدن

یکی عزیزش را از دست می‌دهد و داغدار است،اما دیگری عزیزش با دریافت عضو 
پیوندی زنده می‌ماند. این است داستان جان‌دادن و جان‌بخشیدن. از سال‌ها قبل 
که قوانین اهدای عضو در ایران به تصویب رسید هزاران نفر از شهروندانی که دچار 
مرگ مغزی شده بودند اعضای بدن‌شان با رضایت خانواده آنها به بیماران نیازمند 
اهدا شد. حالا سال‌ها از آن زمان می‌گذرد و به‌خاطر هدیه‌های ارزشمندی که خانواده 
بیماران مرگ مغزی به بیماران نیازمند اهدا می‌کنند هزاران نفر زنده می‌مانند. اما 

فرایند فراهم‌آوری اعضای پیوندی در ایران چگونه انجام می‌شود؟

بیمار مرگ مغزی چطور شناسایی می‌شود؟
براساس قوانین موجود افرادی به نام بازرسان فراهم‌آوری اعضای پیوندی 

وجود دارند که براساس جدولی خاص به‌صورت روزانه بیمارستان‌های 
تحت پوشش خود را مورد بازرسی حضوری قرار می‌دهند. همچنین طبق 

دستورالعمل وزارت بهداشت همه بیمارستان‌های دولتی و خصوصی 
موظفند بیماران کمای عمیق خود را به واحدهای اهدای عضو 

مربوطه اطلاع دهند.
 اولین مشکل کمبود ارگان‌های پیوندی در همه کشورها، 
ضعف در شناسایی افراد مشکوک به مرگ مغزی و دومین 
مشکل‌رضایت ندادن خانواده‌هاست که یک مشکل فرهنگی 
است و نیاز به تغییر نگرش اجتماعی دارد که کاری بسیار 

پیچیده، زمانبر و سخت است.

تشخیص مرگ مغزی
در فرایند فراهم‌آوری اعضای پیوندی در ایران، 
بعد از شناسایی افراد مشکوک به مرگ مغزی، 
مرحله‌ای به نام تشخیص مرگ مغزی وجود 
دارد؛ هماهنگ‌کنندگانی که تحت آموزش 
حرفه‌ای در زمینه معاینات مرگ مغزی و 

اعصاب کرانیال قرار گرفته‌اند و همانند یک 
نورولوژیست می‌توانند مرگ مغزی را از 
سایر وضعیت‌های مشابه تشخیص دهند 
که این قسمت در راستای کاهش هزینه‌ها 

و اتلاف وقت متخصصان تأیید مرگ مغزی، 
در فرایند کلی فراهم‌آوری اعضای پیوندی 

پیش‌بینی شده است.

گفتن خبر بد
ارائه خبر بد نخستین و مهم‌ترین قدم در 
رضایت‌گیری است و اگر خانواده رضایت 
ندهند، اهدای عضو و نتیجه عضو پیوندی 
برای نجات جان بیماران وجود نخواهد داشت. 
مسئولیت ارائه خبر بد به هماهنگ‌کنندگان 
گروه‌های اهدای عضو کشور واگذار شده است؛ 
به‌عبارت ساده‌تر، در هر واحد فراهم‌آوری 
اعضای پیوندی در ایران، تعدادی 
هماهنگ‌کننده به‌عنوان کوردیناتورهای 
رضایت‌گیر برای فرایند رضایت‌گیری به‌صورت 
حرفه‌ای توسط استادان بین‌المللی این رشته 
آموزش داده می‌شوند و ارائه خبر بد و اخذ 
رضایت، هردو برعهده کوردیناتور رضایت‌گیر 

هر واحد است.

گرفتن رضایت چطور انجام می‌شود؟
رضایت‌گیری از دو بخش ارائه خبر بد و درخواست رضایت 
برای اهدای عضو تشکیل شده است. در اکثر کشورهای دنیا، 
ارائه خبر بد توسط پزشک معالج انجام می‌شود و درخواست 
اهدای عضو توسط هماهنگ‌کننده یا کوردیناتور گروه اهدای 
عضو. در برخی از کشورهای اروپایی به‌ویژه اسپانیا، ارائه خبر 
بد، همزمان توسط پزشک معالج و هماهنگ کننده، صورت 
می‌گیرد و از زمان درخواست اهدای عضو، به‌طور کامل 
فرایند اهدای عضو در اختیار گروه اهداکننده قرار می‌گیرد. 
در کشوری مانند آمریکا ارائه خبر بد، صرفاً توسط پزشک 
معالج صورت می‌گیرد و از درخواست اهدای عضو، به گروه 
اهدا واگذار می‌شود؛ اما با توجه به اینکه ارائه خبر بد یک 
فرایند کاملا حرفه‌ای و شامل روش‌های مشخص و جهانی 
است، نیاز است که فرد ارائه‌دهنده خبر بد برای این فرایند 

آموزش‌دیده باشد.

معاینه توسط 4متخصص
درصورتی که فرد مشکوک به مرگ مغزی شناسایی شود، 
ابتدا هماهنگ‌کننده آموزش‌دیده بر بالین فرد موردنظر حاضر 

شده و معاینات اولیه را انجام می‌دهد.
 یکی دیگر از تفاوت‌های فرایند فراهم‌آوری اعضای 
پیوندی در ایران با سایر کشورها، دخیل‌نبودن پزشک 
بیمار در فرایند تأیید مرگ مغزی و همچنین 
 تأیید4 پزشک متخصص از چهار گروه برای تأیید 

قطعی است.
این 4 نفر با فاصله حداقل 40دقیقه تا یک ساعت از یکدیگر 
باید فرد مرگ مغزی را در دو نوبت به فاصله 6ساعت معاینه 
کنند؛ این تفاوت ساعات معاینات توسط گروه تأییدکننده 
برای جلوگیری از تأثیر نظرات هر کدام روی دیگری است و 
تا زمانی که هر 4پزشک، مرگ مغزی را تأیید نکنند، 

فرایند تأیید بالینی، تکمیل نمی‌شود.

مراقبت از فرد مرگ مغزی 
به محض ارجاع فرد مرگ مغزی، باید یک متخصص بیهوشی یا طب اورژانس، یک هماهنگ‌کننده، 
یک پرستار و یک کمک بهیار و خدمه به‌صورت تمام وقت بر بالین فرد مرگ مغزی حاضر باشند. پس 
از اتمام فرایندهای شناسایی، مراقبت، تأیید و اخذ رضایت از خانواده است. مسئولیت مراقبت از اعضا 
برعهده متخصص مربوطه در بیمارستان مبدأ خواهد بود ولی از زمان انتقال، مسئولیت انتقال و حفظ 
اعضا در بخش مراقبت‌های ویژه فراهم‌آوری اعضای پیوندی و مسئولیت حفظ اعضا در زمان برداشت، 
برعهده گروه مراقبت واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی در مرکز استان است. در نتیجه گروه مراقبت 
اعضای پیوندی به سرپرستی یک متخصص مرتبط، از ابتدای شناسایی تا پایان برداشت، مسئولیت 

غیرمستقیم و نظارتی و یا مسئولیت مستقیم در حفظ اعضای فرد مرگ مغزی را برعهده دارد.

کوچکترین اهدا کننده عضو 
کوچکترین اهدا کننده عضو در کشور، 
مهدی خادمعلی‌، فرزند یکساله ستوان 
خادمعلی از ماموران پلیس شهرستان 

جاسک است.
�اعضای بدن او شامل‌ کلیه‌ها، کبد و ...
به 5 بیمار نیازمند، زندگی دوباره بخشید.

فرایند        فراهم‌آوری 
اعضای پیوندی در ایران 

چگونه است؟
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  زمان انتظار برای دریافت عضو 
مدت زمانی که بیمار باید در لیست انتظار 
دریافت اعضای پیوندی قرار گیرد به وخامت 
شرایط بالینی، موجود بودن عضو پیوندی و 
سازگاری او بستگی دارد. سالانه بین ۱۰ تا ۲۵ 
درصد از بیماران لیست انتظار اعضای مختلف 
به‌دلیل نرسیدن به‌موقع عضو پیوندی جان خود 

را از دست می‌دهند.

دلیل صدور کارت اهدای عضو
اهدای عضو نیازمند رضایت اولیای دم بیمار مرگ مغزی 
است. کارت اهدای عضو نشان‌دهنده آرزوی قلبی فرد 
در مورد اهدای اعضای بدن خود است و همین موضوع 
می‌تواند تصمیم‌گیری برای خانواده او را در موقعیت 
حساس، آسان‌تر کند. از سویی این کارت می‌تواند جنبه 

فرهنگسازی‌ داشته باشد.

فتوای امام خمینی‌ره 
درباره اهدای عضو 

امام‌خمینی)ره( سال 1368در فتوایی 
اهدای عضو را از لحاظ شرعی مجاز 
دانستند. بخشی از این فتوا به این شرح 

است:
اگر حفظ جان مسلمانی موقوف باشد بر 
پیوند عضوی از اعضای میت مسلمانی، 
جایز است قطع آن عضو و پیوند آن و 
بعید نیست دیه داشته باشد و آیا دیه 
بر قطع‌کننده است یا بر مریض، محل 
اشکال است، لکن می‌تواند طبیب با 
مریض قرار دهد که او دیه را بدهد و اگر 
حفظ عضوی از مسلمان موقوف باشد 
بر قطع عضو میت، در این صورت بعید 
نیست جایز نباشد و اگر قطع کند دیه 
دارد، لکن اگر میت در حال زندگی اجازه 
داد ظاهراً دیه ندارد، لکن جواز شرعی 
آن محل اشکال است و اگر خود او اجازه 
نداد، اولیای او بعد از مرگش نمی‌توانند 
اجازه بدهند و دیه از قطع‌کننده ساقط 

نمی‌شود و معصیت‌کار است.
 قطع عضو میت غیرمسلمان برای 
پیوند حرام نیست و دیه ندارد، لکن 
اگر پیوند کرد، اشکال واقع می‌شود در 
نجاست آن و میته‌بودن آن برای نماز، 
اگر میته انسانی در نماز اشکال داشته 
باشد، بنابراین اشکال در میته مسلمان 
نیز هست و اشکال نجاست اگر قبل 
از غسل قطع نمایند نیز هست، لکن 
می‌توان گفت که اگر عضو میت پس از 
پیوند، حیات پیدا کند از عضویت میت 
می‌افتد و به عضویت زنده درمی‌آید 
و نجس و میته نیست بلکه اگر عضو 
حیوان نجس‌العین نیز پیوند شود و زنده 
به زندگی انسان شود از عضویت حیوان 

خارج و به عضویت انسان درمی‌آید.
 اگر قطع عضو را بعد از مردن جایز 
دانستیم، بعید نیست که در حال حیات، 
فروش آن جایز باشد و انسان بتواند 
اعضای خودش را بفروشد برای پیوند، 
در مواردی که قطع جایز است، بلکه 
جواز فروش تمام جسم برای تشریح 
در موردی که جایز است، خیلی بعید 
نیست. اگرچه بی‌اشکال نیست لکن 
گرفتن مبلغی برای اجازه‌دادن در مورد 

جواز مانع ندارد.

هند: براساس قانون مصوب این کشور، هر شخصی می‌تواند پیش از فوت 
خود، اجازه برداشت هریک از اعضای بدنش را اعطا کند. این رضایت باید کتبی 
یا شفاهی و در حضور دو یا چند شاهد که حداقل یکی از شاهدین، ‌خویشاوند 
نزدیک فرد باشد، انجام شود و درصورتی که متوفی در طول حیات از اهدای عضو 
صحبتی نکرده باشد برداشت عضو به موافقت اولیای قانونی او موکول می‌شود.

ژاپن: در این کشور برای اهدای عضو، علاوه بر رضایت خانواده، رضایت 
قبلی خود فرد نیز لازم است و حتی در مورد کودکان نیز رضایت والدین 
شرط نیست و متوفی باید قبل از مرگ در سنی بوده باشد که صلاحیت 

انتخاب یا عدم‌انتخاب برداشت عضو را داشته باشد.
سوریه: در این کشور در مواردی که اهدا‌کننده به سن قانونی نرسیده، 
نباید برداشت عضو صورت گیرد؛ مگر آنکه دریافت‌کننده برادر دوقلوی او 
باشد. در قوانین سوریه، درصورت عدم‌حضور بستگان، کمیسیونی مرکب 

از سه پزشک درخصوص اهدای عضو تصمیم‌گیری می‌کنند.
فرانسه: در این کشور اگر متوفی صغیر یا فرد بالغی باشد که تحت 
حمایت قانونی است، عمل برداشت فقط با رضایت کتبی والدین یا قیم 

او جایز است.
ایتالیا: اگر فرد فوت‌شده پیش از مرگش موافقت یا عدم‌رضایتش را 
نسبت به اهدای اعضایش بیان نکرده باشد، بستگان او درباره اهدای 

اعضایش تصمیم می‌گیرند.
آلمان: شخص می‌تواند رضایت و تفویض اختیار تصمیم‌گیری به شخص 

دیگر را از سن 16سال به بالا و مخالفت را از 14سالگی اعلام کند.
دانمارک: اگر فرد متوفی تصمیم خود را مبنی بر اهدای عضو به‌صورت 
کتبی و بعد از 18سالگی ارائه کرده باشد، برداشت اعضا و پیوند آنها مجاز 
است. همچنین اگر شخص  به صورت شفاهی با پیوند اعضا موافقت کرده 
باشد، پیوند را می‌توان انجام داد. همچنین اگر سندی مبنی بر مخالفت 
فرد متوفی با پیوند وجود نداشته باشد، با شرط رضایت اولیای متوفی، 
عمل برداشت عضو، انجام می‌شود و درصورتی که هیچ یک از وابستگان 

فرد فوت شده در قید حیات نباشند، باید از مداخله پرهیز کرد.
کانادا: رضایت برای اهدای عضو در هر استانی از کانادا به‌صورت مستقل 
انجام می‌گیرد. در برخی استان‌ها ثبت‌نام در لیست اهداکنندگان عضو با 

قرار‌دادن برچسب در پشت کارت بیمه درمانی انجام می‌شود.
آرژانتین: همه افراد بالای 18سال اهداکننده خواهند بود؛ مگر اینکه فرد 

یا خانواده او عدم‌رضایت خود را اعلام کنند.
اکوادور: مشکل اصلی در اکوادور این است که هنوز اهمیت اهدا و پیوند 
برای مردم این کشور به خوبی جا نیفتاده و فواید اهدای عضو را درک 
نمی‌کنند. به همین دلیل متخصصان این کشور به سیاستگذاری‌های 
درست و برگزاری کارگاه‌ها و انتشار موضوعات اهدا و پیوند در رسانه ملی، 
آموزش در مدارس این کشور و ورود مباحث اهدا در این سر‌فصل‌ها، برای 

افزایش آگاهی مردم، روی آورده‌اند.
برزیل: متخصصان برزیلی مدل‌های مختلفی را برای ارتقای میزان اهدای 
عضو ارائه دادند؛ ازجمله استفاده از اهدا‌کنندگان مارژینال یا پیوند کبد 
از زنده و دیگر استراتژی‌ها اما میزان اهدای عضو را خیلی افزایش ندادند 
و در سال‌های اخیر مهم‌ترین استراتژی خود را اجرا می‌کنند که شامل 
آموزش عمومی مردم با برگزاری کمپین‌های ملی با همکاری وزارت 

بهداشت و... بود.
نیوزیلند: هر متقاضی دریافت گواهینامه رانندگی در نیوزیلند مشخص 
می‌کند که درصورت فوت در شرایطی که می‌تواند اهدا‌کننده باشد، تمایل 
به اهدای عضو دارد یا خیر؛ پاسخ به این پرسش الزامی است و گزینه‌ای 

برای ابهام وجود ندارد و متقاضی باید پاسخ آری یا خیر را ثبت کند.

‌گیرنده عضو 
چطور مشخص می‌شود؟

بعد از تخصیص رایانه‌ای اعضای فرد مرگ مغزی 
به بیماران نیازمند توسط هماهنگ‌کنندگان واحد 
تخصیص، واجدشرایط بودن یا نبودن بیماران نیازمند 
عضو در هر مرکز پیوند تخصیص داده شده، مورد ارزیابی 
قرار می‌گیرد تا مشخص شود آیا فردی که ارگان به او در 
یک مرکز پیوند در یک استان تخصیص داده شده است 
از نظر پزشک معالج وی، شرایط کنونی پیوند را دارد یا 
خیر. درصورت واجدشرایط‌نبودن فرد اول، تخصیص 
دوم یا سوم مدنظر قرار می‌گیرد و به همین ترتیب 
تمام اعضای فرد مرگ مغزی به افراد نیازمند 

و در اولویت، تخصیص داده 
می‌شود.

عمل پیوند
پس از اتمام فرایند تخصیص توسط 

هماهنگ‌کنندگان واحد تخصیص، ساعت 
برداشت اعضا، مشخص و به مراکز پیوندی که 
اعضا به آنها تخصیص داده شده، اعلام می‌شود و 
هر کدام از این مراکز، متخصص برداشت‌کننده 
خود را به واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی مربوطه 
اعزام و در یک ساعت مشخص براساس اصول 

برداشت اعضا، کار خود را شروع و اعضا 
را برداشته، بسته‌بندی و منتقل 

می‌کنند.

رضایت اولیای دم
تأیید قانونی مرگ مغزی بعد از رضایت 
خانواده انجام می‌شود. پس از تأییدبالینی، 
هماهنگ‌کننده یا کوردیناتور رضایت‌گیر اجازه 
پیدا می‌کند برای اخذ رضایت به سراغ خانواده 
برود و پس از اخذ رضایت، تأیید قانونی صورت 
می‌گیرد که تأیید پنجم است و با این آخرین 
تأیید، فرد مرگ مغزی می‌تواند برای 

برداشت اعضا به اتاق عمل 
منتقل ‌شود.

تأیید قانونی
فرایند تأیید قانونی تقریبا 

در تمام کشورها یکسان است. در 
ایران بعد از تأیید بالینی توسط گروه 
تأییدکننده مرگ مغزی، یک پزشک از 
سازمان پزشکی قانونی به نمایندگی از 
قوه قضاییه بر بالین فرد مرگ مغزی که 
پیش‌تر تأیید بالینی مرگ مغزی وی توسط 
متخصصان مربوطه صورت گرفته، 
حاضر می‌شود و 4مورد را بررسی 

می‌کند:

اهدای عضو 
در کشورهای دیگر

اهدای عضو در هر 
کشوری براساس 

قوانین خاص 
آن کشور انجام 
می‌شود. در این 

گزارش به بررسی 
اهدای عضو در 
برخی کشورها 
پرداخته‌ایم.



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

  انفجار چاه فاضلاب �
براثر انفجار چاه فاضلاب در پاساژی در خیابان آهنگ 
)خیابان کیانی( تهران، 2کارگاه آبکاری منهدم شد. 
براساس خبری که همشهری روز 26اردیبهشت‌ 
ماه سال 1373منتشر کرده در این حادثه علاوه بر 
وارد‌آمدن خسارت، یکی از کارگران کارگاه به نام 
نورالله دچار 50درصد سوختگی شد و به بیمارستان 

انتقال یافت.

�دستگیری قاچاقچی معروف
 هنگام عیادت                                   

یک قاچاقچی که تحت تعقیب مأموران انتظامی بود، 
هنگامی که برای عیادت دوست بیمار خود رفته بود، 
توسط مأموران دستگیر شد. این قاچاقچی مواد‌مخدر به 
نام هادی از اطرافیان خود شنید که دوستش بیمار است 
اما وقتی برای عیادت به خانه او رفت، مأموران او را با بیش 

از 6کیلو تریاک دستگیر کردند.‌

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

حرکت پژو روی سقف 

4بار اعدام  برای خفاش خون‌آشام

پیکان مسروقه، راز قتل را فاش کرد 

ماجرای مرغی که 
 طی ‌۵۲ساعت

 ۴۲ تخم گذاشت 
در دهه70 بازی خانگی یک مرغ دارم بین 
مردم رایج و یکی از سرگرمی‌های آن روزها 
بود. جالب است بدانید که همشهری روز 
24اردیبهشت سال 73، خبری عجیب و 
مرتبط با این بازی منتشر کرد؛ خبری که 
قهرمان آن یک مرغ تخم‌گذار بود که در 
52ساعت 42تخم گذاشته بود. در این خبر 
می‌خوانیم: یک مرغ خانگی در کرمانشاه طی 
۵۲ ساعت ۴۲ عدد تخم گذاشت و باعث 
شگفتی صاحب مرغ و اطرافیان شد. جلیل 
خورشیدی صاحب این مرغ روز پنجشنبه 
گذشته در گفت‌وگویی با خبرگزاری جمهوری 
اسلامی اظهار داشت وزن تخم‌مرغ‌ها حداقل 
۶۰ و حداکثر ۷۵ گرم است. مرغ از نژاد 
چینی و دان مصرفی آن شامل برنج، گندم و 
سبزی بوده است. به‌گفته وی این مرغ 2برابر 
مرغ‌های معمولی وزن دارد و صدای آن 
چنان بلند است که قابل مقایسه با دیگر مرغ‌ها 
نیست. این مرغ عجیب بین هر ۱۰ دقیقه تا 
۴ ساعت حداقل یک تخم می‌گذارد و این روند 

غیرمعمول همچنان ادامه دارد.

دستگیری سارق 
سابقه‌دار بعد از 

خواستگاری
30سال قبل در چنین روزهایی همشهری در صفحه حوادث 
خود خبری از دستگیری یک سارق سابقه‌دار منتشر کرد که یک 
روز پس از آزادی از زندان دست به سرقت زده بود. در این 
خبر آمده: متهم سابقه‌داری یک روز پس از رهایی از زندان 
اتومبیل گرانقیمتی دزدید و با آن به خواستگاری رفت اما چند 

ساعت پس از خارج‌شدن از خانه عروس آینده به دام افتاد.
ماموران اداره آگاهی پس از دستگیری متهم که »ناصر« نام دارد 
ضمن رسیدگی به پرونده وی و استعلام از مرکز پیام و کامپیوتر 
متوجه شدند که وی در زمینه سرقت به‌خصوص سرقت اتومبیل 
دارای سوابق طولانی است و بارها نیز به زندان افتاده است.

ناصر اعتراف کرد یک روز پس از رهایی از زندان اتومبیل 
پژویی را دزدیدم. لباس مرتبی به تن کردم و با اتومبیل به 
سراغ خانواده دختری رفتم که از آشنایان دور ما هستند. من 
دختر، پدر و مادرش را از قبل می‌شناختم اما ضمن صحبت وقتی 
پدر دختر از من پرسید در این مدت کجا بودی؟ غافلگیر شدم 
و نتوانستم جواب قانع‌کننده‌ای بدهم. وی با ازدواج دخترش 
با من مخالفت کرد و از من خواست دیگر برای خواستگاری 

مراجعه نکنم.
ماموران آگاهی که از اتومبیل سرقتی وی موفق شدند او را 
دستگیر کنند، در این زمینه پرونده‌ای تشکیل دادند و پس از 

طی تشریفات قانونی ناصر را به زندان فرستادند.

ظاهرا اخبار مربوط به واژگونی خودروها 
دهه 70مورد توجه مطبوعات بوده و 
شهروندان نیز با دیدن چنین صحنه‌هایی 
با امکاناتی که در آن روزها در اختیار 
داشتند از حادثه عکاسی کرده و برای 
روزنامه‌ها می‌فرستادند؛ ‌درست مثل 
عکسی که همشهری روز 26اردیبهشت 
سال 73منتشر کرد و نوشت:‌ یک خودرو 
پژو به شماره 45461در بزرگراه شیخ 

فضل‌الله نوری )نزدیک شهرک قدس( 
در پیاده‌رو بزرگراه واژگون شد و 
‌خوشبختانه به 4سرنشین آن که زن بودند

آسیبی نرسید.
عکس، صحنه تصادف را در حالی نشان 
می‌دهد که سرنشینان اتومبیل حادثه‌دیده در 
کنار اتومبیل منتظرند جرثقیلی از راه برسد 
و اتومبیلی را که روی سقف حرکت کرده 

است، روی چرخ‌ها بازگرداند.

روز 22ازدیبهشت‌ماه سال 73همشهری در خبری از درخواست صدور 4مرتبه اعدام 
برای یک جنایتکار خبر داد و نوشت: محاکمه علنی نادر عبدالله‌زاده معروف به خفاش 
خون‌آشام و همدست او آذرگون که در ادعا‌نامه دادستان کرج متهم به قتل ۵ راننده 
بود روز گذشته در سالن دادسرای عمومی شهرستان کرج انجام گرفت و در پایان برای 

نادر عبدالله‌زاده تقاضای ۴ بار اعدام شد.
دادگاه به ریاست یوسف فرهمندنیا پس از استماع مدافعات متهمان و دادخواهی اولیای 
دم سرانجام نادر عبدالله‌زاده را به ۴ بار اعدام و آذرگون را به ۲ بار اعدام محکوم کرد و 
رأی صادره برای تنفیذ به دیوان عالی فرستاده  و او در ملأعام در کرج به دار مجازات 

آویخته شد.

یکی از خبرهایی که روز 22اردیبهشت‌ماه سال 73، یعنی 30سال قبل در صفحه حوادث 
منتشر شد ماجرای لو‌رفتن اسرار جنایتی با کشف یک پیکان مسروقه بود. در این خبر آمده است: 
کارآگاهان تهران با کشف یک پیکان مسروقه به راز قتلی فجیع پی بردند که در فروردین‌ماه 
امسال اتفاق افتاده بود. ماموران آگاهی راننده‌ای را که یک اتومبیل سرقت شده در اختیار داشت 
در خیابان دستگیر کردند. راننده عیوض نام دارد و گفت که پیکان را در کرمانشاه از مردی به نام رضا 

خریده است. وی نشانی فروشنده را نیز در اختیار کارآگاهان قرار داد. ماموران آگاهی براساس اظهارات عیوض به کرمانشاه رفتند و پس از تحقیقات فراوان متوجه شدند 
که صاحب اصلی پیکان، مقتول حادثه‌ای است که در ایام نوروز در جاده کرمان - بندرعباس با پیکان خود مسافران را جابه جا می‌کرده و کشته شده بود. ماموران آگاهی 
در ادامه تحقیق و بررسی چگونگی قتل 3نفر را به اتهام دخالت در قتل صاحب پیکان شناسایی کردند و آنان را در کرمانشاه، ماهیدشت و بندرعباس به دام انداختند. 
دستگیر‌شدگان در بازجویی، به قتل اعتراف کردند و به مأموران گفتند که در ایام نوروز به‌عنوان مسافر سوار اتومبیل پیکانی شدیم تا از کرمان به بندرعباس سفر کنیم. 

در میانه راه تبانی کردیم و در فرصتی راننده را از اتومبیل پایین کشیدیم و او را با ضربات سنگ کشتیم. سپس پول و اتومبیل او را به سرقت بردیم.
آنها همچنین اعتراف کردند که اتومبیل مقتول را نیز با دستکاری اسناد به یک خریدار تهرانی )عیوض( فروختیم. با اعتراف متهمان، پرونده‌ای تشکیل شد و در اختیار 

مراجع قضایی قرار گرفت.
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  شکایت از همسایه مزاحم 
برای شکایت علیه همسایه‌ای که مزاحمت ایجاد 
می‌کند باید پس از جمع‌آوری شواهد و مدارک 
محکمه‌پسند به دادسرا و شورای حل اختلاف 
منطقه مراجعه کرد. در چنین پرونده‌هایی بهتر 
است مدارک و شواهد سایر همسایگان هم ضمیمه 
پرونده شود که در نهایت مرجع قانونی مزاحم را به 

رفع مزاحمت ملزم می‌کند. 

   اجرت‌المثل چیست؟
به مبلغی که زن باید بابت خدماتی که خارج از 
وظایف خود انجام می‌دهد از شوهرش دریافت 
کند، اجرت‌المثل گفته می‌شود. میزان آن توسط 
کارشناس و با درنظرگرفتن شرایط تعیین می‌شود. 
تقاضای اجرت‌المثل تنها مختص به زمان طلاق 
نیست و زن حتی می‌تواند اجرت‌المثل خود را 

روزبه‌روز مطالبه کند. 

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک 
گروهی از بهترین وکلا و حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

به لحاظ حساسیت کودکان و نوجوانان، قانونگذار در قانون 
مجازات اسلامی مصوب سال۹۲ نوع مجازات آنها را به‌گونه‌ای 

متفاوت از بزرگسالان تصویب کرده است.
 قبل از بیان نوع مجازات، این سؤال مطرح است که حداقل 
سن مسئولیت کیفری در جرائم چیست؟ در این‌باره قانون 
ساکت است. از یک‌سو برخی با توجه به‌نظر فقها ۷سال را 
اعلام می‌کنند و از سوی دیگر برخی، با توجه به ماده ۸۸ قانون 

مجازات اسلامی ۹سال را مبنا می‌دانند. 
در این قانون در تقسیم‌بندی‌ای که انجام شده 2گروه سنی برای 

اطفال و نوجوانان ترسیم شده است:

۱. اطفال و نوجوانان ۹ تا ۱۵ساله که در ماده ۸۸ درباره آنها آمده: 
»درباره اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرائم تعزیری می‌شوند و 
سن آنها در زمان ارتکاب، 9 تا 15سال تمام شمسی است حسب 

مورد، دادگاه یکی از تصمیمات زیر را اتخاذ می‌کند:

الف- تسلیم به والدین یا اولیا یا سرپرست قانونی با أخذ تعهد به 
تأدیب و تربیت و مواظبت در حسن اخلاق طفل یا نوجوان... 

ب- تسلیم به اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگری که دادگاه به 
مصلحت طفل یا نوجوان بداند با الزام به انجام دستورهای مذکور 
در بند )الف( درصورت عدم‌صلاحیت والدین، اولیا یا سرپرست 
قانونی طفل یا نوجوان یا عدم‌دسترسی به آنها با رعایت مقررات 

ماده)١١٧٣( قانون مدنی
پ- نصیحت به وسیله قاضی دادگاه

ت- اخطار و تذکر یا اخذ تعهد کتبی به عدم‌تکرار جرم
ث- نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از ‌3ماه تا یک سال در مورد 

جرائم تعزیری درجه یک تا 5«.

۲. اطفال و نوجوانان ۱۵ تا ۱۸سال که در ماده ۸۹ همان قانون بیان 
داشته است: »در جرائم تعزیری که سن نوجوانان ۱۵ تا ۱۸سال 
باشد، براساس ماده ۸۹ قانون مجازات اسلامی مجازات‌های زیر 

اجرا می‌شود:

الف - نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از 2 تا 5سال در مورد 
جرائمی که مجازات قانونی آنها تعزیر درجه یک تا 3است. 

ب - نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از یک تا 3 سال در مورد 
جرائمی که مجازات قانونی آنها تعزیر درجه 4است. 

پ - نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از ‌3ماه تا یک‌سال یا پرداخت 
جزای نقدی از 15.000.000 تا 65.000.000ریال یا انجام 180تا 
720ساعت خدمات عمومی رایگان در مورد جرائمی که مجازات 

قانونی آنها تعزیر درجه5 است. 
ت - پرداخت جزای نقدی از 3.000.000 تا 25.000.000ریال یا 
انجام 60تا 180ساعت خدمات عمومی رایگان در مورد جرائمی که 

مجازات قانونی آنها تعزیر درجه 6است. 
ث - پرداخت جزای نقدی تا 3.000.000ریال در مورد جرائمی که 

مجازات قانونی آنها تعزیر درجه 7و 8 است.«

با دقت نظر در موارد ذکرشده متوجه خواهیم شد که قانونگذار با 
نگرش اصلاحی تناسب بین جرم و مجازات به نسبت مرتکب را تا 
حدودی رعایت کرده است که این نوع تفکر می‌تواند در اجرای 

عدالت قضایی با لحاظ شخصیت مرتکب مفید باشد. ‌

مجازات 
کودک‌آزاری

کودک‌آزاری جرمی است که تنها توسط افراد 
غریبه یا بیمار اتفاق نمی‌افتد. گاهی ممکن 
است پدر و مادر، کودک خود را به‌صورت 
جسمی، جنسی و یا عاطفی مورد اذیت و آزار 
قرار دهند. مطابق با قانون حمایت از کودکان 
و نوجوانان، هر فردی که سبب آزار کودکان 
شود خواه پدر کودک باشد یا مادر او، مجرم 
شناخته شده و باید مجازات شود. مطابق با 

این قانون: 
 اگر فردی اقدام به خرید و فروش کودکان، 
بهره‌کشی از آنها یا استفاده از کودکان برای 
انجام کارهای خاف مانند قاچاق کند، 
محکوم به 6 ‌ماه تا یک سال حبس و جریمه 
نقدی از یک میلیون تا دو میلیون تومان 

خواهد شد.
 درصورتی که فردی سبب صدمه، آزار و اذیت، 
شکنجه جسمی و روحی، بی‌توجهی عمدی 
نسبت به سلامت و بهداشت جسمی و روانی 
کودک شود یا از تحصیل او جلوگیری کند به 
حبس به‌مدت ‌3ماه و یک روز تا ‌6ماه محکوم 
خواهد شد. همچنین این فرد دارای جزای 

نقدی خواهد بود که باید آن را پرداخت کند.
 هر مجموعه یا مؤسسه‌ای که مسئول 
نگهداری و سرپرستی از کودکان است باید 
درصورت مشاهده هرگونه کودک‌آزاری اقدام 
به گزارش آن کند. درصورتی که این افراد 
در این زمینه کوتاهی کنند مجرم شناخته 
می‌شوند. مجازات این افراد حبس تا ‌6ماه و 

پرداخت جریمه نقدی خواهد بود.
اما نحوه رسیدگی به جرم کودک‌آزاری به 

چه شکل است؟ 
برای اینکه فردی که مرتکب کودک‌آزاری 
شده است مجازات شود ابتدا باید جرم او 
ثابت شود. اثبات کودک‌آزاری کار دشواری 
نخواهد بود. ماده 5قانون حمایت از کودکان 
و نوجوانان اذعان می‌دارد: »کودک‌‌آزاری 
از جرائم عمومی بوده و احتیاج به شکایت 
شاکی خصوصی‌ ندارد.« بنابراین درصورتی 
که والدین کودک یا هر شخص دیگری اقدام 
به کودک‌آزاری کند، هر کسی که ناظر این 
اتفاق باشد، می‌تواند این موضوع را گزارش 
کند. پس از طرح شکایت شاکی خصوصی در 
مورد کودک‌آزاری یا گزارش موضوع، پرونده 
فرد مجرم مورد بررسی قرار می‌گیرد. پرونده 
ابتدا برای بررسی به دادسرا ارسال شده و 
دادستان یا دادیار آن را بررسی می‌کند. در این 
شرایط دادستان به تحقیق و بررسی شواهد 
می‌پردازد، درصورتی که ادله کافی برای اثبات 
جرم وجود داشته باشد، حکم صادر شده و به 

دادگاه کیفری ارسال می‌شود.‌

ضرورت رویارویی و کیفردهی مرتکبان جرم 
اخلال در نظام اقتصادی به‌عنوان مهم‌ترین 
مصداق جرائم اقتصادی به جهت مخاطره 
امنیت اقتصادی و خدشه به جریان عمومی 
امور کشور آشکار و روند مجازات اخلالگران 
نظام اقتصادی در ایران از زمان استجازه 
مورخ97/5/20 رئیس سابق قوه قضاییه و 
موافقت رهبر انقلاب با تشکیل دادگاه ویژه 
رسیدگی به جرائم اخلالگران نظام اقتصادی 

دچار تحول شده است.
 دادگاه‌های ویژه رسیدگی به جرائم 
اخلالگران نظام اقتصادی به جهت سرعت 
رسیدگی و همچنین شدت و قطعیت احکام 
صادره در پرونده‌های مذکور منشأ اثرگذاری 
ویژه بوده؛ هرچند روند رسیدگی شعب 
مذکور در قیاس با روزها و ماه‌های نخستین 
به وضوح تغییر کرده است؛ در عین حال 
شعب دادگاه ویژه که در پی ضرورت و مبتنی 
بر مصالح اقتصادی کشور با پیشنهاد ریاست 
سابق قوه قضاییه و استجازه از رهبر انقلاب 
در محدوده زمانی موقت تشکیل شده‌اند با 
کنار نهادن برخی تشریفات جهت رسیدگی 
به جرائم موضوع قانون مجازات اخلالگران 
در نظام اقتصادی کشور مبتنی بر حکم 
حکومتی رهبر انقلاب و جواز قانون اساسی 
و اختیارات رهبر به موجب اصول 57 و 110 
قانون اساسی اعتبار قانونی یافته و نحوه 
رسیدگی در شعب مذکور موجب استرداد 
مبالغ کلان به بیت‌المال به‌ویژه در حوزه 

اخلال در نظام پولی و ارزی شده است.
 مداقه در پرونده‌های تحت رسیدگی دادگاه 
ویژه دلالت بر آن دارد که حجم وسیعی 
از پرونده‌های اخلال در نظام دستاورد 
ناکارآمدی قانونی و شناسایی راهبردهای 
ارتکابی یکسان از سوی مجرمان بوده است 
که ضرورت رفع اشکالات بنیادین و خلأ‌های 
قانونی است. صرف‌نظر از برخی ایرادات مهم 
در نحوه رسیدگی به پرونده‌ها در دادگاه 
ویژه با توجه به تأکید مقام معظم رهبری 
مبنی بر موافقت با تقاضای ریاست وقت قوه 
و رسیدگی سریع و عادلانه به شرط اتقان 
آرای شناسایی مرز صحیح اقدام علیه نظام 
و چگونگی احراز قصد ضربه به نظام محل 

تأمل است.
 طبق ماده ۲ قانون مجازات اخلالگران نظام 
اقتصادی هر یک از اعمال مذکور در بندهای 
ماده یک چنانچه به قصد ضربه زدن به نظام 
جمهوری اسلامی ایران یا به قصد مقابله با 
آن یا با علم به‌مؤثر بودن اقدام در مقابله با 

نظام مزبور چنانچه در حد فساد فی‌الارض 
باشد، مرتکب به اعدام و در غیراین صورت 
به حبس از 5 تا 20سال‌ محکوم می‌شود. 
در وهله نخست به جهت اشتراط بلاجهت 
قصد ضربه زدن به نظام در قانون مجازات 
اخلالگران نظام اقتصادی این ماده محل 
سوال است و مانع تحقق اتقان برخی از آرای 
صادره در جرم اخال در نظام اقتصادی 
شده است. علاوه بر اینکه برخی از مصادیق 
تحت رسیدگی در دادگاه ویژه به دشواری 
قابل تطبیق با مصادیق مندرج در قانون 
مجازات اخلالگران نظام اقتصادی است و 
قانون اخلال به‌دلیل مصادیق تمثیلی موسع 
محل ایراد است، قصد ضربه زدن به نظام 
نیز وصفی زائد است که تطبیق را دشوارتر 

می‌کند. 
بر فرض وقوع جرم اخلال نیز در عموم 
پرونده‌های مطروحه احراز عنصر معنوی 
مندرج در صدر ماده2 قانون اخلال احراز 
نشده و مرتکبان فارغ از قصد ضربه به نظام، 
عموما نهایتا در پی کسب مال بوده‌اند؛ لذا 
اشتراط قصد مقابله با نظام در جرم اخلال 
در نظام اقتصادی جایگاه ندارد و مراجعه به 
مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی 
نیز دلالت بر آن دارد که بی‌ارتباطی قصد 
مقابله با نظام در تحقق جرم اخلال در نظام 
اقتصادی کشور و افساد‌فی‌الارض، مورد 
توجه برخی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز بوده است که این نقص قانونی 

مانع اتقان برخی آرای اصداری می‌شود.
 همچنین صرف‌نظر از رسیدگی خاص 
در شعب ویژه، شناسایی مرجع صالح به 
رسیدگی جرم اخلال همواره محل اختلاف 
بوده و اخیراً نیز منجر به صدور رأی وحدت 
رویه شماره842 هیأت عمومی دیوان‌عالی 
کشور شده است. وفق رأی مذکور مستند 
به تبصره6 ماده2 قانون اخلال رسیدگی 
به تمامی جرائم موضوع قانون اخلال در 
نظام اقتصادی کشور اعم از اینکه در حد 
افسادفی‌‌الارض یا عمده یا غیرعمده باشد، 
در صلاحیت دادگاه انقاب قرار داده 
شده است؛ فلذا درحالی‌که تا پیش از این، 
عدم‌احراز قصد ضربه به نظام مبنایی برای 
فقدان صلاحیت دادگاه انقلاب در رسیدگی 
به جرم اخال بود با ایجاد وحدت رویه 
مذکور یکی از چالش‌های مهم پرونده‌های 
اخلال در نظام اقتصادی به جهت اختلاف 
صلاحیت میان دادگاه کیفری یک و دادگاه 

انقلاب مرتفع شده است. ‌

دکتر در نظام اقتصادی«نظام« در جرم »اخلال جایگاه »قصد ضربه به 
زینب ریاضت
عضو هیأت علمی
 دانشگاه و وکیل دادگستری

جرائم اطفال و 

نوجوانان در قانون
محمدرضا گیوکی

سونیا سلطانیوکیل دادگستری
دکترای حقوق کیفری
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چندی قبل سارقی سابقه‌دار که پیش از این چندین مرتبه دستگیر و زندانی 
شده بود، نقشه سرقت از یک طلافروشی را کشید. این طلافروشی در یکی 
از خیابان‌های غرب شهر قرار داشت. خیابانی نسبتا کم تردد که فقط یک 
طلافروشی در آنجا قرار داشت. به‌جز طلافروشی در آنجا چند مغازه دیگر شامل 
لباس فروشی، مغازه تعمیر موبایل، کافی شاپ و... قرار داشت.  سارق چند 
روزی در ساعات مختلف شبانه‌روز، آنجا را تحت نظر داشت تا اینکه بالاخره 
تصمیم گرفت یک روز ظهر، نقشه سرقت را عملی کند. او به این نتیجه رسیده 

بود که ظهر خلوت‌تر و بهترین زمان برای سرقت است.
سارق که قوی هیکل بود، وارد طلافروشی شد. او گفت برای همسرش یک 
گردنبند می‌خواهد و طلافروش که تنها بود چند مدل گردنبند برای او آورد. 
مرد یک به یک گردنبندها را نگاه کرد و گاهی نیز زیر چشمی به بیرون نگاهی 
می‌انداخت. او بعد از چند لحظه، بخش اصلی نقشه‌اش را اجرا کرد. یک کلت 
کمری از زیر لباسش بیرون کشید و به سمت مرد طلافروش نشانه رفت. شروع 
به تهدید کرد که اگر سر و صدا کنی ماشه را می‌چکانم و بهتر است ساکت 
باشی. با این تهدید مرد طلافروش عقب نشست و ساکت شد. سارق چند 

سرویس طلا را قاپ زد و مشغول جمع کردن بقیه جواهرات بود که ناگهان 
طلافروش پایش را روی کلید زنگ اضطراری گذاشت و ناگهان آژیر به صدا 
درآمد و در طلافروشی قفل شد. سارق سابقه دار که می‌دانست تا چند دقیقه 
دیگر مأموران پلیس سر می‌رسند و دستگیرش می‌کنند، ترجیح داد جرمش را 
سنگین‌تر نکند. او اسلحه‌اش را کنار گذاشت و کف طلافروشی نشست و دقایقی 
بعد توسط پلیس دستگیر شد. صاحب طلافروشی یک روز بعد در شرایطی که 
برای پیگیری پرونده نزد پلیس رفته بود مدعی شد با وجود دستگیری سارق 
اما حدود 400گرم طلا و جواهرات از مغازه‌اش سرقت شده است. این ادعا در 
شرایطی مطرح شد که مأموران هنگام بازرسی بدنی متهم طلایی پیدا نکردند 
و از سویی در طلافروشی قفل شده بود و امکان اینکه او بتواند جواهرات را به 
بیرون منتقل کند وجود نداشت. با وجود این طلافروش باز هم اصرار داشت 
که طلاهایش سرقت شده است. حالا شما بگویید چه بر سر طلاها آمده است. 
طلافروش دروغ می‌گوید یا اینکه واقعا سرقتی اتفاق افتاده است؟ به 3نفر از 
خوانندگانی که پاسخ صحیح معما را ارسال کنند 3کارت هدیه 500هزار 

تومانی اهدا می‌شود.

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب »قاضی و 
جلادش« نوشته فریدریش دورنمات، نمایشنامه و 
رمان‌نویس مشهور سوئیسی است که به همراه کتاب 
دیگر او در بخش داستان‌های جنایی و معمایی با 
عنوان»‌سوءظن« در سال‌های ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۲ نوشته شده‌ است. نیاز مالی، به‌دلیل بیماری 
دورنمات و همسرش، باعث خلق این دو اثر شد و شروع آثار بعدی او در زمینه ادبیات 
پلیسی هم بعد از خلق این دو اثر جنایی و معمایی کلید خورد. رمان قاضی و جلادش، 
داستانی پلیسی و پرتعلیق دارد که با قتل افسر پلیسی به نام اشمید که از منظم‌ترین و 
ماهرترین افسرهای جوان اداره پلیس است شروع می‌شود. بعد از این اتفاق، تحقیقات 
آغاز می‌شود و قهرمان داستان که به هیچ‌ وجه شبیه قهرمان داستان‌های پلیسی نیست 
وارد می‌شود؛ بازرس پیر و بیماری به اسم برلاخ که در روزهای آخر عمر خود است. 
با وجود اینکه برلاخ، ظاهری قهرمانانه ندارد اما ماموری کارکشته است که در ضمن، 
رئیس مأمور کشته شده، یعنی اشمید هم است. در بخش دیگری از داستان کتاب متوجه 
می‌شویم که بازرس در گذشته، روزی در محلی با یک مرد شرط بندی عجیبی می‌کند 
که سرگذشت هر دوی آنها را تغییر می‌دهد. کسی که بازرس با او شرط بندی کرده بود، 
فردی به اسم گاستمان است. شخصی که در پوشش سیاست و دیپلماسی جنایت‌های 

سیاه و پلیدی انجام می‌دهد و در زمان 
شرط بندی بازرس برلاخ با گفتن این 
جمله که »انسان مهره‌ شطرنج نیست 
که جنایتکارها به دلخواه، حرکتش 
بدهند؛ هر جنایتکاری زمانی دستش 
رو می‌شود.« با او شرط می‌بندد که روزی 
او را به سزای اعمالش برساند. در ادامه 
کتاب، قاضی و جلادش بازرس متوجه 
اتفاق عجیبی می‌شود و حوادث داستان 
یکی پس از دیگری اتفاق می‌افتد. 
دورنمات در ساخت بنای رمان‌های 
پلیسی خود، از اصل مهم مبارزه بین 
خیر و شر، بین نیک و بد استفاده می‌کند 
و معمولا هم فردی علیه فردی دیگر یا 
فردی علیه جمعی. معمولا کارآگاهی 
و پلیسی در مقابل تبهکاری و تبهکارانی 

قرار می‌گیرند و داستان پیش می‌رود.

قاضی و جلادش
فیلم علفزار به کارگردانی کاظم دانشی، 
محصول سال1400 است؛ اثری که 
بازیگرانی چون پژمان جمشیدی، صدف 
اسپهبدی، ستاره پسیانی، ترلان پروانه و... 
در آن به ایفای نقش پرداخته‌اند. این فیلم با الهام از پرونده‌ای 
واقعی و جنجالی ساخته شده است. ماجرای ربودن و آزار 
چند زن جوان؛ پرونده‌ای که تا مدت‌ها نقل محافل بود و همه 
درباره آن صحبت می‌کردند و سرانجام با مجازات عاملان این 

جنایت، پرونده بسته شد.
فیلم علفزار با تعقیب و گریز مأموران پلیس با یکی از 
فروشندگان مواد‌مخدر آغاز و در ادامه مخاطب با صحنه‌ای 
وحشتناک و شوکه‌کننده مواجه می‌شود. یکی از مأموران 
قصد دارد با شلیک هوایی، متهم تحت تعقیب را وادار به 
تسلیم کند. غافل از اینکه ناخواسته به‌سوی کودکی که 
در پشت بام ایستاده تیراندازی کرده است و پیکر او بعد از 
اصابت گلوله پایین می‌افتد. این آغاز داستان است و در ادامه 

فیلم بر حادثه آزار و اذیت چند زن و  بازپرس پرونده متمرکز 
می‌شود.  بازپرس قصد انتقال محل خدمتش به تهران را 
دارد که رسیدگی این پرونده به او سپرده می‌شود. در جریان 
رسیدگی به این پرونده سرپرست مجتمع قضایی برای بستن 
پرونده،  بازپرس را تحت فشار می‌گذارد و از او می‌خواهد در 
ازای انتقال به تهران از رسیدگی دقیق به پرونده چشم‌پوشی 
کند؛ اما  بازپرس باوجدانِ فیلم نمی‌تواند بر سر این پیشنهاد 
با خودش کنار بیاید و در نهایت تصمیم می‌گیرد عدالت را 
اجرا کند. این در حالی است که شاکی پرونده منتسب به یکی 
از افراد بانفوذ شهر است و برملا شدن جزئیات پرونده برای او 
ناخوشایند است و می‌تواند او را در اهداف سیاسی‌اش ناکام 
بگذارد. در این فیلم پژمان جمشیدی که نقش بازپرس را ایفا 
می‌کند، توانسته یکی از متفاوت‌ترین نقش‌آفرینی‌های خود 
را نشان دهد. بازپرس فیلم در نهایت تحت‌تأثیر فشارهایی 
که بر او وارد شده قرار نمی‌گیرد و عدالت را اجرا و مجرمان 

را به قانون می‌سپارد.

علفزار

در معمای شماره قبل، زنی به همسرش بدگمان شده بود اما یکی از 
اقوامشان که کارآگاه است بعد از بررسی آنچه را که اتفاق افتاده بود به او 
اطمینان داد که دچار سوءتفاهم شده است. کارآگاه به این نتیجه رسید 
که هم زن جوان و هم شوهرش راست می‌گویند و پرسیده بودیم چطور 
چنین چیزی ممکن است. در این ماجرا پردازش واقعی ذهن یک کارآگاه 
به این شکل است: او پس از شنیدن اظهارات مریم، سراغ دوست خود 
رفت و بعد از شنیدن اظهارات وی نخستین نکته‌ای که  قابل توجه به‌نظر 
رسید رقم 9 در 2 ساعت اعلامی بود: ساعت 19: 02 پیامک در گوشی مریم 
و 49: 05  ثبت تماس ناموفق در گوشی همسرش. همین مسئله او را به این 
سمت راهنمایی کرد که اختلاف 2 ساعت عددی گرد است و این اختلاف 
را محاسبه کرد و به عدد 3 و 5 رسید. بلافاصله ذهن او با توجه به حافظه و 
اطلاعات عمومی ذخیره شده در مغز، دریافت که این مدت همان اختلاف 
ساعت کشور ما با ساعت جهانی است. با وجود اینکه سیستم‌ها و ماشین‌ها 
خطا نمی‌کنند ولی او به این نکته هم واقف بود که اولا تنظیمات ماشین‌ها 
برعهده آدم‌هاست و ممکن است عمدا یا از سر اشتباه در تنظیم سیستم 
خطا کنند و از سوی دیگر تنوع و تعدد فرمت‌ها و قالب‌ها ممکن است سبب 
برداشت اشتباه شود. این 2گوشی از 2اپراتور جداگانه سرویس می‌گرفتند 
و در پیامک ارسالی از سوی اپراتور، گوشی مریم تاریخ، در قالب شمسی 

نوشته شده ولی ساعت بر حسب ساعت جهانی بود.‌

معمای 
جنایی
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نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي،  كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهريبا تشکر از: جواد عزیزی، الهه فراهانی و فتانه احدی

پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک به شماره    
300099901     ارسال کنید. به 3نفر از افرادی 
که پاسخ درست را ارسال کرده باشند به 
قید قرعه   کارت هدیه 500هزارتومانی  اهدا 

می‌شود.

فیلم 
پلیسی 

سرقت

 از طلافروشی

کتاب 
پلیسی
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